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Dans le souci d'apporter une meilleure vision départementale de la connaissance territoriale en matiere de
logement, la DDT de la Marne s'est dotée depuis 2009, d'un outil reconnu par I'ensemble des acteurs du
logement, lui permettant d'observer les dynamiques territoriales du logement et d'assurer une évaluation des
politiques publiques dans le domaine de I'habitat.

En 2013, le travail de suivi des indicateurs choisis pour leur fiabilité et leur représentativité, s'est poursuivi,
permettant ainsi d'améliorer la connaissance des mécanismes influant sur le marché local de I'habitat.

La version 2013 s’est penchée sur la problématique du logement des jeunes (jeunes poursuivant leurs études
et jeunes actifs). La population jeune (15 a 24 ans) est la seule tranche de population qui connaisse un apport
positif et conséquent. Lobjectif principal de cette étude est d’identifier les difficultés de ce jeune public
d’accéder a un logement pour une durée limitée. Les analyses de données croisées avec les témoignages des
acteurs locaux permettront d’apporter des pistes d’amélioration en faveur d’un public dont les exigences
peuvent évoluer rapidement.

Par ailleurs, la problématique des logements vacants a fait 'objet du second sujet d’analyse de l'observatoire.
Avec une vacance qui ne cesse de progresser bien plus fortement depuis le milieu de la derniere décennie, le
premier objectif de cette expertise, est d’identifier le parc de logements vacants en distinguant le parc privé
du parc public, selon I'ancienneté de son bati et de la taille de ses logements. Le tout croisé avec la durée de la
vacance. La présentation portera a I'échelle locale a travers les résultats des quatre EPCI porteurs d’'un PLH et
les témoignages des acteurs locaux.

Enfin, une actualisation de I'étude menée en 2011 par I'observatoire sur I'évolution des ménages est réalisée.
A partir des nouvelles projections INSEE a horizon 2025, les grandes tendances de I'évolution des ménages
seront traduites a I’échelle du département et de ses territoires.

La Direction Départementale des Territoires remercie I'ensemble des contributeurs qui ont permis d'affiner la
connaissance territorialisée du logement dans le département de la Marne et vous souhaite une excellente
lecture.

Patrick Cazin Bourguignon
Directeur Départemental des Territoires de la Marne
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GLOSSAIRE

ANAH: Agence Nationale de I'Habitat
ANRU : Agence Nationale de Renouvellement Urbain
BH : Bassin d'Habitat

CAC: Communauté d'agglomération de Chalons-en-
Champagne

CAR : Communauté d'agglomération de Reims (ou Reims
Métropole)

CC : Communauté de Communes

CCEPC: Communauté de communes Epernay Pays de
Champagne

CCSM : Communauté de communes de la Région de
Sainte-Ménehould

CCVF : Communauté de communes de Vitry-le-Francois
CETE : Centre d’Etudes Techniques de I'Equipement

CLAMEUR : Connaftre les Loyers et Analyser les Marchés
sur les Espaces Urbains et Ruraux (voir page 37)

CLC 2000: Corine Land Cover 2000. Cet inventaire
biophysique de I'occupation des terres fournit une
information géographique de référence pour 29 Etats
européens et pour les bandes cétieres du Maroc et de la
Tunisie (voir page 59).

DGFiP : Direction Générale des Impé6ts et des Finances
Publiques

EPCI:  Etablissement  Public  de
Intercommunal

Coopération

EPLS : Enquéte sur le Parc Locatif Social

FILOCOM : Fichier des LOgement par COMmunes : fichier
construit par la DGI pour les besoins du ministéere de
I'équipement ; il est constitué par le rapprochement des
fichiers de la taxe d'habitation, du fichier foncier, du
fichier des propriétaires et du fichier de I'lmpot sur le
Revenu des Personnes Physiques (IRPP)

INSEE : Institut National de la Statistique et des Etudes
Economiques

LV : Logements Vacants

Loc P : Locataire dans le parc privé

Loc HLM : locataire parc public

PLAI: Prét Locatif Aidé d'Intégration. Ce financement
permet de réaliser des logements destinés a des ménages
modestes en situation difficile; le logement proposé
devant contribuer a leur réinsertion sociale.

PLH : Programme Local de I'Habitat

PLS: Prét Locatif Social. Il a vocation a financer des
opérations de construction et d'acquisition-amélioration
correspondant a des niveaux de loyer et de ressources
supérieurs au P.L.U.S.

PLUS : Prét Locatif a Usage Social. C'est le mécanisme de
base de financement du logement social en construction
neuve ou en acquisition-amélioration de logements.

PB : Propriétaire Bailleur

PO : Propriétaire Occupant

PPPI : Parc Privé Potentiellement Indigne

PTZ : Prét a Taux Zéro

RPLS : Répertoire des Logements Locatifs Sociaux

RS : Résidences Secondaires

SACI : Société Anonyme de Crédit Immobilier

SCCV : Société Civile de Construction Vente

SCI : Société Civile Immobiliere

SHON : Surface Hors (Euvre Nette

SITADEL: Systéeme d’Information et de Traitement
Automatisé des Données Elémentaires

TH : Taxe d'Habitation
TP : Taxe Professionnelle
TFB : Taxe Fonciere sur les propriétés Baties

TFNB : Taxe Fonciére sur le propriétés Non Baties
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Une population qui peine a se maintenir : 565 307

habitants en 2010 (INSEE RP2010)

Population sans double compte
(2006 -2010 : population municipale) en milliers
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Marne (51) France métro.

Source : RP INSEE
France métropolitaine : échelle de droite

Reims : 12éme ville frangaise en nombre d'habitants
Chéalons-en-Champagne : 121 éme

69,4 habitants au km?
France métropolitaine : 115,4

249 164 ménages,
2,2 personnes par ménage en moyenne (INSEE RP 2010)
France métropolitaine (INSEE RP2010) : 2,3

Un revenu moyen de 24 028 € annuel par foyer fiscal en
2009 (INSEE 2009)

moyenne nationale : 23 433 €

Observatoire
du logement
2013

Le logement : principaux indicateurs

Un parc de 289 099 logements (Filocom 2011) :

—  86,4% de résidences principales
France : 81,9%
—  3,2% de résidences secondaires
France : 9,1%
— 10,4% de logements vacants
France : 8,9%

Une répartition au bénéfice des logements locatifs
(Filocom 2011) :

—  51,9% de propriétaires occupants
France : 57,9%
—  45,9% de locataires
France : 39,1%
—  2,3% «d'autres »
France : 3%

la Marne est le ler département (hors IDF) pour la
proportion de logements sociaux (Filocom 2011):

— 25,9 % de locataires dans le parc social

France : 14,3%
— 19,9 % de locataires dans le parc privé

France : 24,8%

9 logements sociaux sur 10 sont situés dans les
principales agglomérations

64% des résidences principales se situent dans les six
principales agglomérations du département (prés de 2
sur 3)

Une prééminence de la maison individuelle :
57,1 % des résidences principales (Filocom 2011)
France : 55,2%

Un taux de vacance moyen de 7,5% (INSEE 2010)
France : 7,1%

1934 logements mis en chantier en 2012 (Sitadel2, DREAL
Champagne-Ardenne, septembre 2013)

prix moyen d'un appartement neuf: 3 612 €/m? (Perval,
2011) +8,1% sur un an
France : nc€/m?

prix moyen d'un appartement ancien: 1992€/m?
(Perval, 2011) +4,2% sur un an

France hors lle de France : 2 472€/m?

prix moyen d'une maison ancienne : 189 400 € (Perval,
2011) +4% sur un an
France hors lle de France : 197 700 €/m?

prix moyen d'un terrain a batir :
71100 € (Perval, 2011) +10,9% sur un an
France hors Ile de France : 72 600 €/m?

loyer moyen dans le parc privé :
10 €/m? hors charges (Clameur, 2012)
France : 12,6 €/m?



Observatoire
du logement
2013

B un zoom sur les principales agglomérations de chaque

Cartes d’identités des agglomeratlons * Pays : (INSEE- population municipale RP 2010)*
* Reims Métropole, communauté d'agglomération de Reims
B Le département est partagé en 6 territoires correspondant (RM) 16 communes : 216 527 habitants
au découpage Pays/Bassin d'habitat, dont celui de Reims * Cités en Champagne, communauté d'agglomération de
représente plus de la moitié de la population (INSEE, Chalons (CAC) 14 communes : 64 624 habitants
population municipale RP 2010) : * la communauté de communes Epernay, Pays de
Champagne (CCEPC) 16 communes : 37 040 habitants
* le Pays Rémois (REM) : 287 543 hab. * la communauté de communes de Vitry, Champagne et Der
Soit 51% de la population départementale (CCVCD) 35 communes : 25 510 habitants
* le Pays de Chalons-en-Champagne (CHA) : 97 407 hab. * la communauté de communes des coteaux Sézannais
Soit 17% de la population départementale 20 communes 9 187 habitants
* le Pays d’Epernay, Terres de Champagne (ETC) : 85 842 hab,  * la communauté de communes de la région de Sainte-
soit 15 % de la population départementale Ménéhould 22 communes : 8 051 habitants
I IeIPays Vitryat (VIT) : 46 714 hab, soit 8 % de la population 64 % de la population départementale réside dans ces 6
départementale agglomérations.

* |e Pays de Brie et Champagne (BCH) : 35 326 hab, soit 6 %
de la population départementale

* le Pays d'Argonne Champenoise (ARG) : 12 475 hab, soit
2 % de la population départementale

*Les populations indiquées correspondent aux périmétres EPCI en vigueur au 01/01/2013 .



REIMS METROPOLE

1° janvier 2013 : élargissement de Reims Métropole
de 6 a 16 communes

La population

W REIMS : 179 992 habitants en 2010

B CAR: 216 527 habitants en 2010 (- 2.7% entre 1999
et 2010)

Bétheny : 6439
Bezannes: 1378
Cernay-les-Reims : 1 316
Champfleury : 534
Champigny : 1 345
Cormontreuil : 6 165
Prunay : 968

Puisieulx : 366
Saint-Brice-Courcelles : 3 390
Saint Léonard : 94
Sillery : 1614

Taissy : 2 317

Tinqueux : 10 300

Trois Puits : 150

Villers aux Noeuds : 170

B Reims: 12 éme ville francaise,
n : 29 éme aire urbaine

B Densité de Reims Métropole : 1237 hab/km?,

B 102 994 ménages, 2,11 personnes par ménage en
moyenne (INSEE, RP 2010)

B Moyenne des revenus médians de 23 990 € par foyer
fiscal en 2010 (INSEE 2013 observatoire de la précarité)

Les hébergements

M 9 résidences universitaires (CROUS): 2 095 chambres et
11 résidences étudiantes privées avec gestionnaire :
1238 chambres

30 structures d'accueil pour 2 946 lits
12 foyers (jeunes travailleurs, étrangers)...

5 Hébergements d’urgence

Les bailleurs sociaux

B Reims Habitat : 10 147 logements gérés
B Effort Rémois : 17 557 logements gérés
B Foyer Rémois : 12 852 logements gérés

B 60% de la population disposent de revenus compatibles
a I'acces d'un logement social

Le parc de logement

(données partielles pour Reims Métropole élargie a 16
communes en raison de la petite taille de certaines d’entre
elles)

B Un parc de 110 827 logements (Filocom 2011):
111 272 (INSEE 2010)
- 87,9% de résidences principales (97 441)
- 2% de résidences secondaires (2 240)
- 10,1 % de logements vacants (11 146)

B Une répartition au bénéfice des logements locatifs
(Filocom 2011)
— 31,3 % de propriétaires
- 67,5 % de locataires
- 1,3% autres

B Date de construction (Filocom 2011) :
-avant 1949 : 28%
-de 1949 2 1974 : 35,9%
-de 1975 a 1989 : 18,4%
-aprés 1990 :17,8%

B Un taux de vacance moyen de 6,5 % 3.5 % (RPLS
2011) soit -0,8 point depuis 1999

B Un taux de vacance moyen de 9,88 % (Filocom
2011), 7 % (INSEE RP 2010)

Le foncier

B 1122 logements commencés en 2011 (Sitadel 2,
DREAL Champagne-Ardenne), 1643 logements
autorisés en 2012 (Sitadel 2)

Sur ville-centre : Reims (Perval 2011)
B prix moyen d'un appartement neuf : 3 696€/m?

B prix moyen d'un appartement ancien : 2 125€/m?
B prix moyen d'une maison ancienne : 234 300€

B prix moyen d'un terrain a batir : 84 200€ en
moyenne (région rémoise)
B loyer moyen dans le parc privé (RM): 12,6€/m?

hors charges (Clameur, 2013)



Les

La population

Chalons-en-Champagne: 46 236 habitants en 2009,
CAC : 64 233 habitants (INSEE, RP2009)

- Compertrix : 1284

- Coolus : 219

- L'Epine : 635

- Fagnieres : 4 437

- Moncetz-Longevas : 560
-Recy :1040

- Saint-Etienne-au-Temple : 609
- Saint-Gibrien : 464

- Saint-Martin-sur-le-Pré : 799
- Saint-Memmie : 5 288
-Sarry : 2 043

- La Veuve : 619

rang national : 138 éme ville frangaise,
107 éme aire urbaine

densité : 319,8 hab/km2

28 417 ménages, soit 2,17 personnes par ménage en
moyenne (INSEE, 2009)

Un revenu moyen de 21 401 € annuel par foyer fiscal en
2009 (DGFiP)

hébergements

3 résidences étudiantes, (résidences Degrancourt, Fournier
et ENSAM) pour un total de 418 chambres

9 résidences de personnes agées pour plus de 800 places

1 foyer de jeunes travailleurs de 103 places en cours de
réhabilitation pour 2013, et 186 logements gérés par
ADOMA

Hébergement d'urgence : 15 places (Croix Rouge) + un
CHRS (22 places par I'UDAF, 41 places par le CCAS Chélons)

Les bailleurs sociaux

Chalons-en-Champagne-Habitat, 4 152 logements gérés
Effort Rémois, 1 169 logements gérés
Renaissance Immobiliere Chalonnaise, 4 520 logements

59% des ménages peuvent accéder a un logement social

Logements

lotissement "Champs-aux-Ecus" 3

individuels
Fagniéres. « Chalons Habitat » 2012

Le parc de logements

B Un parcde 32 161 logements (Filocom 2011) :

- 87,7% de résidences principales (28 207)
- 1,6% de résidences secondaires (529)
- 10,7% de logements vacants (3425)

B Une répartition des résidences principales (28 207) au
bénéfice des logements locatifs / propriété (Filocom
2011):

- 44,6 % de propriétaires occupants
- 53,3% de locataires
- 2,1% «d'autres »

B Date de construction : (Filocom 2011)
-avant 1949:22 %
-de194931974:43,4%
-de 19752 1989: 19,5 %
-aprés 1990 :15,1%

B Un taux de vacance moyen de 6,6 % (INSEE 2010), 10,6 %
(Filocom 2011)

Le foncier

B 405 logements mis en chantier en 2011 (Sitadel 2, DREAL
Champagne-Ardenne)

B prix moyen d'un appartement neuf : 2 625 €/m? (La cbte
annuelle des valeurs immobilieres et fonciéres. Janvier
2011)

H  prix moyen d'un appartement ancien : 1 509 €/m?2 (Perval,
2010), soit une évolution de -3% par rapport a 2008

B prix moyen d'une maison ancienne : 167 900€ (Perval,
2010) soit une évolution de +2,1% par rapport a 2009

B prix moyen d'un terrain a batir (pour I'habitat) : 130 €/
m? (Perval, 2009) +27% par rapport a 2008

B loyer moyen dans le parc privé :

10,4 €/m? hors charges (Clameur, 2013)



COMMUNAUTE DE COMMUNES D' EPERNAY ET PAYS DE CHAMPAGNE

La population

B CCEPC: 37 040 habitants en 2010
H Epernay : 24 035 habitants en 2010, (INSEE)

Avize : 1719
Brugny -Vaudancourt : 450
Chouilly : 999
Cramant : 893
Cuis : 409
Cumiéres : 833
Flavigny : 188
Istres et Bury : 93
Magenta : 1 749
Mardeuil : 1536
Moussy : 764
Oiry : 880
Pierry: 1174
Plivot : 763
Vinay : 555

m  Epernay: 357 eme ville frangaise

m 16 742 ménages, 2,21 personnes par ménage en
moyenne (INSEE, RP2010)

m  Un revenu annuel moyen de 23 191 € par foyer fiscal en
2010 (DGFiP)

Les hébergements

m 40 logements étudiants (Toit Champenois) : logements
meublés sur Epernay et Avize

m 4 établissements pour personnes dgées, dont un foyer —
logement dans la ville centre : 65 logements et 3 EHPAD :
230 places environ

m 1 foyer de jeunes travailleurs, 54 studios meublés gérés
par ADOMA

m Hébergement d’urgence: un CHRS (9 appartements
meublés et équipés), une maison relais et des
appartements en diffus gérés par le Club de Prévention

Les bailleurs sociaux

m  Le Toit Champenois : 3011 logements gérés

m  Plurihabitat / 'Effort Rémois : 498 logements gérés
m  Le Foyer Rémois : 229 logements gérés

m  Habitat de Champagne : 76 logements gérés

m  56% de la population disposant de revenus compatibles a
I'acces d'un logement social de type PLUS

S — e : : (\\ v a3
Photographie aérienne du quartier Pastural

Le parc de logement

m  Unparcde 20338 logements (Filocom 2011) :

- 83% de résidences principales (16 836)
- 2% de résidences secondaires (460)
- 15 % de logements vacants (3 042)

m  Un équilibre entre propriétaires et locataires a I'échelle
de la Communauté (Filocom 2011)

- 54% de propriétaires
- 46% de locataires

m  Date de construction (Filocom 2011)
-avant 1949:42 %
-de19492a1974:25,8%
-de1975a1989:17,7%

-aprés 1990:14,4 %

m  Un taux de vacance de 14,9% (Filocom 2011), 89 %
(INSEE RP 2010)

Le foncier

m 184 logements commencés au 05/09/2013 pour
I'année en cours (Sitadel 2, DREAL Champagne-
Ardenne)

m  prix moyen d'un appartement neuf :
181 600€ (Perval, 2010)

m  prix moyen d'un appartement ancien :
101 700€ (Perval, 2010)

m  prix moyen d'une maison ancienne :
177 610€ (Perval, 2011)

m  prix moyen d'un terrain a batir :
68 200€ (Perval, 2010)

m  loyer moyen dans le parc privé (CCEPC):
7,7€/m? hors charges (Clameur, 2013)



COMMUNAUTE DE COMMUNES VITRY, CHAMPAGNE ET DER (CCVCD)

La population

= CONCD - 25 419 habitants en 2001 ; sit ane diseimation

amnwelle de 1% :.I"Hrﬂ!.-’.".f 200006 Tuzer BP 20H06)
®  Vitry-le-Frangois : 13 106 (diminstion ammelle de 2,77%)
®  Autres communes de la CCVCD + 12 313 /+0,79%)

Ablancoarr :+ 151 (-0, TH%)
vrmlicres-MNewvilie @ 364 [260%)
Sulray-FARee © 141 (1,18%)

Bignicomnt-sur-Marne 1 368 {21004
Blacy : 670 (0,83

Bllapse . soves- Areillaines « 335 (-1 43%)
B2 (1,600

Chapelame : 54 {1 55%)

Birchan

Chatelraoudd -Satar-Lowvent £ 239 (] X%,
La Chavssee-sur-Marme : 751 (231%)
Coole : 145 (0, 14%%5)

Ceoarbet] = 5 (-1, 50%)

Comrdemanges : 400 -1, 16%

Cemwre = By (00550

Dyrowilly + 156 (2,03%)

Frigricomary @ TE3S [0L,71%)

Glannes ¢ 173 01 830

Huroe 1 315 {1309

Humibauyille : 79 (2,45

Ligrewn ¢ 106 (4,27%)

OBE (1,15%)

Massons-en-Champugne - 517 (3,0004)

Lastay-seer-Melarme «

Margene-Hancours - 205 (40,1004)
Marolles - WIS (3,58%)

Le Mebs-Trereekin ¢ 195 [0, 100)

Pringy : 443 (-0,49%)

L] Les Rivieres-Henruel @ 180 (4,13%)
L) Saint=-Chéron 1 75 (-1L52%)0)

J Saint-Chuen-Domprot : 197 (-1,64%)
L] Saimt-Utin : 83 (1,25%)

L Sompuis : 287 (10,71%)
. Somsois : FRE (-0, 73%)
u Songy : 271 (0,15%)

. Soulanges : 484 (0,037

i Vitry-le-Frangois : 13106 (-2,77%)

* Rang:
- Vitry = 4= yille du département

= 10 888 ménages fiscaux (it 2,26 persannes par
awnétiage) (Tnsee 2010)

= Revenu fiscal médian' de 19 141 € ; et de
13 682 € pour Vitry-le-Francois : (Tusee 2070)

Les hébergements

= 3 résidences d’éducation, plus de 56 chambres
* 2 maisons de retraite

- Hopital Vitry : 100 chambres

- Loisy-sur-Marne : 112 chambres
= j résidences pour personnes dgées

= Le Hamois : 66 chambres

- La Sérénité : 41 chambres

- Les Tilleuils : 67 chambres

1 - o b - . -
Tnsee ; DGEIP, Revernus fiseansc focalisds der ménages.

Les bailleurs sociaux (DG 2012 - PLH)

Vitry Habitar : 3 730 logements gérés(86 %)
Effort Rémois : 317 logements gérés (7 %)

Foyer Remois : 313 logements gérés (7%4)

Le parc de logement

Un parc de 13 430 logements (Fidaconr 201 7) «

= B4,5 % de résidences principales

= 1,7 % de résidences secondaires

= 13,8 % de logements vacants (Filocom 2011)
10% (INSEE RFP 2010)

* 11 346 résidences principales réparties au léger
bénéfice des propriétaires occupants (Frlseom 117)
- 50,8 % de propriétaires occupants
46,7 % de locataires (dont 62,2% de focatifs publics)
- 2.5% "daurres"

* Année de construction (Filacom 2017)
- avant 1949 : 2 697
- de 194921974 :6 299
- de 19754 1989:2 397
- de 1990 2 1999 : 610
= aprés 2000 : 1 297
114 logements non renseignés ef 16 sous secret statistigue

Le foncier

* 60 logements mis en chantier dont 33,33% pour
Vitry-le-Francois (Sifeddel2 ; cons 2011)

= 71 logements autorisés dont 32,4% pour Vitry-le-
Francois ($il@del2 ; auto 2012)

®  Prix moyen d’un appartement sur Vitry : 1
159,5 €/m? (DLA 2012 — 17 acquisitions)

= Prix moyen d’une maison sur Vitry : 286,7 €/m?
(DLA? 2012 — 44 acquisitions)

®  Prix du terrain a bitir : 55 €/m? pour Vitry-le-
Francois (DLA 2012 — 2 acquisitions)

2 DIA : Dédarativns d'lntention d’Alfiéner (Source : CCLCD)



Territoire et périmétre
51 - MARNE- parc total

1. Situation du parc au ler janvier 2012 2. Les organismes du territoire

pour tout renseignement contacter I'association régionale Him

3. Parc total selon la période de mise en location

Nombre de logements au ler janv. 2012 7019116 bailleurs, dont ... leur part dans le parc : 35000
Taux de locataires sociaux au ler janv. 2012 25.7% 4 OPH 24%| 35000
Taux de logements sociaux au ler janv. 2012 27.6% 8 ESH 76%| 25000
Taux d'accroissement du parc total 2011 +1.1% 0 coopératives 0%| 20000
\Variation annuelle en 2011: 739 1 SEM 0%)| 15000
Mis en location (+) 1476 3 autres 0%| 10000 -
Démolis (-) 508 =000
v S 0 . i
Vendusauxperdcdliers ] 153 avant  de 13463 de 19654 de 19805 de 20003  partir de
: i 1946 1964 1979 1993 2006 2007
Autres sorties du patrimoine (-} 76
* Dont 0 % de non renseigné
4, Variation annuelle et mises en location et leur répartition selon le type de financement (période 2001 - 2011)
=g MiSES EN [OCAtiON === yariation annuelle 1645
2000 - 073 1476
| 756 765 674 668
o004 463 4:5 582 641 2
= — . T e & B9
492 441 570 464 gl N 571
1000 - - 66 - 205 - 115 172
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
rmises en location selon le financement : ~ WPLAI = PLUS financés & partirde 1977 W inter. ® DIVERS
2000 - - 2000
B wm BN ol mm B _

L] Bm BB
2004 2005

2001 2006

Cartes d’identité du parc locatif social (ARCA)

5. Répartition du parc selon...
5.1. ... le conventionnement

2002 2003

5.2. ... la localisation en ZUS

L] non
conventionné
6%

2007

2008 2009 2010 2011

5.3. .. le type de logement

6. Mises en location a partir de 2007 selon
I'origine

= B individuel
conventionné 17%
94%
5.4. ... le plafond de ressources 5.5. ... le nombre de piéces
4% 2%
j =Tl
= PLAI 5%
© PLUS avant 1977
® PLUS aprés 1977
 intermédiaires m Construction : 62 %
® Divers / NR ® Acquisition avec travaux : 2 %
» Acquisition sans travaux :20%
W Acquisition VEFA : 16 %

7. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en ZUS

i Parc i Taux de i Offre annuelle 2011 ! Taux de vacance ' Surface ' Loyers (euros par mois)

. nombre répartition, rotation , nombre  répartition. comm. totale, habitable |/m2s. hab. lerd. méd. 9émed.

' ' ' H H
ENSEMBLE I 701 100%!  120%]  9s0s wo%]  so%x erxl 72 | asa 230 330 sa0

' ' ' i v
détail selon le nombre de piéces | | | | | |
T1 i 3552 5% 20.1% 682 7%  114% 153% 28 | 6.66 130 190 280
T2 | 10647 5%l 14.9%! 1842 19%l 43% syul 50 1 536 200 260 360
3 i 22426 2% 12.3%: 3229 34%: 46% 62% 66 1 495 240 300 440
T4 I 21013 0%l 108x%! 2521 27%! s 7owl 80 | am 20 30 s
T5 + (cing piéces et plus) ' 12353 18%! 8.9%: 1231 13%! 4.3% 5.8% 102 4.92 340 450 690
détail selon le plafond de ressources ! ! ! ! ! !
PLAI i 1559 Z%i 9,S%i 376 4%i 4.9% E.Z%i 80 i 4.83 250 380 550
PLUS finances avant 1977 ¥ 44 545 63%, 10.5%, 4529 A48%, 3.9% 4.6%, 68 ' 4.39 210 290 350
PLUS financés 3 partir de 1977 i 16 445 23%i 14.0%, 3004 32%, 8.2% 9.1as.i 80 i 5.53 310 440 580
Intermédiaires ' 4675 ?%: 18.1%: 1070 11%: 84% 9.7% 82 ' 6.87 360 560 780
Divers et non réponse | 2967 4%| 15‘2%| 862 9%| 5.0% 6.?%| 74 i 5.60 220 340 700
détail selon la localisation en ZUS 4 ) ! A L )
en ZUs | 23446 33%|  11.6%) 2716 29%) 7.2% 104%|) 68 | 442 210 290 410
hors ZUS ! 46 745 67%! 12.2%: 6789 71%: 4.0%  4.9%! LT 5.16 240 360 570

8. Parc selon I'échelle de consommation d'énergie définie par le DPE §
|

A | | | :
B D; 43% e
: %
I | ! ! ! - |
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

§ Sur 53 574 logements avec DPE renseigné, soit 76 % du parc de ce territoire

9. Parc selon le mode d'occupation

= Loue avec contrat de location
W Vacance commerciale (proposé a la location)
w Vacance technigue (vide)

' Occupé par une assoclation

W Occupé sans contrepartie financigre

Source: calculs USH-DEEF sur données METL-SOeS-RPLS au 01.01.2012, logments non conventionnés des SEM exclus




pour tout renseignement contacter I'association régionale Him
Territoire et périmétre
CA Reims Métropole- parc total
1. Situation du parc au ler janvier 2012 2. Les organi du territoire 3. Parc total selon la période de mise en location
Mombre de lagements au ler janv. 2012 42 85719 bailleurs, dont ... leur part dans le parc : 25 00a
Taux de locataires soclaux au ler janv, 2012 38.0% 1 OPH 24%
20 000
Taux de logements soclaux au ler janv, 2012 40.5% 5 ESH 5%
Taux d'accroissement du parc total 2011 +1.7% 0 coopératives 0%/| 15000
ariation annuelle en 2011: 723 0 SEM 0%, 10000
Mis en location (+) 1107 3 autres 0%
5000 [:@ -
Démolis -) 213 s,
o o | om H B = B
Vendus oux particuliers {-) 126 avant de 19463 de 1965 3 de 19804 de 20003 3 partir de
f G 1846 1964 1979 19993 2008 2007
Autres sorties du patrimoine (- 45
* Dont 0 % de non Eé
4. Variation annuelle et mises en location et leur répartition selon le type de financement (période 2001 - 2011)
i iisES €N lOCation ey FiEtion @annuelle
1500 4 & 3107
1 ggg i 321 243 322 259 389 341 437 415 348 e
= | e Fi8——
- sag - 53 186 e 279 183 174 160 244
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2&.’!‘3 2009 2010 2011
mises en location selon lo financement - ® FLAL ® PLUIS finangés a partic de 1977 ®inter, ® DIVERS
1500 - 1500
Bl ._ =
o - e = e wmm  ERR ™ e To e L.
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011
5. Répartition du parc selon...
5.1. ... le conventionnement 5.2, ... Ia localisation en ZUS 5.3. .. le type de logement
L] non 6. Mises en location a partir de 2007 selon
conventianng [P——
6% I'origine
® individuel
conventionné en 7US 14%
4% 3%
5.4. .. le plafond de ressources 5.5. ... le nombre de piéces
2% 2%
5Tl
| PLAI 5%
W PLUS avant 1977
® PLUS aprés 1977
® |ntermédiaires ® Construction : 66 %
® Divers / NR ® Acquisition avec travaux : 1%
® Acquisition sans travaux © 7 %
® Acquisition VEFA 1 26 %
7. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en ZUS
Parc ' Tauxde ' Offreannuelle 2011 ! Taux de vacance ' Surface ' Loyers (euros par mois)

! nombre réplrtition: rotation : nombre répnrtition: comm. totale: habitable |/m2 s. hab. lerd. méd. 9&émed.
ENSEMBLE | azes7 10wl 112w se18 100%!  a2% e2%l 73 | 509 240 380 570
: : h H :
détail selon le nombre de pigces | | | | | |
T1 { 2270 59, 17.9%: 363 6%  10.1% 138%, 26 | 666 120 180 280
T2 | 6060 14%| 14.2%| 1071 19%] 37% 54%l 51 | 554 210 270 380
T3 L 13654 2% 11.5% 1965 35%. 40% S57% 66 . 514 240 320 470
T4 | 1209 aml  101%l 1462 26wl a1 eawl 80 | ass 2w 360 sa0
T5 + (cing pigces et plus) ' 7874 18%" 8.6%! 757 13%: 34% S53% 102 510 340 500 720
détail selon le plafond de ressources ! ! ! ! ! !
PLAI ] 230 bt 8.6%! 266 53! 53% 69% 73 ' 518 260 400 570
PLUS financés avant 1977 I 28 166 66%! 0.9%! 2 665 4?%3 4.3% n.g%! 68 | aso 220 300 420
PLUS financés & partir de 1977 i 9651 2% 13.1% 1730 32%, 9.2% 96% Bl | 569 M0 450 600
Intermédiaires ' 3440 8% 16.9%. 789 14%. 6.3% 100% 84 . 705 400 580 BOD
Divers et non réponse | 701 z%i 12.4%i 374 mi 4.3% a.z%i 88 | 6.74 320 600 890
détail selon la localisation en ZUS L ¥ ! ! : ;
an ZUS | 13as2 3w 111%| 1456 26%) 52% 97% 71 | 446 220 310 440
|hors zus P 29365 69%i  11.2%! 4162 74%: 38% 46% 74 ' 536 240370 600
9. Parc selon le mode d'occupation

Al
B, D; 47%

! | | |
0% 10% 20% 30% 40%  50%

8. Parc selon I'échelle de consommation d'énergie définie par le DPE §
| | | | | |

E; 28%

T0% 80% 0% 100%

§ Sur 38 492 logements avec DPE renseigné, soit 90 % du parc de ce territoire

Source: calculs USH-DEEF sur données METL-S0eS-RPLS au 01.01.2012, logments non conventionnés des SEM exclus

= Loué avee contrat de lacation
| Vacance commerciale (proposé & la lecation )
w Vacance technique {vide)

= Ocoupé par une assodiation

B Ocoupe sans contrepartie financiare




Territoire et périmétre

CA de Chilons en Champagne- parc total

1. Situation du parc au ler janvier 2012

2. Les organismes du territoire

pour tout renseignement contacter I'association régionale Him

3. Parc total selon la période de mise en location

Nombre de logements au ler janv. 2012 10 769(5 bailleurs, dont ... leur part dans le parc : 4500 -
Taux de locataires sociaux au ler janv. 2012 35.4% 1 OPH 399%| 4000 -
Taux de logements sociaux au ler janv. 2012 37.0% 4 ESH 61% 2500 1
3000 -
Taux d'accroissement du parc total 2011 +0.0% 0 coopératives 0%| 5500 |
Variation annuelle en 2011: 1 0 SEM 09%| 2000 -
) ) 1500 -
Mis en location {+) 173 0 autres 0%
1000
Démolis {-) 135 500
o o | %
Vendus aux particuliers () Vs 6 avant 1946 de 1946 3 de 19654 de 19804 de 20003 & partir de
. L 1964 1979 1999 2006 2007
Autres sorties du patrimoine {-) 31
* Dont 0 % de non renseigné
4. Variation annuelle et mises en location et leur répartition selon le type de financement (période 2001 - 2011)
== mises en location  ==s==variation annuelle
6
500 F\ a5 64 116 1‘5 1 71 166 88 94 173
- — T 421 T . T ¥ - o — L2
J 8 e 206 161 = 195 0 100
- 500 - 147
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
mises en location selon le financement: ~ MPLAL m PLUS financés a partir de 1977 minter, m DIVERS
= 400
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

5: Répartition du parc selon...

.. le conventionnement

chventlonné
conventionné

94%

5.4. ..

2%
5% -

= PLAI

= PLUS avant 1977
W PLUS apres 1977
® Intermédiaires

= Divers / NR

le plafond de ressources

.. la localisation en ZUS

3. ... le type de logement

¥ hors ZUS

47% ®in

5. ... le nombre de piéces

7. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en ZUS

6. Mises en location a partir de 2007 selon
dividuel I'origine

4% 1%

® Construction : 84 %

B Acquisition avec travaux : 8 %
 Acquisition sans travaux : 1%
m Acquisition VEFA : 7 %

ENSEMBLE

détail selon le nombre de pigces
T1

T2

T3

T4

T5 + (cing pieces et plus)

détail selon le plafond de ressources
PLAI

PLUS financés avant 1977

PLUS financés a partir de 1977
Intermédiaires

Divers et non réponse

détail selon la localisation en ZUS
en ZUS

hors ZUS

Parc ! Tauxde ! Offreannuelle 2011 !
nombre répartition; rotation , nombre répartition:
10769 100%  149%! 1741 100%!
] ] '

| | |

609 6% 35.9%: 202 12%,
1955 8%l 18.8%! 391 22%]
3674 34%:  14.5%: 578 33%:
3254 0%l 11.6%) a2 24%
1277 12%i 9‘3%i 148 9%i
232 2%! 9.0%! 57 3%!
7037 sl 13.7%! 960 s5%!
2145 0% 16 1%| 440 25%,
501 5% 24.1% 120 %
854 8%| 18.E%| 221 13%|
5677 53%i 14,4%i 867 50%j
5092 47%!  15.4%! 874 50%!

Taux de vacance ' Surface ' Loyers (euros par mois)

comm. totale, habitable |/m2s. hab. lerd. méd. 9&med.
:
as% 43% 67 | 451 210 280 as0
]
| |
84% 143% 27 | 787 160 200 290
34% 37%l 47 | 500 190 220 300
3.2% 3.4% 64 1 445 230 270 370
a1% 43% 78 | 427 260 320 4s0
3.2% 3‘4%i 101 : 439 310 440 580
4.3% %4.3%i 8 . 446 260 390 540
29% 42%, 65 , 412 200 270 350
58% 106% 74 | 519 260 390 50
42% 42% 66 . 628 250 400 650
38% 43% 67 | 48 190 290 530
a4% 5% 65 | 431 200 270 350
31% 41% 71 ' 472 220 320 500

8. Parc selon I'échelle de consommation d'énergie définie par le DPE §

| | | | |
4% D; 50%

A
B

| | | |
E; 38%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

§ Sur 4 516 logements avec DPE renseigné, soit 42 % du parc de ce territoire

60% 70% 80% 90%

9. Parc selon le mode d'occupation

= Loué avec contrat de location

m Vacance commerciale (proposé 3 la location)
= Vacance technique (vide)

® Occupé par une association

¥ Occupé sans contrepartie financiére

Source: calculs USH-DEEF sur données METL-SOeS-RPLS au 01.01.2012, logments non conventionnés des SEM exclus




pour tout renseignement contacter I'association régionale Him

Territoire et périmétre
CC Epernay Pays de Champagne- parc total

1. Situation du parc au ler janvier 2012 2. Les organismes du territoire

3. Parc total selon la période de mise en location

Mombre de logements au ler janv. 2012 4091|7 bailleurs, dont ... leur part dans le parc: 2500
Taux de locataires sociaux au ler janv. 2012 22.0% 1 OPH 0%
2000
Taux de logements sociaux au ler janv. 2012 24.2% 5 ESH 99 %
Taux d'accroissement du parc total 2011 -0.1% 0 coopératives 0%| 1500 %’*
\ariation annuelle en 2011: 3 0 SEM 0% 1000
Mis en focation (+) 36 1 autres 0%
500
Démolis (-} 36 t
o 0 __ﬁ 3%
Vendus oux particuliers (-] L avant 1946 de 1946 3 de 1965 3 de 19804 de 20003 4 partir de
) o 1964 1978 1999 2006 2007
Autres sorties du patrimoine (-) o]
* Dont 0 % de non renseigné
4, Variation annuelle et mises en location et leur répartition selon le type de financement (période 2001 - 2011)
e MiSES BN [OCation  =—s==variation annuelle
500 212
5 2 10 13 < 82 43 1 123 36
= = o e el e
1 = 127 i s \’,.-/4—' _ ' ' e '
97
I 24 # - 51 8 - 102 % )
2001 2002 2003 2004 2005 2098 2007 2008 2009 2010 2011
mises en location selon le financement:  MPLAL W PLUS financés & partir de 1977 ®Inter. ® DIVERS
00 300
200 ]| 200
100 -| 100
0 % T 100 - % n o0%h T
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 20058 2010 2011

5. Répartition du parc selon...

5.1. .. le conventionnement 5.2. ... la localisation en ZUS 5.3. ... le type de logement

¥ hors ZUS
49%

m individuel
13%

=1 non
conventionné
4%
conventionné =
96% 51

5.4. ... le plafond de ressources
1%

5.5. ... le nombre de pigces
4%

Tl

W PLAI
5%

w PLUS avant 1977
= PLUS apres 1977 W T
o [ntermédiaires

® Divers / NR

7. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en ZUS

6. Mises en location a partir de 2007 selon
I'origine

® Construction : 42 %
m Acquisition avec travaux : 0 %

 Acquisition sans travaux : 48 %
W Acquisition VEFA : 9%

i Parc ! Tauxde ' Offre annuelle 2011

! nombre  répartition ' rotation : nombre répartitinn: comm.
ENSEMBLE I 2001 100%!  13.3% 552 w00%l  so%

' | ' H
détail selon le nombre de piéces | | | |
T1 : 200 5%, 19.1%. 45 8%, 3.5%
T2 | 872 21%|  14.0%l 127 23%| 4.6%
T3 H 1543 38%  13.3%: 200 36% 5.5%
T4 I 1085 7%l 12.8% 142 26%| 5.3%
T5 + (cing piéces et plus) ' 391 10%: 9.8%! 38 %! 4.1%
détail selon le plafond de ressources ! ! ! !
PLAI | 55 1% ll.l%i 8 l%i 1.8%
PLUS financés avant 1977 ! 2 860 70%! 11.6%, 315 57%, 2.7%
PLUS financés a partir de 1977 i 821 zu%i 15,2%i 147 zmi 1.5%
Intermédiaires ' 137 3%, 31.4%. 43 8% 5.0%
Divers et non réponse i 218 5%|  15.9%| 47 9%)| 5.0%
détail selon la localisation en ZUS ! ! ! f
en ZUS | 2099 51%| 12.2%) 235 43%)| 7.4%
hors ZUS ' 1992 49% 1 14.3%" 313 57%! 2.5%

9.1%!
}

|
5.0%,
8.7%l
9,5%:
9.5%l
s.z%i

14.5%!
3.0%!
1.s%i
6.9%:

9.1%]

14.4%)
3.5%!

! Taux de vacance ' Surface '
totale, habitable |/m2 s. hab. 1erd.
'

68

36
50
66
79
98

69
65

73
80
68

67
69

Loyers (euros par mois)

méd. 9émed.

I 479 230 300 a0
|

i 576 170 200 250
| 512 220 250 320
I 250 290 400
I 463 280 330 500
i 4.68 340 470 610
,

| 443 180 260 430
, 434 220 280 340
i 5.49 290 400 520
1 6.78 310 540 740
i 5.79 230 330 570
'

| 447 220 290 370
¢ 508 230 320 510

8. Parc selon I'échelle de consommation d'énergie définie par le DPE §
| | |

A T 1
B o : 25% ’%‘\ .
f : f { | . !
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

§ Sur 3 522 logements avec DPE renseigné, soit 86 % du parc de ce territoire
Source: calculs USH-DEEF sur données METL-SOeS-RPLS au 01.01.2012, logments non conventionnés des SEM exclus

9. Parc selon le mode d'occupation

# Loué avec contrat de location

® Vacance commerciale (proposé 4 la location)
® Vacance technigue (vide)

® Occupé par une association

® Occupé sans contrepartie financiére




pour tout renseignement contacter |'association régionale Him
Territoire et périmétre

CC Vitry Champagne et Der- parc total

1. Situation du parc au ler janvier 2012 2. Les organismes du territoire 3. Parc total selon la période de mise en location
MNombre de logements au ler janv. 2012 4 1973 bailleurs, dont ... leur part dans le parc : 2500
Taux de locataires sociaux au ler janv. 2012 30.3%) 0 OPH 0%
2000
Taux de logements sociaux au ler janv. 2012 36.4% 3 ESH 100 %
Taux d'accroissement du parc total 2011 -0.0% 0 coopératives 0%/ 1500
Variation annuelle en 2011: 2 0 SEM 0% 1000
Mis en location [+) 21 0 autres 0%
500
Démolis (-) 22
7. ). D P 0%
Vendus aux particuliers (-} 1 avant 1946 de 1946 & de 1965 4 de 19803 de 2000 a & partir de
) . 1964 1979 1999 2006 2007
Autres sorties du patrimoine (-] 1]
* Dont 0 % de non renseigng

4. Variation annuelle et mises en location et leur répartition selon le type de financement (période 2001 - 2011)

=—gmises en |ocation  =—s==variation annuelle

346
500 23 89 a7 B a5 . w 52 21
- —— — e + - “ )
A 101 -'_"'"""—--..._-————'.'—f 2
— 1 11 -6 1 g 105 27 20
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
mises en lacation selan le financement ; mPLAI ® PLUS finances 3 partir de 1977 ®mInter. = DIVERS
400 400
200 200
G % : - 95%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
5. Répartition du parc selon...
5.1. ... le conventionnement 5.2. ... la localisation en ZUS 5.3. .. le type de logement
e non 6. Mises en location a partir de 2007 selon
conventionné ¥ hors 2US P
5 A% I'origine
0%
canventionné " md]“:::e‘
92% 52
5.4. ... le plafond de ressources 5.5. ... le nombre de piéces
2% 4% 1%
= PLAI
 PLUS avant 1977
W PLUS apres 1977
= intermédiaires = Construction : 29 %
® Divers / NR B Acquisition avec travaux :3 %
= Acquisition sans travaux : 68 %
® Acquisition VEFA : 0%
7. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en ZUS
i Parc ' Tauxde ' Offreannuelle 2011 ' Taux de vacance ' Surface ' Loyers (euros par mois)
1 nombre répartition, rotation i nombre  répartition,  comm. totale, habitable |[/m2 s. hab. lerd. méd. 9&émed.
ENSEMBLE I 4197 100! esul 425 100%!  168% 170%! 70 | ass 210 300 4%
1 ' ' \ I
détail selon le nombre de piéces | | | | | |
T1 i 220 5%, 12.2%, 26 6% 30.5% 30.5%, 34 | 5.75 160 200 230
T2 | 709 %l 12.1%l 85 0%l 121% 121%] 48 | 498 180 240 310
T3 i 1241 30%: 9.4% 124 29%: 14.5% 14.5%: 64 ' 4.48 220 280 370
T4 I 1256 3%l a3ul 106 2s%l 177w 18axl 78 | aa2 250 320 av0
T5 + (cing piéces et plus) ' 771 18%:* 9.9%: 84 20%:! 18.5% 19.7%: 98 . 4.66 340 460 600
détail selon le plafond de ressources I ! ! ! ! !
PLAI i 58 l%i IOJ'%i 7 Z%i 12.1% 12.1%i 78 i 4.21 240 300 440
PLUS financés avant 1977 ' 3170 76%, 8.2%, 258 B1%, 5.2% 5.6%, 65 . 4.28 200 280 350
PLUS financés a partir de 1977 i 735 1a%i 14,s%i 123 2g%i 7.2%  7.2%, 86 i 5.25 320 470 580
Intermédiaires ' 69 2% 10.1%: 7 2% 13.3% 133% 83 ., 501 300 400 580
Divers et non réponse | 165 4% 18‘6%| 37 9% 16.8% 17.0% 80 | 5.53 310 420 620
détail selon la localisation en ZUS ! ! ! ! ! !
en 2Us | 2178 52%] 7.1%] 154 36%|  26.1% 26.3%| 66 | 443 220 290 360
hors ZUS L 2019 48%1 12.7%:! 271 64%! 6.8% 69%' 74 472 210 320 550
8. Parc selon I'échelle de consommation d'énergie définie par le DPE § 9. Parc selon le mode d'occupation
| | | | | ; "
A = Loué avec contrat de location
. B
B 1% D; 19% Eio

® Vacance commerciale (proposé a la location)

| | I | | w \acance technigue (vida)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® Occupé par une association

§ Sur 1 749 logements avec DPE renseigné, soit 42 % du parc de ce territoire [ Occupé sans contrepartie financiére

Source: calculs USH-DEEF sur données METL-SCeS-RPLS au 01.01.2012, logments non conventionnés des SEM exclus
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AVERTISSEMENT

EPCI - en nombre de communes. 1999 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 [ 2011 [ 2012 [ 2013 | 2014
District de Reims &

Communauté d"Agglomération de Reims Métropole g g [ [ 6 [ 16 | 16
District de Chédlons-en-Champagne 9

Communauté d"Agglomération de Chilons-en-Champagne 12 12 [ 13 | 13 | 13 | 13 | 14 | 38
District urbain IEpernay 7
Eummunﬂutédecummunesd'Ep&rnﬂy&tPﬂysdeChﬂmpﬂgn&| 13 | 13 | 12 | 13 16 16 16 | ™
District de Vitry-le-Francois 6

Communauté de communes de Vitry-le-Francois 7 7 7 18 | 18 | 18
Communauté de communes de Vitry Champagne et Der 35 35

Les données chiffrées contenues dans les tableaux des indicateurs font référence aux périmétres de lannée mentionnée.



FILOCOM

Structure du parc de logements

Observatoire
du logement
2013

2007 2009 2010 2011
Résidences principales 245 347 87,83 247555 87.3% 248 572 87,0% 243 768 86,4%
Lugemenr_wacaﬁﬁ 25028 3,'9'9(_» 26 854 9,5% 275988 é,_asa ' 30114 104 %
Résiden:essecnndaires 9172 3,3% 9259 3,2% 5230 3,2% 9217 3,2;(1-
Enzsmbie des logements I79 547 100,0% 283708 100,0% 286 200 100,0% 289093 100%
Répartition des résidences principales selon le statut d'oceupation
' 2007 | 2000 : 2010 2011
Statut b Marne France nb Marne  France nb Marn; Fﬁme nb Mar ne France
En % En % En% En % En % En % En % En %
‘Fropriétaires occupants 125 867 | 51,3 57,5 127 932 517 579 fizzms 518 57,9 [129833 '51_.9 57,9
Loc a;airésdu .r.llan: privé a7052 | 192 23 Q48533 156 244 Q50553 0 20,3 247 fav792 133 24,8
Locataires du parc social E5875 | 268 | 142 Q&1 | 263 | 146 [&3773 | 256 124 QJE4713 | 253 13,3
Autres statuts €553 2,7 3,4 £005 2,4 31 5 807 2,3 3 5 E18 2,3 3
‘Enzemble des RP 245347 1 100 100 J2a7595 | 100 100 Jessorz| 100 100 243768 | 100 100
Pays 2007 2009 2010 ‘Evo 09/10 2011 Evo 1011
Pays d'Argonne Champenoise l5 535 5513 5560 ; 0,915% ElEEﬂ 0,005
Pays de Brie et Champagne 14917 15 245 15 406 1 065% 15551 0,34%
Pays d'Epernay Terres de Champ 37955 38 206 38280 0,19% 38447 0,44%:
P avsdECh_ﬁ |_DI'-IS en Champagne 39577 40 383 40 456 0,18% 40765 0,76%
Pays Rémais 127528 1283232 179136 E_},l?ﬂ%_ 129 209 0,063
Palys'\..l'i-t-rya.t 13823 20016 20131 0,57% 20233 0.51%
e . 55 7% 10233
‘CCsM 3626 3556 3622 3634
CCCS 4104 4135 4174 4205
CCERC 16723 16 742 16741 16836
cac 27671 28 135 28081 28307
CAR 37352 97 227 57717 97 481
CCVF 9 856 58132 3780 3782
ToTal agglomerations 159 332 159 652 160 115 160 109

Tvpologie
En %
En nombre

total RP

TiT2
19,3
47 367

314 TS et#
454 | 313
121285 | 76695

245347

Tinz
18,8
%6z

=7
48,2

Toets
31,9

121 922}; 79038

i 374 Taets
138 | 49 £ R
45863 122056

30 053

248 972

a9

&\

46365 122473 | 20935
245768

A compter de 2011, la base de données Filocom a repris le rythme de périodicité de mise a jour d’'une année
sur deux : cet indicateur n’a donc pas évolué depuis le document précédent (observatoire du logement 2012).
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du logement
2013

Répartition de la vacance
Territoires 1999 2006 2008 2009 2010
taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre taux nombre
Marne 6,5 16509 6,8 18 346 7,1 19360 7,3 20001 7,4 20849
£
% Pays
£ Pays d'Argonne 7,2 453 11,2 737 11,5 768 11,4 760 11,3 747
.g Pays d'Epernay 7,4 2916 8,7 3553 9,0 3767 9,3 3907 9,5 4031
N g ] Pays de Brie et Champagne 8,2 1395 8,9 1593 9,4 1713 9,7 1790 9,8 1834
w 'g § Pays de Chalons 5,3 2086 6,2 2656 6,3 2750 6,2 2717 6,5 2879
2 3 ‘>" Pays de Reims 6,6 8574 5,9 8192 6,2 8603 6,3 8873 6,6 9270
T8 | = |pays vitryat 5,2 1085 7,2 1615 7,7 1754 8,4 1926 9,0 2088
§ Agglomérations 20849
© CCSM (Sainte-Ménéhoudl) 7,6 302 12,4 531 12,4 537 12,2 522 12,0 501
'">-' CCCS (Sézannais) 8,9 411 10,8 527 11,1 542 11,7 582 11,8 594
o CCEPC (Epernay) 8,2 1444 9,5 1600 9,2 1694 9,0 1688 8,9 1674
CAC (Chalons) 5,0 1407 6,6 1980 6,6 1998 6,3 1929 6,6 2051
CAR (Reims) 7,3 7242 6,3 6400 6,5 6779 6,5 6954 7,0 7418
CCVF (Vitry-le-Frangois) 4,7 492 7,3 799 8,1 895 9,2 1011 10,0 1278
Moy part agglos/total nb agglos 6,95 11298 8,8 11837 9,0 12 445 7,1 12686 7,4 13516

*Le Taux de vacance est la part des logements vacants parmi les logements locatifs proposés a la location dans I'ensemble des
logements loués ou proposés a la location.

*Un logement vacant est un logement inoccupé se trouvant dans |'un des cas suivants : proposé a la vente, a la location ; déja attribué
a un acheteur ou un locataire et en attente d'occupation ; en attente de réglement de succession ; conservé par un employeur pour
un usage futur au profit de ses employés ; gardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire (ex : un logement trés vétuste...).

Taux de vacance dans la Marne En 2010, la vacance représente 7,4% du parc de logement marnais.

8 Avec plus de 4 % de progression en un an, la croissance de la

75 73 7,4 vacance touche I'ensemble des territoires marnais (hors Argonne).

. 6.8 e Lensemble des pays a connu une hausse de la vacance entre 2009

5‘,5// et 2010 (hors Argonne), la plus forte correspondant au pays Vitryat

6,56, avec +0,6 points. Les pays de Chalons et rémois connaissant une

/ hausse de +0,3 points. Une analyse plus précise de la vacance

6 figure dans les pages suivantes avec l'utilisation de la base de

1990 1999 2006 2008 2009 2010 yonpées Filocom qui permet d’étudier plus finement cet
indicateur.

Evolution de la vacance des principaux EPCl entre 1999 et 2010
14,0 12,0 11,8

Trois EPCI se distinguent, CCSM-CCCS 12,0
et CCVF par la forte croissance de la

vacance de leurs territoires. Par 100

exemple celle de Vitry a doublé en 8,0

I'espace de 4 années. Les causes sont 6.0 7,6

multiples : déprise démographique,

territoires durement touchés par une 40

économie en perte de vitesse...) 2,0 2010
Les deux principales agglomérations 00 , , _ _ 2006
ont mieux résisté, avec un taux en T s cces CCEPC CAC CAR CCVE

2010 de 6,6 pour la CAC et 7 pour la
CAR.



RPLS

Le stock du parc locatif social

Observatoire
du logement
2013

territoires 2007 2009 2010 2011 2012*
67809 67869 68411 70058 70903
Marne individuel  collectif ] individuel collectif J individuel collectif | individuel collectif Jindividuel collectif
11953 55916 12265 56146 11731 58327 12007 58896
Pays d'Argonne 791 734 638 670 595
Pays d'Epernay 5150 5104 5255 5395 5432
Pays de Brie et Champagne 1748 1805 1849 1821 1861
Pays de Chélons 11538 11797 11874 12063 12172
Pays de Reims 43597 43794 44126 45336 46 076
Pays Vitryat 4679 4635 4669 4701 4767

1-2p 34p Set+ | 1-2p 3-4p S5et+ ] 1-2p 3-4p S5et+ 1-2p 3-4p S5et+ nombre dontvacants
Marne 20 63 17 20 62 18 20 62,5 17,5 20 62,2 17,7 70903 3600 5%
CAR-RM 19 62 20 19 63 18 19 62 19 19 62 18 43462 1869 4%
CAC 22 67 10 25 67 8 24,5 67 8,5 24 64 12 10849 410 4%
CCEPC 26 63 11 26 63 11 26 64 10 26 64 10 4091 206 5%
CCcveb 23 60 18 23 59 18 23 59 18 22 60 18 4197 705 17%
cces 23 62 16 23 59 18 24 60 16 23 61 16 662 30 5%
CCRSM 15 68 17 23 59 18 8 76 16 11 70 19 497 60 12%

total agglomérations 61179 62667 63758
diffus 7232 7391 7145

2009 2010 2011 2012 2013
Marne, en nombre de logements 3274 3600 nc
Marne, taux de vacance 3,3 3,7 4,9 5,2 nc
France 2,6 2,9 3,2 3,2 nc

2009 2010 2011 2012 2013
Marne 11,7 11,5 11,6 12,1 nc
France 9,6 9,7 9,9 10,1 nc

* Avertissement important : les résultats de RPLS 2011 ne sont pas comparables avec ceux du RPLS 2012. RPLS 2012 est la premiére année sur le champ complet
du RPLS. Pour RPLS 2011, les organismes propriétaires de 1 000 logements ou moins au ler janvier 2010 n’étaient pas tenus de répondre. Par ailleurs, les données
RPLS 2011 n’ont pas été redressées des non-réponses.

(Cet avertissement national concerne peu le parc marnais).

nc = non connu

Le parc locatif social est en légere progression (+1,2%) notamment dans le pays de Brie (+2,2%) et le pays
rémois (+1,6%).

Lensemble des territoires progresse hormis I’Argonne qui connait a nouveau une forte baisse (- 11 %) liée aux
démolitions successives.

Les communautés de communes de Vitry, Champagne
et Der et de la région de Sainte-Ménéhould
connaissent une vacance élevée, respectivement 17 %
et 12 %.

La vacance au sein du parc social de la CCVCD

touche plus fortement les petites typologies.

Une analyse plus fine de la vacance (parc public, parc
privé) est développée en partie 3.

Taux de vacance des intercommunalités en 2012

10
16
14
12
10

oON B~ O

CAR-RM CAC CCEPC CCVCD CCCS CCRSM
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territoires 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Marne 485 728 997 717 825 741
selonle nombre de piéces* |1-2p 3-4p 5et+|1-2p 3-4p 5et+|1-2p 3-4p S5et+|1-2p 3-4p S5et+|1-2p 3-4p S5et+|1-2p 3-4p 5et+
Marne 76 332 77 | 192 454 82 (241 699 57 (220 406 35 |501 296 28 |317 375 49
CAR-RM 53 185 21 |134 213 35 |186 430 29 |113 238 21 |418 154 7 232 191 22
CAC 9 37 31 28 40 6 16 62 7 33 81 7 65 55 11 59 81 22
CCEPC 5 24 2 14 54 1 11 45 2 0 1 2 8 2 0 1 2
CCVCD 0 25 8 0 19 2 0 43 3 3 30 0 6 13 0
CCCS/CCRSM 0 100 0 1 2 0 5 0 0 7 0
Territoire diffus 9 59 15 16 128 38 26 118 19 74 78 3 13 44 8 20 82 3
Foyers et résidences (en+) 95 300 127 76 0

2011 2012

g Marne 825 741
* Typologie TL T2 T38| T4 T5 Tot|TL T2 T3 | T4 T5 | Tot
PLA-I 96 17 28 21 9 171 | 63 22 28 17 10 | 140
PLS 282 | 42 60 23 2 409 | 70 86 84 27 9 276
PLUS 16 48 110 | 54 17 | 245 11 54 | 103 | 74 30 | 272
PSLA 1 10|16 | 26| 0 |53
TOTAUX 394 107 198 | 98 28 | 825 | 145 172 231|144 49 | 741

Offre nouvelle — Financement de droit commun et ANRU

Répartitionduparclocatif sodal ANRU

territoires 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Marne 178 256 603 177 250 186
selon le nombre de piéces 1-2p 3-4p 5et+|1-2p 3-4p 5et+|1-2p 3-4p Set+|1-2p 3-4p S5et+|1-2p 3-4p 5et+|1-2p 3-4p 5et+
Marne 26 136 16 | 46 184 26 |105 431 67 | 44 114 19 | 54 189 7 57 115 14
CAR-RM 22 104 11 | 46 156 17 | 89 279 28 | 35 48 6 50 130 7 55 87 14
CAC 13 122 38 2 20 4 10
CCEPC 2 24 5 3 30 1 7 46 9 4 31 2 3
CCVF 2 8 0 0 28 9 18 25

Bien plus encore qu’en 2011, les financements 2012
sont concentrés sur les agglomérations de Reims et
de Chélons-en-Champagne avec plus de 80% des
financements du département.

Les financements 2012 contribuent a satisfaire les
demandes en cours (fiche 1,6) : les financements les
plus importants correspondent aux typologies de
logement les plus demandées en 2012 : T3, T2 puis
T4.

Une répartition des financements équilibrée entre PLS

et PLUS.

Répartition des différents types
de financementsen 2012

PSLA
7%

PLA-I
19%

urbaine.
En 2012,

PLUS
37%

les T3

Nbre logements sociaux financés dans la Marne selon la typolgie

T1

T2

T3

T4

T5

T6

représentent 36%
département (26% T4, 24% T2).
40 % des financements 2012 de RM vont aux T3, suivis des T2 avec 27 %
des financements. Ces 2 typologies représentent les 2/3 des financements
de Reims Métropole.
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Le financement ANRU (en terme d’engagement de subventions) diminue
en 2012. Cette situation reflete la fin du programme de rénovation

des financements ANRU du
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La base de données Filocom utilisée pour cet indicateur est actualisée tous les deux ans. La prochaine
actualisation avec les données 2012 sera disponible en 2014 .

Une mise a jour de cet indicateur figurera dans la prochaine version de l'observatoire du logement.

Par ailleurs, le CEREMA conduit actuellement pour le compte de la DREAL Champagne-Ardenne, une étude sur
les besoins en logement dont les conclusions pourront étre déclinées en 2014, a I'échelle de I'agglomération.
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Mis en place le 28 mars 2011 au niveau national, le Systéme National d’Enregistrement de la demande en
logement social (SNE) est le seul systeme permettant d’apprécier la demande en logement locatif social. Il fait
suite a la réforme du Numéro Unique instauré en 1998 (cf observatoire 2009 et 2010).

[Evoliition dstociideliademande NI Préalablement suivi avec le « n®

Service National d’Enregistrement

1 personne

2012 unique », la réforme du systéeme
Nb demandes en cours en début de période 12 848 informatique dont l'objectif
Nouvelles demandes 15501 principal était de fiabiliser la
Demandes radiées 14151 donnée, a induit I'absence de
dont radiées pour attribution logement* 7925 56% cet indicateur dans les
.y . 0, .
dont radiées pour non-renouvellement 5446 38% observatoires de 2011 et 2012.
dont radiées pourabandon du demandeur 739 5%
locatifs sociaux s'éléve a 14 184
Nb demandes en fin période 14184 7884 I 31/12/ 2012
Par Ancienneté moyenne 13 mois 5 mois ogements au / / :
Ancienneté <a 1an 70% 89% Durant I'année 2012, 56 % des
Ancienneté 1 <2ans 19% 8% demandeurs ont c;btenu un
Ancienneté >3 ans 11% 3% . L
T o o logement (chiffre sous-estimé
aille du ménage moyenne b b .
= d’environ 20 %).
‘S 1 personne 42% 44%
o
wv
- 2 personnes e 2 30 % de la demande en cours a
& 3 personnes 15% 14% une ancienneté supérieure 8 1
g 4 personnes 9% 8%
(<) an.
= 5 personnes et plus 8% 6%
$ Type de logement recherché recherché attribué Plus de T2 recherchés que
-] S
< chambre /T1 10% 9% d’attribués. Inversement, les T4
£ 12 27% 19% et plus sont plus attribués que
-] .
© & S S la demande sur ces typologies.
T4 20% 26%
T5 8% 10% Les principaux demandeurs sont
T et+ 1% 2% des personnes seules (42%),
Situation familiale du demandeur célibataires (42%) recherchant
Célibataire 42% 49% principalement un T3 (puis T2).
Marié 17% 11%
Divorcé-séparé 20% 18% Une large part des demandeurs
Pacsé 3% 5% est déja logée dans le parc public :
Concubin 15% 15% 38% pour les demandes en cours
Veuf 4% 2% et 28 % pour les demandeurs
Situation de logement actuelle demandeur endemande avantattribution | gyant obtenu un |ogement en
Locataire parc public 38% 28% 2012.
Locataire parc privé 26% 24%
Parents /amis / enfants 12% 19% *déficit de radiation pour
autres 24% 29% attribution (a fin mars 2013) : 20 %
) ] Typologie de logement recherché
Taille du ménage en demande 4 ;
g_r, personnes et plus Données Issues de -
8% 4 ’ i Téet+
90Zersonnes [ |nf‘OC‘entre (Outll chambre/T1 195 8%
statistique de la 10% ;‘(‘V
demande en logement
3 personnes . n
15% social) et arrétées au
27/05/2013.

2 personnes
26%

27%

34%
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CNAF
3 Evaluer la tension du marché
le taux d'effort

Les allocataires aux prestations” logement” selon leur statut d'occupation
Marne 2009 2010 2011 2012
nombre d'allocataires CNAF 59398 58295 59947 60021
Parclocatif privé 39% 39% 39% 38%
Parclocatifsocial 48% 48% 49% 50%
Acces a la propriété 5% 5% 5% 5%
Eta blis’seljnent (maiso'n de’retraite, Centre de long séjour, 8% 8% 8% 8%
foyers étudiants ou handicapés...)
Les taux d'effort apres “aides au logement” en nb ménages (calculé a partir du nb all a revenus connus)
Parc locatif privé-taux d'effort <a20% 4352 4004 4072 4286
Parclocatif privé-20% < taux d'effort <29% 3103 2994 3110 3151
Parclocatif privé-30% < taux d'effort <39% 1778 1878 1810 1686
Parc locatif privé-taux d'effort >a39% 3300 3616 3433 3454
Parclocatif privé-taux d'effort : sans revenus propres
Total parc locatif privé 12533 12492 12425 12577
Parclocatifsocial-taux d'effort <a20% 18986 18248 18771 19318
Parclocatifsocial-20% < taux d'effort <29% 2992 3296 3410 3455
Parclocatifsocial-30% <taux d'effort <39% 700 886 908 895
Parclocatifsocial-taux d'effort >a39% 821 922 991 986
Parclocatifsocial-taux d'effort :sans revenus propres
Total parc locatif social 23499 23352 24080 24 654
Accession-taux d'effort <a20% 1039 886 833 857
Accession-20% < taux d'effort <29% 1160 1081 1124 1094
Accession-30% < taux d'effort <39% 480 438 485 468
Accession-taux d'effort >a39% 300 324 302 298
Accession-taux d'effort :sans revenus propres
Total Accession 2979 2729 2744 2717
Parc total Marne-taux d'effort <a20% 62% 60% 60% 61%
Parc total Marne -20% <taux d'effort <29% 19% 19% 20% 19%
Parc total Marne -30% <taux d'effort <39% 8% 8% 8% 8%
Parc total Marne -taux d'effort >a39% 11% 13% 12% 12%

le nb d'allocataires logement champ taux d'effort est plus faible que le nb d'allocataires total

Le nombre d'allocataires de prestations logement de la Marne reste stable. Néanmoins, la répartition des
allocataires selon le type de parc concerné évolue. En 2012, les bénéficiaires des parcs« locatifs » sont plus

nombreux, notamment ceux issus du parc social (+2,4%). En revanche,

diminuent (- 1 %).

Evolution en % du nombre de ménages selon la tranche de taux d'effort
dans le parc locatif social entre 2009 et 2012

-

PLS -TE<a20%

15,47 .

PLS- 20% <TE< <29%

PLS- 30% < TE <39%

PLS- TE >a39%

les allocataires « en accession »

Entre 2009 et 2012, la part des allocataires a
revenus connus et bénéficiaires des aides au
logement dans le parc locatif social est passée de
48 % a 50 %.

Le taux d’effort a fortement augmenté, notamment
pour les deux derniéres tranches. Le nombre
d’allocataires ayant un taux d’effort compris entre
30 et 39 % a évolué de prés de 28 % en 3 ans.

Dans le parc privé, le nombre d’allocataires ayant un
taux d’effort >39 %, reste élevé, soit 27 % du
nombre total d’allocataires du parc privé contre
4 % pour le parc locatif social et 11 % des accédants.
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Evolution des loyers du parc privé en €/m?
Territoires 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Marne 9,1 9,3 9,8 10,2 10 10,4
Agglomérations
RM studios et T1 12,7 12,9 14,7 15,9 14,2 15,3
@ RM T2 7,7 10,2 10,3 10,6 10,0 10,4
o RM T3 11,2 8,6 8,8 8,6 8,8 9,0
E ‘@ [RMT4 7,6 8,0 7,8 7,7 8,3 8,2
3 | 5 |RMTSet+ 7,0 7,8 7,8 8,8 7,9 8,1
= 5 ~ RM 9,2 9,5 10,3 10,9 9,8 12,6
W 2 < |cAC studios et T1 11,9 11,5 11,5 12,9 12,8 13,4
<|2 E CACT2 9,5 9,2 9,1 10,2 10,3 10,1
O 8 | 9|cacT3 8,0 7,5 7,3 8,3 8,6 8,5
§ 2 lcacTa 7,6 7,1 7,0 8,0 8,3 8,5
.—; S lcacTset+ 7,0 7,2 6,9 7,7 7,6 7,4
w CAC 8,8 8,5 9,1 10,2 10,3 10,4
) CCEPC studios et T1 13,6 9,5 10,0 13,9 9,8 11,6
CCEPC T2 11,0 9,7 9,9 8,8 10,0 8,8
CCEPC T3 7,9 7,5 7,5 7,7 8,3 7,2
CCEPC T4 7,4 7,4 7,0 6,7 6,0 6,2
CCEPC TS et + 6,8 7.1 6,4 6,8 6,4 5,9
CCEPC 9,3 8,2 8,3 8,5 8,4 7,7

Derniére mise a jour Clameur : février 2014

Le niveau des loyers de marché du département de la Marne atteint 10,4 €/m? en 2013. Le rythme de progression des
loyers qui avait reculé en 2012, repart a la hausse avec + 0,4 points entre 2012 et 2013.

Cette hausse correspond pour I'essentiel a I'évolution des loyers sur le territoire de Reims Métropole. Entre 2012 et 2013
les loyers de Reims métropole ont progressé de pres de 3 points. Dans le méme temps, ceux de Chalons-en-Champagne
se sont maintenus tandis que les loyers de I'agglomération d’Epernay ont baissé de 0,7 points.

Finalement les écarts de loyers entre les trois principales agglomérations du département se creusent au fil des ans.

Evolution des loyers de marché
des principales agglomérations entre 2008 et 2013

14,0
13,0 12,6
12,0

11,0
8 —

10,3
100 4, 9,5 10,2 2 10,3 10,4
90 9,1
8,0 838 8,5 '
7,0
6,0
5,0
4,0

10,9

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Reims Métropole CA Chalons
s CCEPC = Marne

Le niveau des loyers de marché se stabilise en région Champagne-Ardenne alors qu'il progresse dans le département de la
Marne. L'écart tend également a se creuser entre la région et le département de la Marne.



Observatoire
du logement

2013

Autorisations. En nombre de logements en dates réelles au 05/09/2013

Marne 2007 2008 2009 2010 2011 2012
collectifs 2145 1280 1159 1525 1464 1288
individuels 1851 1284 1372 1403 1459 1224
Dont individuels purs 1423 1017 867 1114 1068 901
Dont individuels groupés 428 267 505 289 391 323
enrésidence 162 318 155 420 257 465
total logements autorisés 4158 2882 2686 3348 3180 2977
Pays
Paysd'Argonne 37 43 32 30 22 33
Paysd'Epernay 345 224 439 364 334 187
__ Paysde Brie et Champagne 251 175 117 110 104 67
§ Pays de Chalons 502 364 496 692 477 372
" ~§ Pays Rémois 2638 1773 1354 1959 2007 2165
.g § Pays Vitryat 385 303 248 193 236 153
g 3 Agglomérations
E é CAR 2177 1375 923 1541 1616 1766
'5 o CAC 303 229 352 480 343 227
: : E CCEPC 117 16 216 164 147 40
E g S covr 175 80 117 72 113 60
E § § Commencés. En nombre de logements en dates réelles au 05/09/2013
© 9 Marne 2007 2008 2009 2010 2011 2012
5 | E collectifs 1252 1562 1658 1548 972 669
‘_3‘ E individuels 1819 1451 1138 1331 1286 859
5 g Dont individuels purs 1455 1099 814 937 968 679
< "é Dont individuels groupés 364 352 324 394 318 180
© enrésidence 142 48 87 64 352 406
5 total logements commencés 3213 3061 2 883 2943 2610 1934
Pays
Paysd'Argonne 47 37 26 30 24 21
Paysd'Epernay 566 402 374 295 266 305
Paysde Brie et Champagne 237 246 113 99 73 60
Pays de Chalons 578 383 451 424 580 291
Pays Rémois 1373 1732 1707 1889 1515 1116
Pays Vitryat 412 261 212 206 152 141
Agglomérations
CAR 877 1348 1398 1439 1139 844
CAC 337 235 320 260 414 178
CCEPC 340 190 186 97 94 189
CCVF 205 110 95 102 48 68

Logements en résidence : logements pour personnes dgées, pour étudiants, pour touristes...logements se caractérisant par la fourniture de services

individualisés (de loisirs, de restauration, de soins ou autres) en sus du gite.

Le nombre de
baisse en 2012.

poursuit sa tendance a la

Les révelent en 2012 un rythme de’

construction identique a I'année 2003, date du début de la
spéculation immobiliére.

Depuis 2007, année du pic de la construction dans le
département, la courbe est a la baisse.

En 2012, les logements en résidence contribuent a limiter la
baisse. Ils représentent 21 % des logements commencés.

Les mises en chantier des agglomérations reculent depuis
2010. Celles de la CAR ont baissé de 26 % en 2012.
Néanmoins, les mises en chantier de la CCEPC se distinguent
en progressant nettement en 2012 (+110%).
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2011 2012
nb logements | dont LHI | dont TD | dont Auto | dont Energie | nb logements | dont LHI | dont TD | dont Auto | dont Energie
DIFFUS 109 1 2 53 9 95 2 0 64 25
OPAH 98 3 1 47 27 155 7 5 84 63
- Total logements 207 4 3 100 36 250 9 5 148 88
<
=% lespropriétaireshailleurs®) |
§ ° 2011 2012
< B nb logements | dontLHI | dontLTD | dontLD nb logements | dont LHI | dontLTD | dontLD
ﬁ DIFFUS 37 7 15 15 5 0 4 1
< OPAH 30 9 13 8 36 3 18 15
Total logements 67 16 28 23 41 3 22 16
Total PO et PB
DIFFUS 146 8 17 68 9 100 2 4 65 25
OPAH 128 12 14 55 27 191 10 23 99 63
Total logements 274 20 31 123 36 291 12 27 164 88

LHI = habitat indigne, insalubre
LTD = logement tres dégradé
LD = logement dégradé

AUTO = autonomie

énergie = lutte contre la précarité énergétique

. (cf observatoire 2011)

Bien qu’une légére amélioration soit constatée en 2012 sur la totalité des dossiers (+ 6%), pour les bailleurs, la
baisse s’est accentuée puisque l'on est passé de 99 logements subventionnés en 2010 a 67 en 2011 et 41 en
2012.

La réglementation en est la cause principale puisque les subventions ne sont attribuées aux propriétaires
bailleurs que pour des logements dégradés, tres dégradés ou insalubres, ce qui a éliminé nombre de dossiers,
notamment pour les travaux d’économie d’énergie.

En ce qui concerne les propriétaires occupants, aprés une baisse spectaculaire en 2011 (- 181%), une légere
amélioration s'amorce, notamment en ce qui concerne les travaux d’économie d’énergie et I'autonomie.

Pour les travaux d’économie d’énergie, d’une part le programme Habiter Mieux de I'Etat qui permet d’ajouter
une prime de 1 600 € a la subvention de I’Anah, n’a démarré qu’au mois de juin 2011, ce qui en a limité les
effets et, d'autre part, le montant de la prime a été majoré de 500 € en 2012.

Pour les travaux permettant I'autonomie, la baisse qui avait été constatée en 2011 était due a l'obligation
nouvelle de justifier du handicap ou de la perte d’autonomie pour pouvoir bénéficier d'une aide. La plupart
des dossiers concernant la perte d’autonomie de personnes agées, la difficulté a pu étre facilement aplanie
puisque les centres locaux d’information et de coordination (CLIC) peuvent fournir les justificatifs de perte
d’autonomie.
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1 Contexte, finalités et structure de I’étude

Lors de la présentation des statistiques et analyses de I'observatoire départemental de I'habitat au titre
de 2012 en Préfecture, le constat de I'important déficit migratoire, de prés de 2000 personnes par an
entre 2001 et 2006', que présente le département sur la tranche d’dge des 25-39 ans a suscité de
nombreuses interrogations sur la pertinence de I'offre actuelle de logements pour les jeunes actifs. Dans
un contexte de développement de I'offre de formation et de restructuration des campus universitaires sur
Reims notamment, ou la dynamique des universités et des grandes écoles est trés forte, et sur Chalons-
en-Champagne, le constat de ce départ en masse des jeunes dipldmés, véritable « fuite des cerveaux »,
a interpellé les représentants de I'Etat et les partenaires de I'équipe projet de I'Observatoire.

Parallélement, des questionnements émanant des différents partenaires de I'Etat sur I'offre & destination
des étudiants et étudiants en apprentissage ont émergé. Enfin, les études menées récemment par les
acteurs locaux (Cf. §2 « Cadre de référence ») ont tendance a montrer que le facteur du logement est
primordial pour I'attractivité des deux pdles universitaires du département. Le potentiel existe. En effet, la
Marne est un département ou la proportion de jeunes au sein de la population est assez élevée : 20,3 %
de 15-29 ans contre 18,5 % en moyenne régionale et nationale.?

Aussi la DDT a demandé au Cerema, direction territoriale Est, une analyse détaillée de I'adéquation de
I'offre actuelle a la demande de logements des populations étudiantes et des jeunes actifs, afin de mieux
comprendre ce marché et savoir si des mesures pourraient étre mises place pour remédier a ce
probléme. L’étude a vocation a étre intégrée a I'observatoire départemental de I'habitat au titre de 2013.
Son obijectif est de compléter et d’enrichir les réflexions déja menées localement. Elle a pour vocation
d’apporter aux acteurs locaux des éclairages nouveaux mais aussi de leur permettre de s’exprimer sur le
sujet. Le fait de la placer dans le cadre partenarial de I'observatoire départemental du logement favorise
ainsi ce croisement de points de vue.

Elle se décompose en deux parties principales.

La premiére présente les analyses statistiques effectuées sur différents indicateurs permettant de
préciser la situation des étudiants et jeunes actifs par rapport au marché du logement. Une analyse sous
I'angle de l'offre et de la demande de ces publics permettra de vérifier le degré d’adéquation réciproque.

La deuxiéme propose de mettre en perspective les conclusions des analyses de données avec les
réflexions d’acteurs locaux, ceuvrant sur le terrain au contact des publics cibles. Ainsi a I'analyse
quantitative va succéder une analyse qualitative a méme de proposer une synthése nuancée et réaliste
de la problématique ciblée par I'étude.

Le périmétre de I'étude se compose des deux principales agglomérations marnaises, qui sont également
des péles universitaires importants : Reims métropole et la Communauté d’Agglomération de Chalons-
en-Champagne. Au sein de I'ensemble de la population jeune, trois publics cibles particuliers et aux
besoins différents ont été identifiés :

» Les étudiants ou étudiants en apprentissage (formation professionnelle) qui ont des besoins en
logements temporaires et une mobilité facilitée ;

« Les jeunes actifs qualifieés, ayant le plus souvent suivi des études supérieures, qui sont en
grande partie ceux qui quittent massivement le département a la fin de leurs études ;

» Les jeunes actifs peu ou faiblement qualifiés en difficultés financiéres pour qui 'accession ou le
maintien dans un logement peuvent étre compliqués.

1 Source : INSEE
2 Source : INSEE RP2010
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2 Cadre de référence de I’'étude

Pour réaliser un état des lieux initial de la problématique locale, 6 documents de référence ont été
mobilisés, constituant ainsi un socle de base pour I'étude sur lequel construire la réflexion :

« Observatoire du Logement de la Marne — Edition 2012, DDT51

« Diagnostic du PLH de 'agglomération rémoise 2012-2017, partie IV.A et IV.B, Reims Métropole

« Programme d’actions pour le logement des jeunes de la ville de Chélons-en-Champagne, 2009,
Ville de Chalons-en-Champagne

« Plan départemental pour le logement des jeunes, 2009, DDT51

» Atlas régional du Ministére de I'enseignement supérieur, édition 2008-2009 et 2010-2011

e Les jeunes en Champagne-Ardenne, INSEE Flash n°179, février 2014

Ces documents ont également servi a établir la méthodologie employée pour la collecte et 'analyse des
données statistiques détaillées ci-aprés.

2.1 Situation du logement a Reims métropole et a la Communauté
d’Agglomération de Chéalons-en-Champagne

Chiffres clés du logement des jeunes dans les agglomérations de Reims et Chélons-
en-Champagne.

CA de Chéalons-en-

D G/ B Champagne — périmétre

périmétre 2012 2012
Nombre d’habitants 208 540 64 233
Densité (habitants/km?) 2283° 319
Nombre de ménages 99 669 28 417
Nor_nbr_e de résidences 97 352 27 671
principales en 2007
Nor.nbr.e de résidences 97 717 28 081
principales en 2010
Nombre de résidences 97 441 28 207

principales en 2011

Hébergement des jeunes \

Nombre de résidences

universitaires (CROUS et 14 (dont CROUS : 8) 3 (dont CROUS : 1)
autres)
Nombre de chambres 1826 / 1893 418
universitaires
Nombre de logements HLM 647 0
réservés CROUS
Nombre de foyers (jeunes 12 2 dont 1 géré par ADOMA?
travailleurs, étrangers ...)
Nombre de places dans les N.C. 289
foyers

Source : Observatoire du logement de la Marne 2012 et CROUS de Reims Champagne-Ardenne

Entre 2007 et 2011, le parc de résidences principales est resté sensiblement stable sur Reims Métropole
avec un taux d’évolution annuel de 0,02 % qui se traduit dans le détail par une hausse sensible entre
2007 et 2010 (+0,09%) puis une diminution sensible entre 2010 et 2011 (-0,07%). Ces variations sont
révélatrices d’'une faible demande en logements liée a une croissance trés modérée du nombre de

3 Au 2eme rang national, derriere Paris, il s’agit d’'un ratio établi sur la base du périmétre 2012 de I'EPCI, qui
comportait exclusivement des communes tres urbanisées.
4 SEM pour 'acces a des logements trés sociaux, http://www.adoma.fr
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ménages mais démontrent une politique de renouvellement urbain, preuve d’'un marché qui demeure
actif et d’'une volonté d’adapter I'offre. Sur la CAC, le parc connait une croissance plus stable et marquée
de 0,5 % par an.

Le parc spécifiquement dédié aux publics jeunes est massivement implanté sur Reims Métropole et
encore assez peu a Chalons-en-Champagne, ce qui constitue un corollaire de la concentration des
effectifs étudiants sur la premiére citée.

2.2  Effectifs jeunes et étudiants sur Reims métropole

Sur lannée universitaire 2010-2011, Reims métropole comptait 26.187 étudiants inscrits dans
I'enseignement supérieur soit 74,5 % de I'ensemble de cette population en Champagne-Ardenne. Parmi
ceux-ci, on dénombrait 17.658 étudiants a I'Université de Reims et 369 en écoles d’ingénieurs. Il faut
ajouter a ce chiffre 1.662 jeunes étudiants en contrat d’apprentissage (INSEE 2007), ce qui confére au
pble rémois une part de 59 % du total d’étudiants au niveau régional (INSEE 2010). Reims posséde le
pble universitaire le plus important de la région avec des projets d’envergure de développement de I'offre
et de relocalisation des principaux campus.

Origine des étudiants de TURCA

Comme le montre le graphique ci-contre, plus de la
Haute Mame moitié des étudiants proviennent du département de la
2,90% Marne. Les autres étudiants sont originaires de
Champagne-Ardenne et seulement 14,70 % d’autres
régions francgaises.

Marne . . ) 2 .
s570% Cependant, une diminution du nombre d’étudiants en

Champagne-Ardenne est observée entre 2005 et 2010
(-1,1 %) qui serait corrélée a la baisse du nombre de
bacheliers sur la région.

Autre
14,70%

Ardennes
13,80%

Source : Atlas régional 2008-2009 du Ministére de
I'enseignement supérieur et de la recherche

L’Université de Reims compte 7 % d’étudiants étrangers de 15-24 ans (INSEE RGP 2007), ce qui en fait
une ville assez cosmopolite.

Lors de I'élaboration du PLH de Reims, il a été relevé une faible offre de résidences privées pour les
jeunes. De plus, la colocation étudiante n’est pas trés développée du fait de la réticence des
propriétaires a louer a des étudiants dont ils ont une image dévalorisante.

Effectifs jeunes et étudiants sur Reims métropole
Population des 15-29 ans (2010) 56 653
Nombre d’étudiants dans I'enseignement supérieur (2010) 26 187
Nombre de jeunes actifs en sortie d’étude (population des 25-35 ans) (2010) 22 769

Source : Insee RP 2010 — Atlas régional du Ministére de I'enseignement supérieur 2010-2011

Reims métropole a une population plutét jeune ; les 15-29 ans représentent 26,2 % de la population de
I'agglomération contre 20,3 % dans I'ensemble du département de la Marne. Son indice de jeunesse® est
quant a lui de 121 contre 115 pour le département.

5 Rapport de la population des moins de 25 ans par rapport aux plus de 60 ans : plus il est élevé, plus la population jeune est prédominante
par rapport & la population plus agée
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Cela améne a s’interroger sur les conditions de logements de ce public étudiant. Le diagnostic du PLH
2012-2017 de Reims Métropole met en lumiére la faiblesse de leurs revenus qui constitue un frein a
'accés au logement. Méme si 'offre dédiée se développe par la construction d’'un nombre conséquent de
programmes nouveaux (privé ou CROUS), le parc privé classique, fortement méconnu, accueille une
grande part des étudiants avec des questionnements relatifs a son adaptation a la flexibilité accrue des
parcours de formation. Concernant les jeunes actifs, outre I'enjeu de parvenir a fixer sur 'agglomération
les plus qualifiés, I'accés et le maintien dans le logement autonome des plus modestes posent probléme,
dans un contexte de flux tendus dans les structures dédiées de type FJT.

2.3  Effectifs jeunes et étudiants sur la CA de Chalons-en-Champagne

Sur l'année universitaire 2010-2011, la Communauté d’Agglomération de Chélons-en-Champagne
comptait 1 678 étudiants dans I'enseignement supérieur soit 4,3 % des étudiants de Champagne-
Ardenne. Parmi eux, on compte 365 étudiants inscrits en université (y compris IUT) et 421 en écoles
d’ingénieurs.

Effectifs jeunes et étudiants sur la CA Chalons-en-Champagne
Population des 15-29 ans (2010) 13 806
Nombre d’étudiants dans I'enseignement supérieur (2010) 1678
z\lomb)re de jeunes actifs en sortie d’études (population des 25-35 ans) 6412
2010

Source : Insee RP 2010 — Atlas régional du Ministére de I'enseignement supérieur 2010-2011

Dans la CA de Chélons-en-Champagne, les 15-29 ans représentent 19,8 % de la population de
'agglomération en 2010 contre 20,3 % au niveau départemental. Cette population jeune se concentre
essentiellement dans la ville de Chalons-en-Champagne (76 % des 15-29 ans de la CAC en 1999). Sa
position de centre urbain et la structure de son parc de logements qui concentre 77 % des T1-T2 du
territoire en 1999 expliquent cette répartition.

Si la part de jeunes sur la CAC est conforme a la moyenne départementale, l'indice de jeunesse
donne une autre lecture. Il est de 36 sur la CAC (contre 115 dans la Marne) ce qui démontre une forte
part de personnes de plus de 60 ans et par corollaire une faible présence des tranches d’ages
intermédiaires entre 25 ans et 60 ans correspondant aux actifs.

Cela améne a questionner 'emploi. En 1999, les jeunes actifs peu qualifiés trouvaient plus facilement un
emploi et cherchaient a s’installer sur le territoire de la CAC. A l'inverse, les jeunes trés qualifiés
quittaient le territoire par manque d’offres d’emploi en adéquation avec leur niveau de qualification. Pour
lutter contre ce phénoméne, le Programme Local de I'Habitat (PLH) de I'époque citait entre autres la
politique de professionnalisation des armées, le développement de I'agro-industrie et des zones
d’'activités et I'extension de Vatry avec comme objectif la création de milliers d’emplois directs et
indirects. Les constats actuels montrent une situation toujours difficile en termes d’emplois puisque peu
d’actifs semblent résider sur la CAC. Cela améne a questionner les conditions de logements des jeunes
présents sur la CAC s’il y a peu d’emplois disponibles.

Ainsi, du fait de niveaux de revenus et de formation trés variables au sein de la population des étudiants,
apprentis et jeunes actifs, les besoins en logements de cette population sont trés variés. lls se tournent
principalement vers le locatif soit social (pour la moitié d’entre-eux) soit vers le logement privé (pour 1/3).
En 1999, la tendance indique que le logement locatif social chez les jeunes de 15-29 ans est en
régression au profit du locatif privé. Une étude menée en 2009 par la ville de Chalons-en-Champagne a
mis en évidence des manques dans l'offre de logements pour les étudiants, en partie inadaptée a cette
cible. Si les logements sont présents en quantité suffisante sur le territoire, la qualité n’est pas toujours
celle attendue (chambres doubles, logements non meublés, fermeture des internats le week-end ...). De
plus, les étudiants en difficultés économiques et sociales ne trouvent pas de logements adaptés a leur
situation et se tournent alors vers des solutions inadéquates (offre hételiére ...).
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Les filieres de l'apprentissage et des formations en alternance se développant de plus en plus, la
demande en logements évolue en conséquence pour devenir de plus en plus temporaire et mobile. Or
I'offre actuelle s’avére peu flexible et ne permet pas de s’adapter aux nouveaux types de formation. Un
manque en termes de logements meublés a également été mis en évidence.

24  Synthése

En résumé, les populations jeunes rémoise et chalonnaise présentent des caractéristiques opposées en
termes de condition de vie comme le résume le graphique ci-dessous.

Jeunes en situation plus favorable :

- ayant un niveau de diplime éleve ;

- exercant ung profession intellecluslle superieurs |
= vivant seul.
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Jeunes en forte difficulté :

- nivgau de dipldme faiole ;

= NEET (") ou exergant un emploi peu qualfie ;

= adullte avec anfant(s}.

(") NEET (Neither in Employrment ner in Education and Training) : jeunes inactifs ou au chémage, nétant plus en études &f ne suvant pas de formation

Lecture : chague point correspond au posifionnement moyen d'un jeuns selon son lieu de résidence 4 travers guatre profils de conditions de wie. Ainsi, en moyenne. un jeune de
Haute-Mame est plus indépendant et connait plus de difficultés guun jeune de la Mame

Source © Insee. recensement de la populaton 2010, explotaton complementaine

Ainsi, la population jeune rémoise, est issue en grande partie des formations d’enseignement supérieur
dispensées sur I'agglomération et présente donc un niveau de qualification plus élevée que la moyenne.
En revanche, elle est faiblement indépendante, étant encore la plupart du temps liée a la cellule familiale
des parents. Sur Chélons-en-Champagne, les jeunes sont plus fortement indépendants, ayant un emploi
et souvent déja une famille dont ils sont responsables. En revanche, leur niveau de qualification plus
faible les rend plus fragiles sur le marché du travail.
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3 Meéthode générale de I’étude

Pour prolonger, enrichir et actualiser ces éléments de cadrage, I'étude s’attache dans un premier temps
a mobiliser les indicateurs statistiques les plus récents. Dans un second temps, cette vision renouvelée
sera croisée avec le point de vue des acteurs de terrain, qui ont pour la plupart déja eu l'occasion de
s’exprimer dans le cadre de I'élaboration des documents de référence de I'étude. De ce croisement
émergeront des éléments de synthése a méme d’esquisser des pistes d’orientations et d’actions pour les
partenaires de I'observatoire départemental du logement.

3.1 Exploitation statistique

3.1.1 Sources de données

En matiére d’études relatives aux marchés locaux du logement, deux principales sources de données
font référence et sont couramment utilisées : les données issues du recensement de 'INSEE et la source
FILOCOMS®. Le critére de I'age des individus a systématiquement été appliqué afin de produire des
indicateurs adaptés aux besoins de I'étude. Les tranches d’ages utilisées dans l'étude sont celles
disponibles classiquement dans les données de I'INSEE.

Ont été ainsi produites pour les données du recensement le plus récent de 'INSEE (2010), des données
sur la population :

 de 15 a 29 comme base de I'étude, afin de couvrir la période des études et de I'entrée dans la
vie active (de 'apprentissage a la recherche du premier emploi) ;

« de 15 a 25 ans afin d’avoir un focus sur la population au sein de laquelle les étudiants sont les
plus nombreux ;

« de 25 a 34 ans lorsque les données étaient disponibles, afin de mesurer plus finement les
problématiques spécifiques aux jeunes actifs.

La sous-population des étudiants a également pu étre approchée dans les données a travers un filtre sur
le type d’activité lorsque cela était possible. Pour ce faire, I'utilisation des fichiers détail a l'individu de
'INSEE a souvent été privilégiée aux données localisées a la commune méme si cela a conduit & une
complexité accrue des traitements de données comme détaillé ci-aprés. Au final, les données du RP
2010 de I'INSEE ont été mobilisées pour les indicateurs relatifs a la situation socio-économique et
professionnelle des individus et a leur statut d’occupation dans leur logement.

Afin de compléter I'analyse de la situation du logement de ces publics jeunes, ont été mobilisées les
données FILOCOM auxquelles a été appliqué un filtre sur la tranche d’age des moins de 25 ans pour la
personne de référence du ménage.

La source de données OMPHALE de I'INSEE, qui constitue une projection de population et de ménages,
a permis d’aborder plus finement les évolutions a venir des statuts d’occupation des jeunes.

Enfin d’autres sources plus sectorielles ont pu étre mobilisées, notamment 'enquéte sur 'Occupation du
Parc Social (OPS) de 2012 et la demande HLM issue du Systéme National d’Enregistrement (SNE)
mobilisée par TARCA sur le périmétre de Reims Métropole.

Il est a noter que I'étude porte principalement sur les individus ce qui est assez peu courant pour une
étude sur le logement qui en général s’attache a raisonner en termes de ménages. Cela s’explique par :

« d’une part, les limites des sources statistiques, notamment I'absence d’un filtre sur I'age de la
personne de référence du ménage sur un certain nombre de variables.

o d’autre part, la volonté d’approcher la population étudiante, dont les problématiques de logement
sont trés individualisées et qui auraient été complétement effacées par une approche par
ménages.

6 Le Fichier des Logements par Communes est un fichier construit par la DGI (Direction
Générale des Imp6ts) pour les besoins du Ministére du Développement Durable. Il est
constitué a partir du fichier de la Taxe d’Habitation (TH) auquel sont rapprochés : le
fichier foncier (des propriétés baties), le fichier des propriétaires et le fichier de I'lmpot
sur les Revenus des Personnes Physiques (IRPP ou IR).
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Alinverse, la limite est qu’il devient dés lors difficile de rapprocher les constats quantitatifs effectués pour
des populations du parc de logements dans son ensemble du fait que plusieurs individus peuvent
occuper un logement et qu’il N’y a donc pas de correspondance en termes de volume.

3.1.2 Périmetres d’étude

Par ailleurs, I'étude porte sur le périmétre 2014 des deux communautés d’agglomérations qui se sont
agrandies trés recemment. Reims Métropole a accueilli 10 nouvelles communes au 1° janvier 2013 et la
CA de Chalons-en-Champagne 24 nouvelles communes au 1% janvier 2014. Les données INSEE
disponibles portant sur les périmétres de 2012, leur utilisation directe n’a donc pas été possible mais a
nécessité une recomposition des périmeétres a partir des données de chacune des communes.

Par ailleurs, le filtre sur la tranche d’age des jeunes (15-29 ans ou autre, Cf. précédemment) n’étant pas
toujours disponible dans les données localisées, il a été nécessaire d’utiliser les fichiers détail de 'INSEE
décrivant la situation de chaque individu. lls permettent ainsi des croisements de variables permettant
d’approcher finement la situation d’'une population donnée. En revanche, ces données issues des fichiers
détail sont agrégées a I'échelle du canton-ville par souci de secrétisation, soit un regroupement d’'une ou
plusieurs communes. Un travail de recomposition du périmétre des EPCI au 1° janvier 2014 a partir des
cantons-villes a ainsi été mené (Cf. carte suivante).

Canton-ville composant les EPCI CAC2014 et RM2013

CA de Chalons-en-Champagne 2014

Canton ville présents dans les différentes EPCI

W 5104 (17)
M 5110 (25)
Wl 5113 (18)
15116 (18)
15119 (3)
W 5122 (1)
W 5126 (9)
W 5130 (22)
M 5135 (10)
W 5136 (4)
5138 (1)
& 15140 (4)
f M 5141 (2)
O 5143 (1)
Réalisation: CEREMA, DTer Est O 5196 (1)
Source: INSEE 05199 (1)
Date: Janvier 2014

En recomposant les EPCI (ligne rouge ci-dessus) a partir des cantons-villes les composant (en
totalit¢ ou partiellement), les données extraites ont permis de constituer une base d’individus
correspondant a 88,9 % de la population de la CA de Chélons-en-Champagne et 97,7 % de la population
de Reims Métropole. Les analyses issues des travaux sur les fichiers détail de 'INSEE ont ainsi ce degré
de représentativité. De plus, les communes de Reims Métropole et de la CAC qui n’ont pu étre intégrées
aux périmetres recomposés sont des communes au caractére plutdt rural ou périurbain, ou la
représentation des populations étudiantes ou de jeunes actifs est plus faible, voire nulle.

Comme dans toute analyse statistique, la question des périmétres de comparaison s’est posée. En
complément de la référence départementale, la plus facile a mobiliser, des territoires jugés équivalents
du point de vue du marché du logement et de l'offre universitaire ont été déterminés : la CA de Colmar en
comparaison de la CA de Chalons-en-Champagne et Amiens Métropole en comparaison de Reims
Métropole. Cependant, I'utilisation des fichiers détail n’a pas été possible sur ces deux agglomérations de
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comparaison en raison de la complexité des traitements occasionnés. L’emploi de FILOCOM a
également été rendu plus compliqué dans la mesure ou il s’agissait de territoires extérieurs a la région
pour lesquels la DREAL Champagne-Ardenne ne dispose pas des données. Seules les données
localisées du recensement de population ont pu étre mobilisées, ce qui a limité les possibilités de
comparaison. Elles ne sont ainsi pas intégrées au corps du rapport mais consignées en annexe 8.1 et
8.2.

Au final, un certain nombre d’indicateurs vont étre détaillés dans la suite de I'étude, émanant des sources
précédemment mentionnées et récapitulées dans le tableau suivant :

Indicateur Source
Population par tranche d'age 15-29 ans et 25-34 ans INSEE RP 2010
Type d'activités des 15-29 ans et 25-34 ans INSEE RP 2010, fichier détail
Conditions d'emploi des 25-34 ans INSEE RP 2010, fichier détail
Répartition des modes de cohabitation des jeunes 15-29 ans, étudiants, 25-34ans INSEE RP 2010, fichier détail
Revenus des jeunes ménages dont la personne de référence a moins de 30 ans par unité de consommation INSEE RP 2010
Part des jeunes de moins de 25 ans dans les demandeurs d'emploi en fin de mois INSEE RP 2010
Nombre de personnes des ménages ou résident les jeunes 15-29 ans, étudiants, 25-34 ans INSEE RP 2010 fichier détail
Statut d'occupation des jeunes 15-29 ans et 25-34 ans INSEE RP 2010 fichier détail
Durée d'occupation dans leur logement actuel des jeunes 15-29 ans et 25-34 ans INSEE RP 2010 fichier détail
Typologie des logements occupés par les jeunes 15-29 ans et 25-34 ans INSEE RP 2010, fichier détail
Nombre d'allocataires étudiants des aides au logement CNAF 2009 a 2012
Part des ménages dont la personne de référence a moins de 25 ans aux revenus sous le seuil de pauvreté FILOCOM 2011
Superficie des logements occupés par les ménages dont la personne de référence a moins de 25 ans FILOCOM 2011
Superficie des logements occupés par les ménages estimés étudiants FILOCOM 2011
Répartition et éwolution des modes de cohabitation des jeunes de moins de 25 ans INSEE projection OMPHALE 2012

3.2 Enquétes de terrain a dire d’expert

L'analyse purement quantitative n’est généralement pas suffisante pour obtenir des conclusions
définitives en raison de la complexité des mécanismes a I'ceuvre sur les marchés locaux du logement.
De plus, les sources de données statistiques comportent des limites qu’il convient de prendre en compte
et de chercher a compenser par une recherche d’informations auprés des acteurs locaux. L'étude a ainsi
donné la parole a un panel représentatif d’acteurs des domaines du logement, de la formation supérieure
ou d’apprentissage ou d’accompagnement des publics jeunes. Ce panel s’est voulu équilibré entre les
deux agglomérations au pro-rata de leur poids de population avec le choix de certains interlocuteurs
susceptibles d’apporter un éclairage sur les situations chalonnaise et rémoise.

Afin de corroborer ou d'infléchir ces premiers constats, le point de vue des membres de I'équipe-projet de
l'observatoire départemental du logement a été recueilli, s’agissant principalement de partenaires
disposant de compétences en matiére de logements et/ou de développement économique :

* Reims Métropole

e la Communauté d’Agglomération de Chalons-en-Champagne

* [|'ARCA

En complément, ont été ciblés des acteurs institutionnels directement au contact des publics cibles de
I'étude : étudiants ou jeunes actifs :

* la chambre FNAIM Marne et Ardennes

* |e Centre de Formation des Apprentis CCCA-BTP de Reims

* |le CROUS de Reims Champagne-Ardenne

» Sciences-Po Reims

* la Mission Locale de Chalons-en-Champagne

e le bailleur HLM Reims Habitat

Ces contributions ou entretiens individuels ont donné lieu a une synthése des différents points de vue et
croisés avec l'analyse statistique afin in fine d’aboutir a des orientations et pistes opérationnelles.
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4 Situations économique, familiale et de logements des
jeunes, des étudiants et des jeunes actifs sur Reims
Métropole

Dans un souci de lisibilité et de construction de 'analyse de la situation des publics cibles de I'’étude sur
le territoire, les indicateurs utilisés ont été répartis en deux catégories :

« ceux permettant d’appréhender la demande des jeunes a partir de leurs caractéristiques socio-
économiques ;

» ceux permettant de mesurer I'offre du territoire a partir de la comparaison de I'offre mobilisée par
les jeunes par rapport a I'offre globale.

Une comparaison de ces deux catégories d’indicateurs permet de constater si I'offre est en adéquation
avec la demande.

Enfin, les sources statistiques s’étant avérées limitées par moment, une étude plus spécifique de
certaines catégories de population de jeunes, notamment les étudiants et les jeunes actifs, sera déclinée
sur les indicateurs ou cela a été possible, apportant ainsi un nouvel éclairage.

4.1 Le logement des jeunes: une précarité des revenus et des
situations familiales variées conduisant a une offre nécessairement
diversifiée
4.1.1 Un taux de chdmage des jeunes modéré mais des niveaux de revenus
assez bas pour des jeunes relativement autonomes en matiére de logement

Appréhender la situation des jeunes sur le marché du logement de Reims Métropole nécessite
dans un premier temps de comprendre la situation économique dans laquelle se trouvent ces jeunes.

Comparaison des types d'activité des 15-29 ans entre le département de la Marne et Reims
Métropole 2013

Autres inactifs

Femmes ou hommes au foyer

B Reims Métropole 2013
@ Département de la Mame

Eléves,étudiants,stagiaires non rénuméré de 14 ans ou plus

Choémeurs
Source: INSEE 2010

Actifs ayant un emploi, y compris sous apprentissage ou en stage
rénuméré

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

Les données INSEE 2010 concernant le type d’activités des 15 a 29 ans nous permettent de voir que la
répartition entre jeunes actifs et étudiants a Reims Métropole est équivalente, contrairement au
département qui compte lui plus d’actifs que d’étudiants.

Le taux de chémage, rapport entre les individus au chémage et 'ensemble de la population des 15-29
ans, se situe dans les deux cas autour de 12 % et 15 % si I'on y adjoint les autres inactifs. Ce dernier
taux atteint 19,3 % au niveau régional d’aprés I'INSEE.

En complément de cette information exprimée en taux, la part des chdmeurs de moins de 25 ans parmi
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'ensemble des demandeurs d’emplois se situe autour de 17,5 %. Le terme DEFM désigne les
demandeurs d'emploi en fin de mois qui sont inscrits a Péle Emploi et ont une demande en cours au
dernier jour du mois. Ce ratio est a rapporter a la part de jeunes parmi les DEFM dans la Marne qui est
de 18,6 % soit Iégérement plus élevée. En revanche, on constate que la part de jeunes parmi les DEFM
de longue durée (supérieure a un an) est bien plus faible ce qui traduit le fait que les jeunes retrouvent
plus rapidement du travail, mais il convient alors de s’interroger sur la potentielle précarité de ces
emplois.

Part des jeunes dans les demandeurs d’emploi au 31 décembre 2011 sur Reims Métropole 2013
Part DEFM cat ABC de moins de 25 ans Part DEFM cat ABC longue durée 15-24 ans
17,58% 7,75%
Source INSEE données localisées
de longue durée ; supérieur a un an
Catégorie A : inscrits et cherchant un emploi Catégorie B et C : Inscrits occupés a temps partiel

Lindicateur des revenus n’a pas pu étre appréhendé via les données de I'INSEE du fait de la
secrétisation. Le filtre des jeunes ménages n’est disponible que pour les communes de plus de 10.000
habitants, soit les communes de Reims et Tinqueux. Ainsi en 2011, & Reims, le revenu fiscal” médian par
unité de consommation des ménages dont la personne de référence a moins de 30 ans est de 13.832 €
contre 17.223 € pour I'ensemble des ménages. Sur la commune de Tinqueux, il correspond a 19.397 €
pour les jeunes ménages et 21.460 € sur 'ensemble. Sur la Marne, les jeunes ménages ont un revenu
meédian de 15.300 € contre 18.944 € pour 'ensemble des ménages. On constate au final que les revenus
des jeunes ménages sont nettement inférieurs a 'ensemble des ménages, et que la ville de Reims est
en deca de la moyenne départementale, du fait de la forte présence d’étudiants aux faibles revenus.

Afin de corroborer cette premiére analyse, malheureusement partielle compte tenu des limites dans la
disponibilité des données sur cette information trés sensible, la source FILOCOM et la demande HLM
issue du Systeme National d’Enregistrement (SNE) ont été mobilisées.

Revenus mensuels des ménages des 15-29 ans ayant emménageé
dans le parc social de Reims Métropole en 2013 g ¢
120 . W 1 -499€
7.67% 117 4.93%0,05%0,09% 0,28% 0,88% 7 049 500 - 999€
a 539% m 1000 - 1 499€
W 1500 - 1 999€
9,90% 2 000 - 2 499€
W 2 500 - 2 999€
3000 - 3 499€
W 3 500 - 3 999€
4000 - 4 499€
W 4 500 - 4 999€
W >= 5 000€
B Non Saisie

25,74%

13,85%

28,07% Source : ARCA

Ainsi, les jeunes ménages ayant récemment intégré le parc HLM disposent a plus de 50 % de revenus
mensuels compris entre 500 et 1.500€.

7 Le revenu fiscal correspond a la somme des ressources déclarées par les contribuables sur la déclaration des
revenus, avant tout abattement. Il ne correspond pas au revenu disponible. Il comprend ainsi les revenus
d'activité salariée et indépendante, les pensions d'invalidité et les retraites (hors minimum vieillesse), les
pensions alimentaires recues (déduction faite des pensions versées), certains revenus du patrimoine ainsi que
les revenus sociaux imposables : indemnités de maladie et de chémage (hors RSA).
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La source FILOCOM permet quant a elle une analyse du seuil de pauvreté®. Ainsi, en 2011, une
proportion bien plus significative de jeunes ménages, (personnes de référence de moins de 25 ans) se
situe sous le seuil de pauvreté sur Reims Métropole (46 % contre 19 % pour 'ensemble des ménages).
Cela confirme donc des niveaux de ressources bien inférieurs pour les jeunes, lorsqu’ils effectuent leur
déclaration fiscale séparément (et sont donc recensés dans FILOCOM).

Comparaison des seuils de pauvreté FILOCOM
Entre Reims Métropole 2013 et le département de la Marne

Part de ménage de moins de 25 ans sous le seuil de pauvreté filocom

W Reims Métropole 2013
® Mame

46,33%

16,16%

Part de ménages fiscaux sous le seuil pauvreté filocom

19,66%

0,00%  10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%
Source : FILOCOM 2011

En complément des déterminants socio-économiques, la demande en logements est aussi conditionnée
par la situation familiale et les modes de cohabitation. En effectuant un filtre sur la catégorie des 15-29
ans, les données vont représenter des situations trés diversifiees selon que l'individu jeune réside
toujours ou non chez ses parents.

Au sein de Reims Métropole, le public jeune réside en majorité (a prés de 53 %) dans un ménage
comprenant une ou deux personnes, avec une proportion équivalente d’environ 25-26 % pour chaque
catégorie.

Comparaison de la répartition du nombre de personnes du ménage des 15-29
ans entre le département de la Marne et Reims Métropole 2013

30%

25%

20% +

m Département de la Marme

15% - B Reims Métropole 2013

10%

5% - Source: INSEE 2010

0% -

Une 2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes 6 personnes Hors
personne ou plus logement
ordinnaire

Cette situation est contraire au département de la Marne, ou les jeunes vivent plus fréquemment dans
des foyers plus grands, correspondant a une domiciliation chez leurs parents. On en conclut donc une
plus grande autonomie des jeunes du point de vue du logement sur I'agglomération rémoise ce qui est

8 Le seuil de pauvreté calculé dans FILOCOM correspond a la demi-médiane du revenu annuel moyen des
ménages. Il s’éléve en France Métropolitaine en 2011 a 8 008€. Il differe de la définition de 'INSEE qui porte
sur 60 % du revenu disponible par unité de consommation.
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en cohérence avec son positionnement de pdéle universitaire qui attire des jeunes de I'extérieur.

De maniére plus fine, 'analyse des modes de cohabitation corrobore les précédents constats avec une
proportion de personnes vivant seules chez les 15-29 ans bien plus élevée sur Reims Métropole. A
l'inverse, celle des enfants d’'un couple (vivant donc chez les parents) s’avere plus faible qu’au niveau
départemental. Au global, la proportion de jeunes n’ayant pas encore dé-cohabité est d’environ 32 %
contre 40 % au niveau départemental. Il convient également de noter la part non négligeable de jeunes
vivant en couple, voire avec des enfants, qui représente environ 30 % du total sur Reims ce qui ne réduit
pas la problématique des jeunes a des personnes isolées. Enfin, on constate une plus forte présence de
jeunes vivant dans un ménage de plusieurs personnes qui peut correspondre a des situations de
colocation ou de logement chez 'habitant.

Répartition des modes de cohabitation des 15-29 ans entre le département de la
Marne et Reims Métropole 2013

35%

30% 1

25% -

@ Département de la Marne
W Reims Métropole 2013

20% -

15%

Source: INSEE 2010

10%

5%

0% -

Enfantd'un
couple
Enfants d'une
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monoparentale
Adultes d'un
couple sans
enfant
Adultes d'un
couple avec
enfant(s)
Adulte d'une
famille
monoparentale
Hors famille
dans ménage
de plusieurs
personnes
Personnes
vivant seules
Personnes
vivant hors
ménage

En effectuant un focus sur la tranche d’age des moins de 25 ans a partir des données localisées du RP
de 'INSEE, on remarque que la tendance est plus nuancée, avec une plus forte part de jeunes de cette
tranche d’age sur Reims Métropole habitant chez leurs parents (44 % contre 32 % pour les 15-29 ans).
On en conclut que la période des 25-29 ans est donc propice a la décohabitation.

Mode de cohabitation des 15-25 ans en %

Reims Métropole 2013

MW Enfant d'un couple
M Enfants dune famille
monoparentale
Adultes d'un couple sans enfant
H Adultes d'un couple avec enfant(s)

B Adultes dune famille
monoparentale

Hors famille dans ménage de
plusieurs personnes

M Personnes vivant seules

Source : INSEE RP2010, données
localisées

12,38%

Il est intéressant d’analyser I'’évolution en nombre d’ici 2025 des jeunes ménages sur le territoire. Pour
I'apprécier, I'outil de projection OMPHALE?® part des projections de population élaborées en 2010 sur la

9 Omphale (outil méthodologique de projection d'habitants, d'actifs, de logements et d'éléves) est une application
qui comprend un modele théorique de projection de la population, des bases de données démographiques, des
techniques d'analyse démographique et des outils de construction de scénarios pour le futur. Le modéle
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base des données du RP 2007 en y superposant une estimation de I'évolution des modes de
cohabitation élaborés en 2012 a partir du RP 2009. Elles montrent une baisse importante du nombre de
jeunes ménages sur la tranche d’age des moins de 25 ans et au contraire une augmentation sur la
tranche d’age immeédiate consécutive aux études (25-34 ans).

Hypothése d’évolution des modes de cohabitation 2012-2025 en % pour Reims Métropole 2013
Autres modes de

Couples Famille monoparentales o Personnes seules
. p cohabitation
moins de 25 ans -20,2 -18,0 -4,0 -18,0
De 25 a 34 ans -13,7 11,2 52 25,8

Ménage en 2009 | Ménages projetés en 2025 | Variation entre 2009 et 2025 dont effet démographique dont effet comportemental

moins de 25 ans 14 000 11 400 -2 600 -2 400 -200

De 25a 34 ans 18 100 19 000 900 -100 1000
Source : projections de ménages OMPHALE — scénario d'évolution des modes de cohabitation 2012

La baisse constatée sur les ménages de moins de 25 ans est essentiellement du ressort de la
démographie a savoir du vieillissement généralisé de la population (2.400 des 2.600 ménages en
moins). Les effets d’évolution des modes de cohabitation (hausse des personnes isolées et des familles
monoparentales) se fait peu sentir sur cette tranche d’age car ces parts sont déja élevées. A linverse,
celle immédiatement consécutive rentre pleinement dans ces évolutions sociétales avec un effet
comportemental (+1.000 ménages) qui contrebalance amplement I'effet démographique. Le nombre de
jeunes ménages (moins de 25 ans) va baisser significativement sur Reims Métropole, de maniére
encore plus marquée que sur I'ensemble du département passant d’'une part de 13,6 % a 10,8 %, soit
2,8 points en moins, comme le montre le graphique suivant.

Comparaison du pourcentage de jeunes ménages de moins de 25 ans

Entre le département de la Marne et Reims Métropole 2013
13,59%

16,00%
14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00%

10,80%

B Département de la Marne
B Reims Métropole 2013

6,16%

Source: OMPHALE

% ménage en 2009 % ménage en 2025

Chiffres clés :

40 % d’étudiants, 40 % d’actifs, 15 % d’inactifs

46 % des jeunes ménages sous le seuil de pauvreté FILOCOM

32 % des jeunes n'ont pas décohabité

30 % sont en couple avec ou sans enfants

Baisse d'’ici 2025 du nombre de jeunes ménages de 2,8 point liée principalement au vieillissement de la
population

Enjeux :
Les jeunes rémois se répartissent de maniére équivalente entre étudiants et actifs avec entre ces deux

statuts une part non négligeable de jeunes demandeurs d’emploi. Les revenus de cette population sont

OMPHALE constitue bien une projection et non une prévision a savoir qu’il modélise non pas la réalité a venir
mais bien ce qu'il adviendrait si les hypothéses de bases en termes de natalité, mortalité et évolution des
modes de cohabitation se révélaient exactes.
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trés faibles, bien en dega des moyennes de I'ensemble de la population. Au final, on constate bien une
grande diversité et il convient de parler des populations jeunes car leur situation familiale est loin d’étre
homogéne. Des jeunes vivant toujours chez leurs parents, aux jeunes ménages vivant en couple, avec
ou sans enfants, voire aux familles monoparentales, les problématiques de logements sont loin d’étre
les mémes. L'ensemble de ces constats s’inscrivent dans une perspective globale de diminution du
nombre de jeunes ménages sur 'agglomération.

4.1.2 Des jeunes trés mobiles du point de vue résidentiel et majoritairement
locataires, occupant préférentiellement les petites typologies

L'analyse des situations d'activité et familiale des jeunes nous a permis de déduire des éléments relatifs
a leur demande en termes de logements qui est, nous I'avons vu, trés hétérogéne. Il convient a présent
d’appréhender les logements actuellement occupés par les jeunes ménages et les mettre en regard de
I'offre globale.

Comparaison de la répartition du statut d'occupation des 15-29 ans entre le département de la Marne et
Reims Métropole 2013

40%
35%
30% A
25% A
20% +
15% -
10% -
5%
0% -

@ Département de la Mame

® Reims Métropole 2013

Propriétaire Locataire ou sous Locataire ou sous Locataire ou sous Logé gratuitement Hors logement
locataire d'un locataire d'un locataire d'un ordinnaire
logement loué vide logement loué vide  logement loué meublé .
non HLM HLM ou chambre d'hétel Source : INSEE

RP2010, fichier détail

L'analyse des statuts d'occupation des individus jeunes sur Reims Métropole fait ressortir une part non
négligeable de propriétaires. Ce constat est a rapprocher des précédents sur le mode de cohabitation,
qui montraient une part toujours importante de jeunes vivant chez leurs parents. Ainsi, la part marnaise
de jeunes vivant dans un logement, propriété de leur cellule familiale (a savoir le plus souvent les
parents) est importante du fait de la proportion élevée de ménages propriétaires. Cette part est nettement
plus faible sur Reims ou premiérement, les jeunes vivant toujours chez leurs parents sont moins
nombreux et deuxiéemement, la part de locatif est plus prépondérante. Les jeunes vivant hors ménage
ordinaire sont ceux résidant au sein de communautés de type foyer ou résidences (universitaires). Cette
part ne ressort pas véritablement ni sur I'agglomération ni sur le département et se stabilise autour de 5
% du total des jeunes.

On constate également sur I'agglomération un équilibre entre le recours au parc privé et au parc HLM
(avec les incertitudes que cela comporte compte tenu du fait qu'il s'agit d'un élément déclaratif). Les
données sur I'Occupation du Parc Social (OPS) rapportent qu'en 2012 prés de 14,6 % des titulaires du
contrat de location sont des jeunes de moins de 29 ans, chiffre équivalent a la moyenne départementale
qui est de 14,3 %.

L'analyse de la demande HLM renforce I'idée d’un parc social sollicité par les jeunes ménages puisque le
graphique suivant nous enseigne qu’ils représentent prés de 34 % des demandeurs. On constate ainsi
une sur représentation des jeunes par rapport a leur poids parmi les locataires actuels du parc HLM
(34 % contre 14,6%).
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Proportion des publics cibles de I'étude par rapport
a l'ensemble de la demande HLM sur Reims Métropdle au 17/03/2014

40,00%
35,00% 33,93%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00%

B De 15a 29 ans
22 63% Etudiants + apprenti
M jeunes actifs 25-34 ans

5,93%

Source : ARCA

Les jeunes sont en revanche des individus mobiles d'un point de vue résidentiel ce qui confirme leur
spécificité sur le marché du logement. Le tableau suivant compare sur Reims Métropole la population
jeune par rapport a I'ensemble de la population. Il s'agit d'un référencement différent des autres
indicateurs ou la population jeune de Reims Métropole est comparée a la méme tranche d'age au niveau
du département.

Comparaison de I'ancienneté d'emménagement sur Reims Métropole entre la population
totale et les jeunes de 15 a 29 ans

45% 42%
40%
35%
30%
25% A
20%
15%
10%
5%
0% -

E Population totale hors enfant
W15 a 29 ans

Moins de 2 ans De2a4ans De5a9ans 10 ans ou plus Hors logement
ordinaire

Source : INSEE
RP2010, fichier détail

On constate clairement une sur-représentation des durées d’occupation courtes (moins de 2 ans, moins
de 4 ans) chez les jeunes par rapport a I'ensemble de la population (hors enfant), ou prés de 60 % des
individus résident dans leur logement depuis plus de 4 ans alors que cette proportion est la méme mais
inversée pour les jeunes. Cela découle d'une certaine logique ou les jeunes, en début de parcours
professionnel et résidentiel, vont naturellement étre confrontés a des changements plus fréquents.
Néanmoins, lorsque I'on croise la faiblesse des revenus de cette population, mise en lumiére dans le
paragraphe 4.1.1, avec les frais occasionnés généralement par un changement de résidence (frais
d'agence éventuel, frais de déménagement), cela porte matiére a interrogation.
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Comparaison de la répartition du nombre de piéces du logement des 15-29 ans entre le département de la Marne et
Reims Métropole 2013

25,0%

20,0%
15,0% "
@ Département de la Marne
m Reims Métropole 2013
10,0%
5,0%
0,0% - T T T T T

1 piéce 2 pieces 3 pieces 4 piéces 5 pieces 6 piéces ou plus Hors logement Source : INSEE
rdinail _ o
e RP2010, fichier détail

Un des points stratégiques en matiére d'étude de la situation d'un type de public particulier réside
généralement dans la définition de la typologie adaptée de logement a déterminer. L'analyse des modes
de cohabitation avait déja dressé une diversité de situations, caractérisée par des tailles de ménages
trés différentes. Cela se traduit par une répartition relativement équilibrée des typologies de logements
sur Reims Métropole (entre 15 et 20 % pour chaque type). Si la proportion de jeunes occupant des T1
ou des T2 est plus forte sur I'agglomération que sur le département, due a I'importance des personnes
vivant seules, elle n'est pas majoritaire puisque plus de 50 % des jeunes résident dans des logements
de type 3, 4 et 5. Méme en considérant que les jeunes vivant chez leurs parents constituent des dé-
cohabitants potentiels et donc une demande potentielle pour des petites typologies, la problématique ne
saura se résumer a une demande uniquement focalisée sur les T1-T2. Il existe bien de nombreux jeunes
qui sont d'ores et déja chefs de famille et qui ont donc besoin de typologie plus grande. Il conviendra par
la suite de détailler les besoins spécifiques des sous-catégories des étudiants et des jeunes actifs.

L'offre adaptée en termes de typologie constitue un indicateur clé compte tenu des interrogations au
niveau local, il a ainsi été jugé utile dans I'é¢tude de mobiliser une seconde source de données
complémentaires. La source FILOCOM, plus fiable sur la superficie que la typologie, permet de se
focaliser sur les ménages dont le chef de famille a moins de 25 ans et ainsi exclure, en grande partie, le
cas de jeunes résidant toujours chez leurs parents. Aprés analyse, cette tendance a une répartition
homogéne se confirme.

Répartition des ménages de <25 ans par superficie

Sur Reims Métropole 2013

1,76%

8,45%

29.07% B Moins de 35 m?

B De 35 a moins de 55 m?
De 55 a moins de 75 m?

B De 75 a moins de 95 m?

B 95 m? ou plus

26,09%

Source: FILOCOM 2011

34,62%
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Afin d'approfondir ces constats sur les caractéristiques typologiques des logements occupés par la
population jeune, il convient de les rapprocher de celles de I'ensemble de la population afin de mesurer

'adéquation de l'offre globale actuelle avec ce que I'on peut considérer comme I'ensemble du parc de
logements occupés.

Répartition du nombre de piéce du logement en fonction de I'age sur Reims Métropole 2013

30,0%

25,0%

20,0%
m15a29 ans
15,0% - .
® Population hors enfant
10,0% - Source: INSEE
5,0% -+
0,0% -+ T T T
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Enfin, 'analyse de la demande HLM issue du SNE confirme une demande plutdot axée sur les petites
typologies.

Type de logement social recherché par les demandeurs de logement social
agés de 15 a 29 ans sur Reims Métropdle au 17/03/2014

0,16% 2,52%

16,52%

13,75% mT1

mT2
T3
BmT4
B T5
T6 ou plus

30,90%
36,15%
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Répartition du type de logement social sur Reims Métropole

5,30%

18,37%

14,14%
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30,33%
31,86%

En effet, la demande des jeunes ménages envers le parc HLM porte pour prés de 53 % sur des T1-T2
alors qu’il représentent moins de 20 % du parc. D’un point de vue quantitatif, ce sont 1700 demandes de
jeunes ménages actuellement en cours qui portent sur ce type de logement alors que le parc HLM de
I'agglomération en comporte 8300.

On constate ainsi que l'offre ciblée par les jeunes est en comparaison trés massivement concentrée sur
les petites typologies, qui concernent nettement moins le reste de la population. Ainsi, méme s'il
convient de ne pas généraliser en associant systématiquement population jeune et petite typologie,
force est de constater qu'il s’agit d’une offre a flécher et a penser prioritairement pour eux.

Chiffres clés :

62 % des jeunes sont en location (eux-mémes ou leurs parents)

63 % résident dans leur logement depuis moins de 4 ans

34 % résident dans un T1 ou T2 ce qui constitue une sur-représentation

Enjeux :

L'agglomération rémoise comporte une part plus importante qu’ailleurs de jeunes autonomes vis-a-vis
de leurs parents méme si les cas de non-décohabitation restent nombreux. Parmi ces jeunes
autonomes, nombreux sont ceux qui occupent le parc de logements de petite taille mais d’autres ont
besoin de plus d’espace compte tenu de leur situation familiale. Ces jeunes sont majoritairement
mobiles, mais disposent souvent de peu de ressources. L'hétérogénéité de leurs situations familiales
conduit a une nécessité de réponses diversifiées, avec toutefois un axe de travail important autour des
solutions flexibles, de faibles colts et de petite et moyenne typologie.

4.2 Focus sur le logement des étudiants : une spécialisation du point
de vue du logement pour ceux qui ne résident plus chez leurs parents

Aprés cette analyse généraliste du public jeune au sens large, concluant a une grande diversité de
situations, I'étude s'attache a distinguer les deux sous-catégories principales de I'étude, a savoir les
étudiants et les jeunes actifs, d'un point de vue statistique lorsque cela s'est avéré possible. Pour cela,
seuls les fichiers détail ont pu étre mobilisés ce qui a exclu en partie de notre champ d'analyse la
question des ressources. Afin de compenser cette lacune, les données de la CNAF sur les publics
bénéficiaires des aides au logement ont pu étre mobilisées car elle permettent d'effectuer un filtre sur les
étudiants. Les situations familiales, de condition et d'occupation des logements, ont également pu étre
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analysées partiellement en retirant de la population étudiante les personnes résidant toujours chez leurs
parents.
4.2.1 Une forte autonomie des étudiants en matiére de logement et un mode
d’habiter solitaire prédominant

Ainsi, comme le montre le diagramme suivant, le nombre d’allocataires d’aides au logement étudiant est
resté assez stable, ce qui ttmoigne qu'il n'y a pas de brusque montée de la précarité de ces publics. En
revanche, 'INSEE, dans sa publication 2014 des conditions de vie des jeunes, identifie une forte
disparité de revenus au niveau des jeunes liée au poids important des étudiants, qui disposent de bas
revenus. Le détail de cette analyse de 'INSEE est présentée en annexe 8.3.

Evaluation du nombre d'allocataires des aides aux logements étudiants

Pour Reims Métropole 2013
24,00%

23,90%
23,80% — 23,74%

23,70% 23,63%
23,60%
23,50%
23,40%
23,30%
23,20%
23,10%
23,00%

2009 2010 2011 2012

23,88%

W %, d’étudiants allocataires de
I'aides au logement par rapport
a I'ensemble des allocataires

23,35%

Source: CNAF

En revanche, on constate bien une concentration sur Reims Métropole des étudiants allocataires
d’aides au logement du département (93 %) du fait de la présence massive d’étudiants mais aussi parce
que le nombre d’étudiants habitant chez leurs parents est plus bas sur I'agglomération comme le montre
les données suivantes.

Répartition des modes de cohabitation des étudiants entre le département de la Marne et Reims
Métropole 2013
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En effet, sur la Marne, prés de 65 % des étudiants résident toujours chez leurs parents alors que ce taux
chute a 46 % pour Reims Métropole, méme si cela demeure le mode de cohabitation dominant des
étudiants. En corollaire, les étudiants vivent a pres de 28 % seuls. On constate que trés peu d'étudiants
vivent en couple de fagcon autonome (moins de 5 %) tandis que les solutions de type colocation
représentent plus de 10 %. Enfin, les solutions dédiées de type résidences ou foyers représentent
également environ 10 %. Cela permet de relativiser le poids de I'offre dédiée puisque méme en ne
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considérant que les étudiants vivant en dehors de chez leurs parents (54 %), la plupart (44 % du total)
vivent dans le parc de logement classique sous différentes formes (seul, en couple, en colocation).

Internat

Propriété de |'étudiant e
de sa famille ou

de proches —

Chez les deux parents

Residence

universitaire \

Chez le pére

' " Chez 1a mére

En location seul {avec ou sans enfants)

En colocation

En location en couple
(avec ou sans enfar

Ces tendances rémoises sont confirmées dans leurs grandes lignes par une enquéte menée en 2013 au
niveau national par I'Observatoire de la Vie Etudiante (OVE). Basée sur un échantillon de 41.000
étudiants ayant répondu a un questionnaire, elle détermine avec une classification plus fine les types de
logements occupés par les étudiants. Ainsi, un tiers des étudiants continuent de vivre chez leurs parents
(32 %) tendis que 46 % vivent en location, soit seul, soit en couple, soit en colocation. Pour ces derniers,
I'étude ne distingue pas les logements sociaux des logements dans le parc privé. Enfin, assez peu vivent
dans une résidence universitaire ou en internat (13 %). L'étude complémentaire menée en Champagne-
Ardenne par INTERCampus™ conforte ces tendances avec une part de 24 % d’étudiants vivant au
domicile familial.

Comparaison de la répartition du nombre de personnes du ménage des
étudiants entre le département de la Marne et Reims Métropole 2013
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En conséquence de ces modes d’habiter, les étudiants sont donc nombreux a vivre seuls dans une
proportion similaire a 'ensemble des jeunes (autour de 25-28 %). En revanche, étant moins souvent en
couple et davantage logés chez leurs parents, ils sont moins représentés dans les ménages de 2
personnes mais plus dans des cellules de 3, 4, 5 personnes. lls mobilisent également de maniére plus
importante les solutions de vie en communauté, (hors ménages ordinaires : résidences, foyers ou
internat) pour prés de 10 % d’entre eux, que I'ensemble des jeunes de 15 a 29 ans (environ 5 %).

10 Livre blanc sur la vie étudiante en Champagne-Ardenne, Edition 2014, Fédération INTERCampus
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Cette vision est en revanche complétement renouvelée si I'on restreint 'analyse aux étudiants ne
résidant pas chez leurs parents c’est-a-dire n’étant pas au sens de I'INSEE, un enfant d’'un couple ou
d’'une famille monoparentale. On constate dés lors trés clairement que la moitié des étudiants rémois
vivant de maniére autonome sont des personnes isolées. La part d’étudiants en résidence passe dés
lors a 17 % et trés peu semblent privilégier des colocations, au alors maximum de 2 personnes, ce qui
peut aussi correspondre a des situations de vie en couple.

Répartition du nombre de personnes du ménage pour les étudiants ne résidant
pas chez leurs parents sur Reims Métropole 2013
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4.2.2 Une occupation préférentielle des T1-T2 du parc privé

En complément des analyses précédentes, le statut d’'occupation avait été exploité pour les jeunes de 15
a 29 ans. Cependant, pour la sous-catégorie des étudiants, la forte part d’individus résidant toujours
chez leurs parents en fausse I'analyse en affichant notamment des parts de propriétaires trés élevées
qui correspondent clairement a la situation des parents. Ainsi, seule I'analyse sur les étudiants ne
résidant pas chez leurs parents est présentée.

Répartition du statut d'occupation des étudiants ne résidant pas chez leurs
parents sur Reims Métropole 2013
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Ainsi, les étudiants se logent majoritairement dans le parc privé (50 % non meublé et 18 % meublé (dans
la mesure ou le parc social propose assez peu de solutions meublées) et ne sont que 9 % a solliciter le
parc HLM. L'offre dédiée de ce type résidence ne représente, comme cela a déja été vu précédemment
que 17 %.

Le méme type de difficultés d’analyse se présente pour la typologie des logements occupés par des
étudiants. Les données de L'INSEE montrent de maniére prononcée la présence d’étudiants au sein de
logements de grande taille, ce qui s’explique toujours par le fait qu'une grande part résident chez leurs
parents et, certes, mais dans une bien moindre mesure, en colocation. En effet, 'analyse restreinte aux
étudiants vivant de maniére autonome montre une prépondérance du recours aux T1-T2 dans le parc
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ordinaire pour prés de 60 %, sans compter les 17 % d’étudiants présents au sein de I'offre de résidences
qui proposent également ce type de superficie.

Répartition du nombre de piéces des logements occupés par des étudiants ne résidant pas chez
leurs parents sur Reims Métropole 2013
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L'examen du détail des statuts d’occupation les plus représentés montre bien la spécialisation des
différents segments du parc de logements vers certaines typologies. Ainsi sur les quelques 1.100
étudiants autonomes résidant au sein du parc HLM, 45 % résident dans des T1-T2 soit moins que la
moyenne. En revanche, les étudiants logeant dans le parc privé (meublé ou non meublé) sont eux en
proportion plus nombreux que la moyenne a loger dans des T1, notamment des meublés, car ce mode
de location se préte particulierement bien aux petits logements.

Typologie de logements des étudiants résidant de fagon autonome au sein des parcs privés et HLM non meublé
Nombre de piéces 01 02 03 04 05 06 Effe ctif
Parc HLM non meublé 23,9% 19,9% 24,4% 15,3% 10,9% 57% 1112
Parc privé non meublé 44,9% 28,9% 16,0% 6,5% 2,4% 1,3% 6222
Parc logement loué meublé 75,4% 15,9% 5,5% 1,9% 1,1% 0,2% 2220

Source : INSEE RP2010 fichier détail

Comme pour I'étude des jeunes en général, nous avons eu recours aux données FILOCOM afin de
corroborer ce point fondamental de I'étude.

Proportion de ménages étudiants approchés par superficie de logement

Entre le département de la Marne et Reims Métropole 2013
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En effet, bien que ne permettant pas de distinguer directement les étudiants, la source FILOCOM permet
de retrouver les jeunes vivant de maniére autonome en identifiant les résidences principales occupées
par un ménage ne constituant pas un foyer fiscal (et dont les personnes constituantes sont donc
rattachées a un autre foyer fiscal). Cette approche permet d’isoler en priorité les étudiants car les
logements occasionnels sont identifiées a part avec FILOCOM et comptabilisés avec les résidences
secondaires. A travers cette méthode, on constate de maniére cohérente que les étudiants privilégient
bien les petites surfaces et ce, de maniére trés marquée. Il y a cohérence notamment avec les constats
sur leur situation familiale qui montraient que de nombreux étudiants vivaient seuls et trés peu en couple
ou avec des enfants.

Chiffres clés :

46 % des étudiants résident chez leurs parents

28 % vivent seuls, 10 % en résidence

Parmi les étudiants autonomes :

52 % vivent seuls, 17 % en résidences, 39 % en T1
18 % privilégient les locations meublées

Enjeux :
Les étudiants rémois sont encore trés dépendants de leurs parents du point de vue du logement.

Cependant, ils sont plus autonomes que la moyenne du département. Ainsi, cette population rémoise
réside au sein de ménages de taille trés variée. Mais parmi cette population résidant de maniéere
autonome, les individus sont majoritairement seuls, assez peu en couple, et exceptionnellement avec
enfants. Les ménages de plusieurs personnes sans lien de parenté de type colocation ou logement
inter-générationnel sont peu nombreux.

Ainsi, en se concentrant sur les 55 % d’étudiants rémois ne vivant pas avec leurs parents, certaines
caractéristiques particulieres en matiére de logement émergent. lls mobilisent ainsi majoritairement (60
%) le parc de T1-T2, principalement dans le parc privé (50 % des étudiants mais également 18 % dans
I'offre meublée qui est majoritairement privée). On constate que les étudiants semblent trouver plus
facilement des petites typologies dans le parc privé ou meublé et moins dans le parc HLM. En effet, la
part d’étudiants en T1 dans le parc HLM est de 25 % contre, 45 % dans le privé et 75 % dans le
meublé.

4.3  Focus sur le logement des jeunes actifs (25-34 ans) : de plus en
plus de ménages disposant d’un seul revenu

Un autre public cible de I'étude, les jeunes actifs, a pu étre approché en visant la tranche d’age
immédiatement consécutive aux études, a savoir les 25-35 ans. Cette tranche d’age peut apparaitre
assez large et il aurait été possible de s’en tenir a celle des 25-29 ans. Néanmoins, ce choix a été
effectué devant les constats régulierement relayés que la durée d’étude s’allonge et dans un souci de
disposer d’'un échantillon d’individus suffisamment important pour éviter des aberrations statistiques.

Néanmoins, cette tranche d’age n’a pu étre approchée, comme pour les étudiants, qu’au moyen des
fichiers détail de 'INSEE et non a partir des données localisées, qui ne proposaient par défaut que celles
des 15-29 ans. Le nombre d’indicateurs mobilisés est ainsi logiquement inférieur a celui des parties 4.1
et 4.2 traitant des jeunes en général.

4.3.1 Des jeunes actifs chefs de famille mais un contexte d’augmentation des
personnes isolées et des familles monoparentales

L'analyse de cette population dans la présente étude repose avant tout sur le double constat
économique que :

« d’une part, les jeunes dipldbmés quittent le territoire aprés leurs études ;
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« d’autres part, une frange de la population jeune demeure trés précarisée du fait de difficultés
d’accés a I'emploi.
Il apparait ainsi Iégitime de débuter cette partie avec les conditions d’emploi. Les données de I'INSEE
montrent une relative conformité entre la situation départementale et celle de Reims Métropole.

Comparaison du type d'activités des jeunes actifs entre le département de la
Marne et Reims Métropole 2013
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Ainsi, la proportion de chédmeurs au sein de cette classe d’age y est légérement supérieure sur Reims
Métropole (et par conséquent celle d’actifs inférieure) ce qui peut apparaitre logique étant donné qu'il
s’agit d'un territoire trés urbain ou l'accés aux dispositifs de recherche d’emploi (mission locale, Pble
emploi) est facilité. La part d’étudiants y est trés faible ce qui confirme que le ciblage de cette tranche
d’age correspond bien a la sortie des études. La comparaison avec I'ensemble de la population active est
rendue difficile par la présence, pour les tranches d’age postérieures a 50 ans, de situation de retraite ou
de pré-retraite ce qui induit des biais.

En complément, I'analyse des conditions d’emploi, pour la sous-population des actifs, montre que prés
de 58 % des individus de cette tranche d’age des 25-34 ans ont un emploi stable (CDlI, titulaire fonction
publique), ce qui est légérement inférieur a la moyenne départementale. Mais globalement, le profil des
jeunes actifs rémois n’est pas en décalage avec la moyenne départementale. Les explications des
difficultés d’ordre économique a retenir pour certaines catégories de jeunes actifs nouvellement diplémés
est certainement a rechercher dans la structure qualitative des emplois du territoire. Ce point la a été
abordé dans le cadre des entretiens a dire d’experts (Cf. §.6).
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Comparaison des conditions d'emploi des jeunes actifs entre le département de la
Marne et Reims Métropole 2013
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Aprés avoir pu appréhender la situation économique des jeunes actifs, il convient a présent d’étudier leur
situation familiale pour ainsi petit a petit mieux cerner leur situation de logement.

Comparaison de la répartition du nombre de personnes du ménage des jeunes
actifs entre le département de la Marne et Reims Métropole 2013
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Les données sur le nombre de personnes des ménages au sein desquels résident les jeunes de 25 a 34
ans montrent une taille de ménages plus réduite sur Reims Métropole que sur I'ensemble du
département. Cela correspond a un phénoméne urbain ou les ménages sont globalement plus petits. Par
ailleurs, la part de personnes vivant seules est inférieure a celle de 'ensemble de la population jeune (a
plus de 25 %, Cf. §4.1) au profit, logiquement de celle de personnes vivant avec une autre personne,
correspondant aux couples. Au global, prés de 45 % des jeunes actifs vivent dans des cellules de plus
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de 3 personnes.

L'analyse suivante des modes de cohabitation explicite que le public des jeunes actifs est autonome. En
effet, moins de 7 % de ces derniers résident chez leurs parents. Ceci le différencie du public étudiant ou
la présence de ménages de grande taille était due a une absence de décohabitation.

Répartition des modes de cohabitation des jeunes actifs entre le département de la Marne et
Reims Métropole 2013
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Entre autres constats, il convient de remarquer que plus de la moitié des jeunes actifs (55 %) vivent en
couple et 40 % ont des enfants. Ces proportions sont néanmoins inférieures aux moyennes du
département. Ainsi, la problématique du logement des jeunes actifs va plutdt se rapprocher de celles des
familles en général méme si la part de personnes isolées reste plus conséquente sur Reims Métropole
que sur le reste du département.

En termes de projections et en rappel des constats déja formulés dans le paragraphe 4.1, la source
OMPHALE projette que le nombre de personnes seules et de familles monoparentales va augmenter
dans les années a venir sur cette tranche d’age, alors que le nombre de couples va quant a lui baisser
de prés de 14 %. Ainsi, il convient de rester vigilant car méme si la situation actuelle continue de montrer
une forte part de familles parmi les jeunes actifs, la tendance est en train de pencher vers le
développement de ménages qui ne disposent que d’un seul revenu, qu’il s’agisse de personnes isolées
ou de familles monoparentales. Une bonne adéquation est alors a trouver entre des revenus limités et un
besoin de logement de taille confortable (famille monoparentale) ou une aspiration (personnes isolées
souhaitant disposer d’espace pour recevoir).

Hypothése d’évolution des modes de cohabitation 2012-2025 en % pour Reims Métropole 2013
. Autres modes de
Couples Famille monoparentales o Personnes seules

De 25 a 34 ans -13,7 11,2 52 25,8

Ménage en 2009 Ménages projetés en 2025 | Variation entre 2009 et 2025 dont effet démographique dont effet comportemental

De 25 a 34 ans 18 100 19 000 900 -100 1000
Source : projections de ménages OMPHALE — scénario d’éwlution des modes de cohabitation 2012

4.3.2 Des jeunes actifs en début de parcours résidentiels, locataires et
mobiles, privilégiant les T3-T4

L'analyse de la situation familiale et économique des jeunes actifs a permis de visualiser dans quel type
de cellule familiale ils vivaient. Il convient a présent de croiser avec les types de logements qu'ils
occupent afin d’en mesurer I'adéquation.

Les statuts d’'occupation confirment qu’il s’agit bien de ménages en début de parcours résidentiel, surtout
sur Reims Métropole. En effet, le taux de propriétaires y est faible par rapport a la moyenne du
département pour la méme tranche d’age. Grace a une premiére analyse, on peut constater que plus de
40 % d’entre-eux occupent des logements HLM. Ce taux est supérieur de 10 % a la moyenne
départementale mais ce constat doit étre relativisé en raison du taux particulierement élevé de

Etude du marché du logement des étudiants et des jeunes actifs sur les agglomérations de Reims et Chalons-en-Champagne 30/57



logements HLM présents sur Reims Métropole.

Comparaison de la répartition du statut d'occupation des jeunes actifs entre le département de la Marne et
Reims Métropole 2013
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De maniére logique, s’agissant de locataires et jeunes en début d’activité, la durée d’occupation de leur
logement est assez courte, a 30 % de moins de 2 ans. lls sont 66 % a I'occuper depuis moins de 4 ans
ce qui rejoint les constats généraux pour 'ensemble de la population jeune.

Comparaison de I'ancienneté d'emménagement pour les jeunes actifs (25-34 ans) entre le
département de la Marne et Reims Métrople 2013
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Enfin, les jeunes actifs habitent a 50 % dans des logements de taille moyenne (T3-4) ce qui confirme
qu'’il s’agit de cellules familiales de taille réduite (couple avec un enfant) et que les grandes typologies
(plus de 5 piéces) ne représentent que 20 % du total. Les T1-T2 sont en proportion encore plus
nombreuses chez ce public (environ 25 %) sur 'agglomération que sur 'ensemble du département. Cela
prouve que ce créneau est susceptible de trouver une clientéle, d’autant plus dans un contexte de forte
augmentation des ménages composés d’'une seule personne dans cette tranche d’age comme I'estiment
les projections OMPHALE de I'INSEE.

Comparaison de la répartition du nombre de piéce du logement des jeunes actifs entre le département de la Marne
et Reims Métropole 2013
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Chiffres clés :

74 % des jeunes de 25-34 ans sont en activité

55 % sont en couple, 7 % résident chez leurs parents
40 % ont des enfants, 5 % de famille monoparentale
25 % vivent seuls, et ils sont en augmentation

75 % sont locataires (43 % en HLM)

50 % en T3-T4

Enjeux :
Les jeunes actifs rémois disposent globalement de conditions d’emploi dans la moyenne

départementale sans réel décrochage révélateur d’'une inadéquation du marché du travail rémois. Le
questionnement est surtout a porter sur les aspects qualitatifs d’'une certaine frange de I'offre d’emploi a
destination des catégories de jeunes actifs qui quittent le territoire.

En termes de structure familiale, ces individus de 25 a 34 ans sont autonomes et souvent a la téte
d’'une famille, le plus souvent avec enfant(s) mais la part de personnes vivant seules est bien plus
élevée a Reims qu’ailleurs. Et ce constat est amené a se renforcer dans les années a venir. Sans
surprise, ces jeunes actifs sont encore assez peu propriétaires de leur logement sur I'agglomération
rémoise, par rapport a la moyenne départementale du fait de I'importance du parc locatif, en particulier
HLM. Cependant les situations évoluent rapidement puisque la durée d’occupation des logements est
encore assez faible sur cette tranche d’age.

L'ensemble de ces constats plaide pour une offre de logements construite dans une logique de
parcours résidentiel ascendant. Disposant le plus de revenus car ayant un emploi, cette population
actuellement locataire peut étre amenée a souhaiter accéder assez rapidement a la propriété, en
particulier lorsqu’il s’agit de cellule familiale de moyenne taille. Cependant en complément, doit étre
pensée une offre en petite et moyenne typologie pour tenir compte de I'augmentation du nombre des
personnes vivant seules et des familles monoparentales.
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5 Situations économique, familiale et de logements
des jeunes, des étudiants et des jeunes actifs sur la
Communauté d’Agglomération de Chalons-en-
Champagne

La partie d’analyse de la situation de logement des jeunes de la CA de Chélons-en-Champagne reprend
la méme structure que celle sur Reims Métropole a savoir une distinction demande/offre. Une
comparaison de ces deux catégories d’indicateurs permet de constater si la deuxiéme citée est bien en
adéquation avec la premiére. Ainsi, dans un premier temps seront étudiées les situations économique et
familiale des jeunes puis I'analyse se poursuivra avec leur situation de logements du point de vue des
statuts d’occupation, de I'ancienneté d’occupation et de la typologie.

L'étude plus spécifique de certaines catégories de population de jeunes a été réalisée, notamment les
étudiants et les jeunes actifs, mais n’a pu se faire que pour les indicateurs ou cela a été possible.
Compte tenu d’'un effectif plus faible d’étudiants (4.000 individus contre 23.000 a Reims), les traitements
de données aboutissent fréquemment a des sous-populations dont I'effectif est inférieur a 100. Dans ces
cas-la, 'INSEE, a travers sa fiche-conseil sur la précision du recensement™, incite a la plus grande
vigilance. Pour cette raison, nous présenterons les caractéristiques de I'ensemble de la population
étudiante. Il n’a notamment pas été possible d’effectuer une analyse spécifique des étudiants vivant de
maniére autonome qui sont trés peu nombreux.

5.1 Le logement des jeunes : des ressources limitées pour un besoin
d’autonomie important

5.1.1 Des jeunes autonomes mais aux niveaux de ressources faibles

L'agglomération de Chalons-en-Champagne se positionne dans un premier temps comme un territoire
faiblement étudiant, du fait de la proximité de l'important pble rémois. En effet, seulement 30 % des
jeunes de 15 a 29 ans sont étudiants, qu’ils soient du secondaire, supérieur ou en apprentissage. En
conséquence, beaucoup de jeunes sont sur le marché du travail avec une part cumulée d’actifs et de
chémeurs de prés de 65 % contre pas plus de 60 % sur 'ensemble du département. Cependant se pose
la question des facilités d’accés a I'emploi de ces jeunes avec un taux de chémage dans cette tranche
d’age plus élevée sur I'agglomération que dans le département (autour de 15 %).

Comparaison des types d'activités des 15-29 ans entre le département de la
Marne et la CA de chalons en Champagne 2014

Autres inactifs

Femmes ou hommes au
foyer

Eléves,étudiants,stagiaires
non rénumeéréeé de 14 ans B CA de Chalons en Champagne 2014
ou plus m Département de la Marne

Source: INSEE 2010
Chbémeurs

Actifs ayant un emploi, y
compris sous
apprentissage ou en stage
rénumeéreé

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

11 INSEE, recensement de la population, la précision des résultats du recensement, version du 16 juillet 2009
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En complément de cette information exprimée en taux, la part des chdmeurs de moins de 25 ans parmi
'ensemble des demandeurs d’emplois se situe autour de 19,5 %. Le terme DEFM désigne les
demandeurs d'emploi en fin de mois qui sont inscrits a Pole Emploi et ont une demande en cours au
dernier jour du mois. Ce ratio est a rapporter a la part de jeunes parmi les DEFM dans la Marne qui est
de 18,6 % soit inférieure. En revanche, on constate que la part de jeunes parmi les DEFM de longue
durée (supérieure a un an) est bien plus faible ce qui traduit le fait que les jeunes retrouvent plus
rapidement du travail, mais il convient alors de s’interroger sur la potentielle précarité de ces emplois.

Part des jeunes dans les demandeurs d’emploi au 31 décembre 2011 sur la CAde Chéalons-en-Champagne

Part DEFM cat ABC de moins de 25 ans Part DEFM cat ABC longue durée 15-24 ans

19,42% 9,75%

Source INSEE

L'indicateur des revenus n’a pas pu étre appréhendé via les données de I'INSEE du fait de la
secrétisation des statistiques. En effet, le filtre des jeunes ménages n’est disponible que pour les
communes de plus de 10.000 habitants, a savoir Chéalons-en-Champagne. Ainsi, en 2011, le revenu
fiscal'> médian par unité de consommation des ménages dont la personne de référence a moins de 30
ans y est de 14.040 € contre 17.252 € pour 'ensemble des ménages. Sur la Marne, les jeunes ménages
ont un revenu médian de 15.300 € et il est pour I'ensemble des ménages de 18.944 €. On constate au
final que les revenus des jeunes ménages sont nettement inférieurs a 'ensemble des ménages ce qui
peut apparaitre normal, de par la présence d’étudiants et de jeunes actifs en début de parcours
professionnel. En revanche, il est plus surprenant de constater que la moyenne chalonnaise est
inférieure a la moyenne départementale. En général, les revenus médian de cette tranche d’age sont
tirés vers le bas par les étudiants. Disposant de moins d’étudiants en proportion que le département, il
aurait été logique de constater un revenu médian plus élevé sur Chalons-en-Champagne. Cependant,
les conditions d’emploi avec un taux de chémage relativement important tirent vers le bas les revenus de
cette population précaire et expliquent ces observations.

Comparaison des sedils de pauvreté FILOCOM

Entre la CA de Chalons en Champagne et le département de la Marne

41,30%

Part de ménage de moins de 25 ans sous le seuil de pauwreté filocom

39,02%
B CAde Chalons en
Champagne 2014

B Marne

16,16%

Part de ménages fiscaux sous le seuil pauvreté filocom

16,53%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00%

Afin de prolonger cette premiére analyse, malheureusement partielle compte tenu des limites de
disponibilité des données sur cette information trés sensible, la source FILOCOM a été mobilisée en
complément avec une analyse par rapport au seuil de pauvreté™.

12 Le revenu fiscal correspond a la somme des ressources déclarées par les contribuables sur la déclaration des
revenus, avant tout abattement. Il ne correspond pas au revenu disponible. Il comprend ainsi les revenus
d'activité salariée et indépendante, les pensions d'invalidité et les retraites (hors minimum vieillesse), les
pensions alimentaires recues (déduction faite des pensions versées), certains revenus du patrimoine ainsi que
les revenus sociaux imposables : indemnités de maladie et de chdmage (hors RSA).

13 Le seuil de pauvreté calculé dans FILOCOM correspond a la demi-médiane du revenu annuel moyen des
ménages. Il s’éléve en France Métropolitaine en 2011 a 8 008€. Il differe de la définition de 'INSEE qui porte
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Le graphique nuance ainsi les constats précédents car il montre qu’en 2011, une proportion moins
significative de jeunes ménages (personnes de référence de moins de 25 ans) se situent sous le seuil de
pauvreté sur la CAC que sur le département (39 % contre 41%) méme s’il s’agit de valeurs trés proches.
Cela démontre que si les jeunes chalonnais disposent globalement de peu de revenus, ceux aux
revenus trés faibles ne sont pas plus nombreux quailleurs. Cependant, on note que les niveaux de
ressources sont davantage inférieurs pour les jeunes, lorsqu’ils effectuent leur déclaration fiscale
séparéement (et sont donc recensés dans FILOCOM), que pour 'ensemble de la population.

En complément des déterminants socio-économiques, la demande en logements est aussi conditionnée
par la situation familiale et les modes de cohabitation.

Au sein de la CAC, le profil des ménages au sein desquels résident les jeunes est sensiblement le
méme que sur 'ensemble du département. On constate juste une légére sur-représentation dans les
structures collectives comme les foyers ou les résidences, ce type d’offre se concentrant dans les villes.

Comparaison de la répartition du nombre de personnes du ménage des jeunes actifs
ans entre le département de la Marne et la CA de Chélons en Champagne 2014

30%

25%

20%
m Département de la Mame

15% m CA de Chalons en Champagne 2014
10% -

5% -

- ‘ Source: INSEE 2010
0% T T T
Une 2 3 4 5 6 Hors

personne personnes personnes personnes personnes personnes logement
ou plus ordinnaire

Le public jeune réside assez peu seul sur Chalons-en-Champagne mais plutét dans des ménages de
taille moyenne (2 ou 3 individus) pouvant correspondre a des couples sans ou avec un enfant ou a des
familles monoparentales, que le jeune soit ou non considéré comme enfant ou adulte.

En effet, 'analyse des modes de cohabitation confirme une part certes élevée de jeunes de 15-29 ans
vivant chez leurs parents (prés de 40 % du total) mais ils sont en proportion moins nombreux que sur
'ensemble du département. La part d’étudiants étant plus faible, il est logique de constater que la
population jeune chalonnaise est plus autonome, notamment dans des réles de chef de famille (32 % de
couple avec ou sans enfants et de familles monoparentales). Les situations de type colocation et
personnes isolées sont moins fréquentes que sur 'ensemble du département.

sur 60 % du revenu disponible par unité de consommation.
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Répartition des modes de cohabitation des 15-29 ans entre le département de la Marne et la CA de Chalons en
Champagne 2014

35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

@ Département de la Marne

| CA de Chalons en Champagne
2014

= 0w

Source: INSEE 2010

Enfant d'un Enfants d'une Adultes d'un Adultes d'un Adulte d'une  Hors famille dans Personnes vivant Personnes vivant
couple famille couple sans couple avec famille ménage de seules hors ménage
monoparentale enfant enfant(s) monoparentale plusieurs

personnes

En effectuant un focus sur la tranche d’age des moins de 25 ans a partir des données localisées du RP
de 'INSEE, on remarque que la distribution est nuancée avec une plus forte part de jeunes de cette
tranche d’age sur la CAC habitant chez leurs parents (65 % contre 40 % pour les 15-29 ans). La part de
personnes vivant seules reste en revanche inchangée et c’est surtout I'installation en couple qui semble
intervenir dans la période 25-29 ans.

Mode de cohabitation des 15-25 en %

CAC 2014

15,07%

B Enfant d'un couple

B Enfants d'une famille
monoparentale

5,04% Adultes d'un couple sans enfant

W Adultes d'un couple avec enfant(s)

1,42% )
146.65% W Adultes d'une famille
v 6.47% monoparentale
Hors famille dans ménage de
plusieurs personnes
6.97% H Personnes vivant seules

Source : INSEE RP2010,
données localisées

18,98%

En complément de cette approche statique, il est intéressant d’analyser I'évolution d’ici 2025 des jeunes
ménages sur le territoire. Pour I'apprécier, I'outil de projections OMPHALE™ part des projections de
population élaborées en 2010 sur la base des données du RP 2007 en y superposant une estimation de
I'évolution des modes de cohabitation élaborés en 2012 a partir du RP 2009. Elles montrent une baisse
importante du nombre de jeunes ménages sur la tranche d’age des moins de 25 ans mais aussi sur celle
d’aprés (25-34 ans).

14 Omphale (outil méthodologique de projection d'habitants, d'actifs, de logements et d'éléves) est une application
qui comprend un modele théorique de projection de la population, des bases de données démographiques, des
techniques d'analyse démographique et des outils de construction de scénarios pour le futur. Le modéle
OMPHALE constitue bien une projection et non une prévision a savoir qu’il modélise non pas la réalité a venir
mais bien ce qu'il adviendrait si les hypothéses de bases en termes de natalité, mortalité et évolution des
modes de cohabitation se révélaient exactes.
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Evolution des modes de cohabitation 2012-2025 des jeunes ménages sur la CAC 2014

Ménage en 2009

Ménages projetés en 2025

Variation entre 2009 et 2025

Couples Famille monoparentales | Autres modes de cohabitation | Personnes seules
moins de 25 ans -21,8 -16,8 -2,0 -14,2
De 25 a 34 ans -19,4 -3,8 -1,2 17,8
dont effet

démographique

dont effet comportemental

moins de 25 ans

1735

1448

-287

-265

-22

De 25 a 34 ans

4 695

4 450

-245

444

199

Source : projections de ménages OMPHALE — scénario d’éwlution des modes de cohabitation 2012

Globalement, la baisse projetée du nombre de ménages de moins de 25 ans se manifeste quel que soit
le mode de cohabitation. Elle est essentiellement du ressort de la démographie a savoir du
vieillissement généralisé de la population. L'effet comportemental, qui conduit en général a une
augmentation des personnes isolées ou familles monoparentales, se rencontre peu sur cette tranche
d’age ou les couples sont peu nombreux. A l'inverse, celle immédiatement consécutive (25-34 ans)
rentre pleinement dans ces évolutions sociétales avec un effet comportemental (+200 ménages) qui
nuance I'effet démographique (-450) a défaut de le contrebalancer.

Le nombre de jeunes ménages (moins de 25 ans) va ainsi baisser de un point sur la CAC comme sur
'ensemble du département, alors que la part de jeunes ménages y est déja faible (5,6 % actuellement).

Comparaison du pourcentage de jeunes ménages de moins de 25 ans

Entre le département de la Marne et la CA de Chalons en Champagne 2014

7,61%

8,00%
7,00%
6,00%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00%
1,00%
0,00%

6,16%

B Département de la Marme

B CA de Chalons en Champagne
2014

Source: OMPHALE

% ménage en 2009 % ménage en 2025

Chiffres clés :

30 % de jeunes sont étudiants ou éléves

15 % sont au chémage

40 % vivent au sein de leur famille

32 % sont des adultes d’une couple ou d’'une famille

Enjeux :

Les étudiants sont peu présents au sein de la CAC ce qui induit une part de jeunes en activité assez
élevée. Cependant, le chdmage touche également fortement cette tranche d’age ce qui conduit a une
faiblesse des revenus méme si la part des trés faibles revenus (seuil de pauvreté) n’est pas plus élevée
que dans le reste du département.

Si de nombreux jeunes résident leurs parents (40 %), on constate une plus forte autonomie que dans le
reste du département avec de nombreux individus en couple ou avec enfants (plus de 30 %). La part de
jeunes vivant seuls est plus faible qu’ailleurs. Cependant, la perspective globale en termes d’évolution
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est a une diminution du nombre de jeunes ménages sur I'agglomération, en particulier les couples.

5.1.2 Des jeunes locataires, mobiles, au sein du parc de moyenne typologie

Aprés cette analyse des principaux déterminants de la demande en logements des jeunes sur la CAC, il
convient d’examiner les solutions de logements actuellement occupés et de les mettre en
correspondance avec I'offre globale.

L'analyse des statuts d'occupation des individus jeunes sur Reims Métropole fait ressortir une part non
négligeable de propriétaires. Ce constat est a rapprocher de ceux précédents sur le mode de
cohabitation, qui montraient une part toujours importante de jeunes vivant chez leurs parents. Ainsi, la
part marnaise de jeunes vivant dans un logement, propriété de leur cellule familiale (a savoir le plus
souvent les parents) est importante du fait de I'importance de la proportion de ménages propriétaires.
Cette part est nettement Iégérement plus faible sur la CAC ou d'une part, les jeunes vivant toujours chez
leurs parents sont moins nombreux et d'autre part, la part de locatif est plus prépondérante. On constate
également sur l'agglomération une plus forte présence des jeunes au sein du parc HLM (avec les
incertitudes que cela comporte compte tenu du fait qu’il s'agit d’'un élément déclaratif : les personnes
recensées connaissent-ils réellement le statut de leur logement ?).

Comparaison de la répartition du statut d'occupation des 15-29 ans entre le département de la Marne
et la CA de Chéalons en Champagne 2014

45%
40%
35%
30% -
25%
20% +
15% -
10% -

5% A

0% -

m Département de la Marne
m CA de Chalons en Champagne 2014

Propriétaire Locataire ou sous Locataire ou sous Locataire ou sous Logé gratuitement Hors logement

locataire d'un locataire d'un locataire d'un ordinnaire
logement loué logement loué logement loué Source : INSEE
vide non HLM vide HLM meublé ou RP2010, fichier détail

chambre d'hotel

Les données sur I'Occupation du Parc Social (OPS) montrent qu'en 2012 prés de 17,7 % des titulaires du
contrat de location sont des jeunes de moins de 29 ans, chiffre plus important que la moyenne
départementale qui est de 14,3 %. En effet, cette population est plus souvent autonome financierement
mais dispose de faibles ressources, aussi il apparait logique de constater sa présence dans le parc HLM
chalonnais.

Autre élément souligné par le graphique de la page suivante, les jeunes sont des individus mobiles d'un
point de vue résidentiel ce qui confirme leur spécificité sur le marché du logement. Le tableau suivant
compare sur la CAC la population jeune par rapport a l'ensemble de la population. Il s'agit d'un
référencement différent des autres indicateurs ou la population jeune de la CAC est comparée a la méme
tranche d'age au niveau du département.
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Comparaison de I'ancienneté d’'emménagement pour les 15-29 ans entre le
département de la Marne et la CA de Chalons en Champagne 2014

60%

50%

50%

40%

@ Population hors enfant
30% Je]

m CA de Chalons en Champagne 2014

20%

Source : INSEE
RP2010, fichier détail

0%
Moins de 2ans De 2 a4 ans De 5a9ans 10 ans ou plus Hors logement
ordinaire

L'analyse des modes de cohabitation a permis de visualiser une diversité de situations porteuses de
spécificités dans le type de logement dans lesquels réside la population jeune chalonnaise. La plupart
résident ainsi dans des logements de type 3, 4 ou 5, soit en tant que chef de famille, soit parce qu'ils
résident chez leurs parents. En revanche, la présence de ceux-ci au sein de trés grands logements est
bien moindre par rapport au reste du département du fait du caractére urbain du territoire qui concentre
moins de logements individuels.

Comparaison de la répartition du nombre de piéces du logement des 15-29 ans entre le département de la Marne et
la CA de Chalons en Champagne 2014

25,0%

20,0%

15,0%

@ Département de la Mame
m CA de Chélons en Champagne 2014

10,0% A

5’00 A
& Source: INSEE 2010

0,0% -
1 piéce 2 pieces 3 pieces 4 piéces 5 piéces 6 piéces ou plus Hors logement
ordinaire

Etant donné que les jeunes chalonnais vivent moins souvent de maniére isolée que les jeunes marnais,
le recours aux T1 apparait en toute logique moins fréquent. Cependant, cette situation peut aussi
s’expliquer par la faiblesse de I'offre sur ce créneau.

S’agissant d’un indicateur clé étant donné les interrogations au niveau local sur 'offre adaptée en termes
de typologie, il a été jugé utile dans I'étude de mobiliser une 2éme source de données complémentaires.
La source FILOCOM, plus fiable sur la superficie que la typologie, permet de se focaliser sur les
ménages dont le chef de famille a moins de 25 ans et ainsi exclure, en grande partie, le cas de jeunes
résidant toujours chez leurs parents. Aprés analyse, la faible part des trés petites surfaces (moins de 35
m?) se confirme au profit de la tranche immédiatement supérieure (35-55 m?) qui semble trés prisée par
les jeunes chalonnais. En effet, dans un contexte de faible tension sur les prix de 'immobilier, méme des
jeunes avec peu de ressources sont susceptibles de cibler un T2 ou T3 plutdt qu’'un T1, a fortiori lorsque
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ces jeunes sont déja en couple.

Répartition des <25 ans par superficie

Sur la CA de Chélons en Champagne 2014

3,47%
12,67% 8,89%

B Moins de 35 m?

B De 35 a moins de 55 m?
De 55 a moins de 75 m?

B De 75 a moins de 95 m?

H 95 m? ou plus

33,71% Source: FILOCOM
2011

41,27%

Chiffres clés :

40 % des jeunes sont en location dans le parc HLM (2 fois plus que dans le locatif privé)

55 % résident dans leur logement depuis moins de 4 ans

42 % occupent des T3-T4 ce qui constitue une surreprésentation par rapport au département

Enjeux :

Du fait d’'une part plus importante qu’ailleurs de jeunes autonomes vis-a-vis de leurs parents (méme si
les cas de non-décohabitation restent nombreux) et en particulier de jeunes en couples et/ou avec
enfants, les solutions de logements se concentrent majoritairement sur les typologies moyenne voire
grande. Méme s’ils disposent souvent de peu de ressources, le recours aux T1-T2 reste faible. Trés
majoritairement mobiles, la situation de ces jeunes fait apparaitre la nécessité de solutions abordables
mais de superficie confortable.

5.2 Focus sur le logement des étudiants : peu de dé-cohabitants
parmi la population étudiante

Aprés cette analyse généraliste du public jeune au sens large, I'étude s'attache a distinguer les deux
sous-catégories principales de I'étude, a savoir les étudiants et les jeunes actifs, d'un point de vue
statistique lorsque cela s'est avéré possible. Pour cela, seuls les fichiers détail ont pu étre mobilisés ce
qui a exclu en partie de notre champ d'analyse la question des ressources. De plus, le nombre
d’étudiants ou d’éléves étant faible sur la CAC (3.800 pour un effectif de 2.084 en études supérieures en
2010 et 540 en alternance™) et en particulier ceux résidant de maniére autonome (moins de 1.000),
toutes les analyses sur cette sous-population proposées sur Reims Métropole n’ont pu étre reconduites
sur la CAC.

15 Source : CAC
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Evolution du nombre d'allocataires des aides aux logements étudiants

Pour la CA de Chéalons en Champagne 2014
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' 4,89%
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4,80% Source: CNAF
4,60%
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Afin de compenser le manque d’informations sur les revenus, les données de la CNAF sur les publics
bénéficiaires des aides au logement ont été mobilisées car elles permettent d'effectuer un filtre sur les
étudiants. Ainsi, le nombre d’allocataires d’aides au logement étudiant est assez faible par rapport a
'ensemble des bénéficiaires. Cette part est restée assez stable, avec cependant une légére baisse
depuis 2009 ce qui peut témoigner qu'il n'y a pas de brusque montée de la précarité de ces publics. Le
taux d’étudiants boursiers sur la CAC est assez bas, de I'ordre de 22 %.

Ces résultats sont logiques dans la mesure ou la CAC ne concentre que 4 % des allocataires étudiants
des aides au logement du département. En conséquence, on constate bien que la trés grande majorité
des étudiants de la CAC résident chez leurs parents (75 %). Ainsi, I'offre de formation supérieure ou en
apprentissage est principalement pourvue par les jeunes issus du territoire.

Répartition des modes de cohabitation des étudiants entre le département de la Marne et la CA de Chalons en Champagne
2014
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Les quelques étudiants autonomes résident ainsi principalement seuls (10 %) ou alors au sein de foyers
ou de résidences (8 %). Ces résultats sont trés éloignés des tendances nationales issues de I'enquéte
2013 de I'Observatoire de la Vie Etudiante (OVE). Basée sur un échantillon de 41.000 étudiants, elle
montre qu’environ un tiers des étudiants continuent de vivre chez leurs parents.

16 Source : CAC
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En colocation __SS=====
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En conséquence de ces modes d’habiter, les étudiants chalonnais sont donc peu nombreux a vivre seuls
par rapport & 'ensemble des étudiants marnais, qui sont trés majoritairement sur Reims. Etant moins
souvent en couple et plus souvent chez leurs parents, ils sont moins représentés dans des ménages de
2 personnes mais plus dans des cellules de 3, 4, 5 personnes.

Comparaison de la répartition du nombre de personnes composant le ménage
chez les étudiants entre le département de la Marne et la CA de Chalons en
Champagne 2014
30%
25% -
20% -
15% m Département de la Marne
° m CA de Chélons en Champagne 2014
10% -
5% - - -: Source: INSEE
0% - ‘ T
Une 2 3 4 5 6 Hors
personne personnes personnes personnes personnes personnes Iogement
ou plus  ordinnaire

En complément des analyses précédentes, I'indicateur du statut d’occupation avait été exploité pour les
jeunes de 15 a 29 ans. Sur Reims Métropole, la forte population d’étudiants ainsi qu’'une part plus élevée
d’étudiants habitant de maniere autonome (55 %) avaient permis d’effectuer le méme type d’analyse sur
cette sous-population. Cependant, le méme type de travail n’a pu étre réalisé sur la CAC du fait d’'un
effectif étudiant recensé par 'INSEE plus faible (3.800 individus) qui réside trés majoritairement (75 %)
chez leurs parents.

Le méme type de difficulté d’analyse se présente concernant la typologie des logements occupés par
des étudiants. Les données de L'INSEE montrent de maniére prononcée la présence d’étudiants au sein
de logements de grande taille, ce qui s’explique toujours par le fait qu’une grande part résident chez
leurs parents et, certes, mais dans une bien moindre mesure, en colocation.

Chiffres clés :
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75 % des étudiants (supérieur et secondaire) résident toujours chez leurs parents
65 % résident dans des unités familiales de 3 a 5 personnes
18 % vivent en résidence ou foyer

Enjeux :
Une faible part d’étudiants résident en dehors du domicile de leurs parents a Chalons-en-Champagne.

Néanmoins ceux qui sont autonomes résident trés majoritairement seuls, qu’il s’agisse d’un logement
ordinaire ou d’'une chambre dans une résidence ou un foyer. Les situations de vie en colocation ou en
couple sont tres rares.

5.3 Focus sur le logement des jeunes actifs : des chefs de famille
encore majoritairement locataires

Un autre public cible de I'étude, les jeunes actifs, a pu étre étudié en visant la tranche d’age
immédiatement consécutive aux études, a savoir les 25-35 ans. Elle n’a pu étre approchée, comme pour
les étudiants, qu’au moyen des fichiers détail de 'INSEE et non a partir des données localisées, qui ne
proposaient par défaut que celle des 15-29 ans. Le nombre d’indicateurs mobilisés est ainsi logiquement
inférieur a celui des parties 5.1 et 5.2 traitant des jeunes en général.

5.3.1 Une surreprésentation des personnes seules

L'analyse des modes de cohabitation de cette sous-population des jeunes actifs sur la CAC montre une
part significative de personnes vivant seules (20 %) supérieure a la moyenne départementale. Celle-ci
se fait au détriment des personnes en couple (avec ou sans enfants). En revanche, méme si elle reste
faible (6 %), la part d’adultes de famille monoparentale est supérieure a celle du département. La part de
jeunes n’ayant pas encore décohabité est faible sur cette tranche d’age, un peu en deca de la moyenne

de la Marne.

Répartition des modes de cohabitation des jeunes actifs entre le département de la Marne et la CA de Chalons en
Champagne 2014

m Département de la Mame

| CA de Chalons en Champagne
2014

0% - T
Source: INSEE2010

Enfant d'un Enfants d'une Adultes d'un Adultes d'un Adulte d'une  Hors famille dans Personnes vivant Personnes vivant
couple famille couple sans couple avec famille ménage de seules hors ménage
monoparentale enfant enfant(s) monoparentale plusieurs

personnes

Ces constatations se retrouvent dans l'analyse des tailles de ménages, caractérisées par une sur-
représentation de ceux composés d’une seule personne comme le montre le graphique de la page
suivante.
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Comparaison de la répartition du nombre de personnes du ménages des jeunes
actifs entre le département de la Marne et la CA de Chalons en Champagne 2014
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En termes d’évolution, les projections OMPHALE de P'INSEE anticipent un renforcement de cette
tendance avec la hausse importante des personnes isolées. Si cette diminution de la taille moyenne des
ménages (aussi appelée desserrement) n’est pas de nature a compenser la baisse globale du nombre
de ménages sur cette tranche d’age du fait du vieillissement de la population, elle va l'atténuer de
maniére conséquente.

Evolution des modes de cohabitation 2012-2025 des jeunes ménages sur la CAC 2014
Couples Famille monoparentales | Autres modes de cohabitation | Personnes seules
De 25 a 34 ans -19,4 -3,8 -1,2 17,8
a 2 o o dont effet
Ménages en 2009 | Ménages projetés en 2025 Variation entre 2009 et 2025 démographique dont effet comportemental
De 25 a 34 ans 4695 4450 -245 -444 199

Source : projections de ménages OMPHALE — scénario d’éwlution des modes de cohabitation 2012

5.3.2 Une prédominance de locataires mais une part de propriétaires non
négligeable

Comparaison de la répartition du statut d'occupation des jeunes actifs entre le département
de la Marne et la CA de Chalons en Champagne 2014

m Département de la Marne
m CA de Chalons en Champagne 2014

: ==

Propriétaire  Locataire ou Locataire ou Locataire ou Logé Hors logement
sous locataire sous locataire sous locataire gratuitement ordinnaire
d'un logement d'un logement d'un logement
loué vide non loué vide HLM loué meublé

HLM ou chambre
d'hotel

Source: INSEE

Les jeunes actifs chalonnais sont trés majoritairement locataires, et mobilisent de maniére prononcée le
parc HLM (pour 38 % d’entre eux). Néanmoins la part de propriétaires n’est pas négligeable (30 %) et
est méme supérieure au poids du locatif privé. Les niveaux de prix abordables de I'immobilier, I'entrée
dans la vie active plus précoce du fait de formations universitaires plus courtes, sont des facteurs
susceptibles de favoriser un achat immobilier aux ages ciblés par la présente analyse.
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Compte tenu des tendances précédentes, la faible mobilisation du parc de T1 par ce public peut
apparaitre contradictoire alors que le nombre de personnes isolées va en augmentant. Néanmoins, le
niveau de loyers permet trés certainement a de nombreux jeunes actifs d’envisager la location d’'un T2
en lieu et place d’un T1. La question de la disponibilité d’'une offre de T1 est également a questionner.

Comparaison de la répartition du nombre de piéces du logement des jeunes actifs entre le département de la
Marne et la CA de Chalons en Champagne 2014
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25,0%
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10,0% -
5,0% - - Source: INSEE 2010
0,0% - T T

1 piece 2 piéces 3 piéces 4 piéces 5 piéces 6 piéces ou plus  Hors logement
ordinaire

Enfin, ces jeunes actifs étant encore majoritairement locataires mais susceptibles d’accéder rapidement
a la propriété, il est logique de constater une durée d’occupation assez courte des logements. Il s’agit de
jeunes en début de parcours professionnel et résidentiel.

Comparaison de I'ancienneté d'emménagement pour les jeunes actifs (25-34
ans) entre le département de la Marne et la CA de Chalons en Champagne 2014

45%
o,
41%42A7

40%
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6 4
15% +
1%
10%
10% -+
5% 1 . Source : INSEE
‘ RP2010, fichier détail
0% - T T T T

Moins de 2ans De 2a4 ans De5a9ans 10 ans ouplus Hors logement
ordinaire

Chiffres clés :

20 % de jeunes actifs vivent seuls (contre 16 % au niveau départemental), avec une tendance a une
augmentation de 18 % d'’ici & 2025 de ces personnes

38 % de locataires HLM mais 30 % de propriétaires

Enjeux :

Les jeunes actifs de la CAC sont globalement autonomes mais vivent souvent seuls. Etant en début de
parcours résidentiel, ils sont mobiles pour une majorité d’entre eux et susceptibles de changer de statut
d’occupation assez rapidement.
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6 Synthése des rencontres avec les professionnels
marnais ceuvrant aupreés des publics des étudiants et
jeunes actifs

Afin de compléter cette analyse statistique nécessairement partielle, une série de rencontres a été
organisée avec des professionnels marnais ceuvrant au quotidien sur le terrain auprés des publics cibles
de I'étude, qu’il soit jeune ou étudiant. Les différentes contributions ont fait I'objet d’'une analyse
approfondie dans le but de produire cette synthése qui permet de conforter ou de nuancer les
enseignements des parties précédentes afin d’aboutir a une vision globale des enjeux pour ces publics
en matiére de logement.

6.1 Des étudiants (du supérieur et en alternance) en face d’un marché
du logement globalement bien adapté mais manquant de flexibilité

6.1.1 Une relative détente du marché a destination des étudiants...

Le degré de facilité d’accés au logement pour les étudiants reimois semble étre actuellement a un point
de basculement. Comme l'ont rappelé I'ensemble des personnes rencontrées travaillant dans la
formation, une difficulté de logement pour un étudiant, qu’il soit du supérieur ou en apprentissage, va
nécessairement peser sur son investissement dans ses études, voire provoquer dans certains cas leur
abandon. Ainsi, I'enquéte sur les conditions de vie étudiante menée en région par la fédération
INTERCampus fait toujours état d’un taux de 62 % d’étudiants déclarant avoir eu des difficultés a trouver
un logement. Avec une moyenne de 29 jours de recherche, Reims est le pdle universitaire ou la situation
semble la plus tendue au niveau régional. En comparaison, la moyenne sur Chélons-en-Champagne est
de 12,5 jours.

Cependant, les signaux provenant du marché immobilier semblent dessiner une tendance en train de
s‘infléchir : selon les représentants des professionnels de I'immobilier, le « pic » de la demande
étudiante, trés saisonniére, est en train de glisser du mois de juillet (juste aprés les résultats du
baccalauréat) au mois de septembre. En effet, il est observé une détente sur le marché du locatif privé
pour les étudiants depuis 2 ou 3 ans, qui sont actuellement plutét dans une situation de choix. Cette
situation peut s’expliquer par un apport conséquent de logements neufs sur le marché, rendant ainsi
plus difficile la location de logements plus anciens.

Par ailleurs, I'offre de logements du CROUS, qui présente, comme le souligne INTERCampus, de gros
avantages par rapport au parc locatif ordinaire (meublés, exonération de taxe d’habitation et inclusion
des charges) n’est pas soumis a une tension extrémement forte. Comme le fait remarquer le CROUS, le
taux de pression a la rentrée universitaire est de 1,7 demande par logement sur Reims. Pourtant, au
mois d’octobre, le taux d’occupation est de 91 % sur Reims car une partie du parc fait I'objet de refus
(éloignement des campus, quartiers peu prisés). Il est a noter que le taux d’occupation est de 98 % a
Chalons-en-Champagne, mais sur un parc beaucoup moins important. Cet état de fait a Reims tend a
montrer que les étudiants sont susceptibles de trouver des conditions de logement satisfaisantes dans
le parc ordinaire.

En matiére d’adaptation aux ressources, il apparait que les étudiants disposant de garants, tels que
leurs parents, trouvent a se loger de maniére aisée au sein du parc privé de qualité. Preuve en est que
la pression de la demande sur le parc du CROUS aux niveaux de loyers intermédiaires est faible. En
effet, cette gamme de logements est directement en concurrence avec le parc privé et trouve
difficilement preneur. En revanche, ceux qui disposent de moins de moyens se dirigent alors
principalement vers les logements aux tarifs les plus bas. Le CROUS cependant ne constate pas que le
public qu’il loge a tendance a se restreindre a une clientele disposant de peu de ressources. Seule 30 %
de sa clientéle est composée de boursiers.
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6.1.2 ... malgré quelques difficultés liées aux spécificités de la vie étudiante.

Il apparait ainsi que l'offre globale du marché semble en voie de satisfaire une grande maijorité de la
demande des étudiants. Il fait consensus au sein des acteurs interrogés que la difficulté provient plutot
de leur spécificité, qui rend leur insertion sur le marché du logement plus difficile.

Il s’agit en premier lieu d’étudiants qui effectuent leur rentrée en décalé. En effet, les étudiants en
apprentissage dans les CFA sont susceptibles d’arriver jusqu’au 31/12 de l'année (date limite pour
signer un contrat d’apprentissage). Par ailleurs, Reims Management School effectue plusieurs rentrées
par an, ainsi que des sessions d’oral de concours I'été. Certains étudiants sont donc présents sur place
sur une trés courte durée, ce qui rend difficile pour eux la signature d’un bail classique dans un logement
non meublé, avec dépbt de garantie. Les étudiants étrangers sont également peu familiers avec le
systéme frangais de la location. Ces spécificités sous-tendent la nécessité de solutions « clé en main »
pour ces étudiants de passage de type meublés avec charges incluses. Des solutions sont en train de
se mettre en place. Le CROUS propose ainsi a présent des contrats au mois et se montre flexible sur
les conditions de résidences post-études, afin de permettre des reprises d’études facilitées. Des
services annexes de type garde-meuble pour la période estivale sont aussi en train d’émerger. Enfin,
des logements haut de gamme clé en main, a destination des étudiants disposant de moyens mais
restant peu de temps sont également trés prisés. Sur Chéalons-en-Champagne, le CROUS est en
partenariat avec la FJT Hajecc afin d’y loger par dérogation jusqu’a 20 % d’étudiants. Sur les 12 places,
seules 4 ou 5 sont occupées en 2013/2014 par des étudiants mais ce ratio a pour objectif d’étre
amélioré.

Sur Reims, les FJT semblent avoir moins facilement de disponibilités pour le public étudiant comme
peuvent le remarquer les CFA en détaillant la situation de logement des étudiants en apprentissage. Le
rythme de formation particulier de ce public, présent une semaine sur trois sur le lieu d’études, est
également soumis a des difficultés potentielles sur le logement. Les CFA peuvent mettre en place des
solutions dédiées de type internat néanmoins ces derniéres sont de moins en moins prisées du fait de
I'évolution de la composition des promotions d’apprentis. Leur profil se diversifie fortement avec une
tendance au vieillissement du fait des nombreux cas de reprise d’étude. Ainsi, la faiblesse des revenus
des apprentis (entre 500 et 1.000 € par mois) couplée a la nécessité de disposer de deux solutions de
logement et, dans de nombreux cas, de participer aux dépenses de leur ménage, rendent complexe la
recherche d’un logement sur le lieu d’étude. Les CFA proposent des accompagnements poussés aupres
de leurs étudiants afin de les assister dans leurs recherches et la mobilisation des aides. Cependant,
étant souvent issus de milieu ouvrier, avec une forte culture du travail plutét manuel, il est parfois difficile
pour eux d’avoir acces a I'information et ensuite de remplir les différentes formalités administratives liées
aux différents organismes gestionnaires des aides (CAF, Région, CILGERE). La constitution d'un
guichet unique des aides faciliterait fortement les démarches de ces étudiants.

6.1.3 Une vigilance a adopter en matiére d’évolution a venir du parc de
logements a destination des étudiants

La situation actuelle va cependant étre amenée a évoluer en lien avec le développement de l'offre
universitaire a venir. A Chalons-en-Champagne, la monté en charge progressive des effectifs étudiants,
en lien avec le projet Campus 3.000 posera a terme, d’aprés la CAC, la question de la création d’'une
2éme résidence universitaire. A I'’heure actuelle, le partenariat avec le FJT et la forte mobilisation du
parc social par les étudiants suffit a répondre aux demandes.

Le parc social est en revanche moins plébiscité a Reims par la population étudiante, aux dires des
bailleurs sociaux rencontrés et du CROUS. La principale difficulté provient de sa localisation,
actuellement éloignée des campus. Face a ce constat, le CROUS est en ftrain de restituer
progressivement le parc de logements sous-loués qui trouve le moins facilement preneur, aux bailleurs
sociaux. Cependant, le bon taux de remplissage des logements HLM du CROUS correspondant en
termes de localisation aux souhaits des étudiants ainsi que la bonne insertion des étudiants dans leurs
relations de voisinage prouvent qu’il peut constituer une bonne solution pour loger les étudiants
disposant de peu de ressources. Par ailleurs, 'ensemble des personnes rencontrées font état d’un faible
recours des étudiants aux formes de logement alternatifs. La colocation se pratique mais le phénoméne
reste marginal. L'absence d’'impératifs économiques du fait des niveaux de loyers modérés et le temps
de présence limité des étudiants sur l'agglomération la rendent peu attractive. Sur le logement
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intergénérationnel, 'enquéte d'INTERCampus relate que 74 % des étudiants ne seraient pas préts a
participer a un programme de ce type. D’aprés Reims Habitat, qui a participé a une expérimentation,
seul un binbme retraité-jeune s’est formé.

S’agissant du parc locatif privé, la forte production de logements neufs a rendu difficile la location des
biens plus anciens. Les niveaux de loyers sont assez proches entre les deux segments, en particulier
apres le versement de l'aide au logement ce qui les met directement en concurrence. Le représentant
des agents immobiliers insiste sur le risque de décrochage et vacance prolongée d’'une partie de ce parc
ancien, qui comporte a 90 % des T1-T2, qui peuvent s’adresser aux étudiants. Il conviendrait donc dans
les prochaines années de mettre I'acceés au niveau des politiques publiques sur la remise a niveau de ce
parc.

Afin de ne pas accroitre cette vacance dans le parc privé et I'étendre méme aux résidences
universitaires, la programmation future en offre dédiée va devoir étre ajustée finement en fonction de la
mise en place du « Grand Campus » sur le Péle de I'Innovation. En effet, outre les résidences du
CROUS, d’autres résidences privées (MGEL, Nexity) se développent et il convient de rester vigilant pour
ne pas saturer le marché, a proximité du nouveau campus. A contrario, dans d’autres secteurs,
I'accompagnement d’autres projets de développement comme celui de SciencesPo est a poursuivre.
Sur un effectif cible final de 1600 étudiants a horizon 2018, les besoins en logements de 1000 étudiants
sont actuellement couverts par les projets réalisés ou en cours. Le quartier ou se situe I'institut n’ayant
pas d'offre HLM et une offre privée trés inégale, la création d’autres résidences a proximité apparait
nécessaire d’aprés la direction de SciencesPo a Reims.

6.2 Une part des jeunes actifs quittent le territoire tandis qu’une autre
y éprouve des difficultés en matiére de logement

6.2.1 L’'absence d’emplois hautement qualifiés sur le territoire marnais

Le devenir professionnel des jeunes dipldbmés post-études pose également question. Les étudiants en
apprentissage au CFA ayant contribué a I'étude ont un taux d’insertion d’environ 70 %, pour la grande
majorité d’entre eux, au sein du département. La question se pose plutét, d’aprés Reims Métropole,
pour les jeunes hautement qualifiés, disposant de diplédmes de niveau Master et plus. Ce départ des
jeunes actifs du département aprés leurs études est principalement lié a la structure de I'emploi, qui
propose en I'état peu de postes trés qualifiés.

Le tissu local est principalement composé de PME qui embauchent peu de profils de ce type et les
grandes industries (Champagne, agriculture) ont une aire de recrutement nationale car les formations
dispensées localement ne sont pas forcément adaptées. En effet, pour les deux collectivités ayant
participé a I'étude, la présence d’un vivier de futurs diplomés dans les filieres adaptées est un atout pour
attirer les entreprises. Ainsi, aussi bien sur Reims Métropole que sur la CAC, des initiatives visant a
développer I'attractivité économique du territoire se font jour et associent, lorsque cela fait sens, les
organismes de formation. Il est possible de citer la démarche « INVEST IN REIMS » ou l'appui a des
plates-formes technologiques, des antennes de recherche ou [‘organisation de conférences
spécialisées. Les acteurs sont unanimes pour affirmer que I'offre de logements n’est pas un frein majeur
a limplantation d’entreprises. Certaines sont cependant sensibles localement a la présence de
logements de courte durée pour 'embauche d’apprentis ou de personnel en période d’essai. Citons
'exemple du programme « je loge malin » sur Reims entre Bailleurs sociaux et mission locale. D’un
autre coté, le fait de trouver des logements hauts de gamme pour les cadres peut également entrer en
ligne de compte. Ces deux problématiques recoupent grandement celles des étudiants en matiére de
solutions « clé en main ».

6.2.2 Une frange de la population jeune en précarisation croissante et en
difficulté d’emploi
La frange de jeunes actifs hautement qualifiés quittant le territoire représente la tranche d’age
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correspondant a la fin des études, tranche d’age qui peut étre trés fluctuante. Reims Habitat fait état
parmi les publics jeunes qui sollicitent un logement social de cas de plus en plus fréquent d’'individus
ayant été déscolarisés tres tot. Il s’agit d’'une premiére réalité de nombreux jeunes confrontés au monde
du travail, 'absence de qualification. La mission locale de Chélons-en-Champagne abonde dans ce sens
mais reléve également parmi le public qu’elle accompagne 60 % de jeunes disposant d’une qualification,
bac+3 et méme bac+5. |l s’agit d’'une tendance récente, de moins de 5 ans, qui témoigne d’une difficulté
croissance a accéder a un emploi et a s’y maintenir, avec la multiplication des contrats précaires.

Les difficultés de logement de ces publics ne proviennent pourtant pas exclusivement du manque de
ressources, comme le soulignent 'ensemble des acteurs interrogés en contact avec ce public jeune. En
effet, la relative détente du marché immobilier ouvre des perspectives pour se loger méme en cas de
revenus modestes. Reims Habitat accueille déja au sein de son parc de nhombreux locataires a faibles
ressources. Quant au parc privé, la forte vacance observée sur certains segments engendre une plus
grande disposition des bailleurs privés a louer a des jeunes, méme avec des faibles ressources, comme
l'indique la mission locale et les représentants de la profession immobiliere. Des dispositifs comme le
versement du l'aide au logement en tiers-payant et les assurances loyers impayés permettent de
sécuriser le processus.

Néanmoins, la question de I'accés au logement est aussi liée a la capacité de la personne a gérer le fait
d’étre dans un logement autonome et toutes les contraintes budgétaires que cela implique, méme aprés
versement d’aides conséquentes : paiement du résiduel du loyer et des charges, des impbts locaux. Sur
Reims, les bailleurs sont en partenariat avec les FJT et la Mission Locale pour loger des jeunes en
difficulté considérés comme aptes a acquérir une autonomie. La difficulté actuelle consiste surtout a
trouver des candidats qui remplissent ces conditions. La mission locale de Chalons-en-Champagne
abonde dans ce sens en évoquant I'incapacité de ces jeunes a se projeter et anticiper un minimum le fait
d’intégrer un logement.

6.2.3 Quels logements pour ces jeunes actifs ?

Ainsi, sur ce public, l'inadéquation entre la demande et l'offre de logements provient plutét des
caractéristiques de la demande. En effet, sur Chéalons-en-Champagne, l'offre de logement et
d’hébergement a faible colt est suffisante en quantité et en qualité (FJT, auberge de jeunesse, parc
social). Le parc privé est lui de qualité plus inégale, mais souvent privilégié par les jeunes du fait des
délais d’accés plus courts que le parc social. Les démarches administratives sont également moindres
par rapport au fait de remplir le dossier de demande HLM, qui constitue souvent un cap difficile pour ces
individus peu familiers avec les procédures. En matiére de typologie, la disponibilité de logements de
type T1-T1bis au sein du parc social sur Chalons-en-Champagne semble étre un point a travailler entre
partenaires d’aprés la mission locale. Sur Reims, selon Reims Habitat, le parc de petite typologie est en
quantité suffisante mais n’est pas nécessairement ciblé par ce public qui souvent a déja une famille a
charge.
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7 Eléments de conclusion sur I'adéquation de I'offre
en logements par rapport a la demande des étudiants et
des jeunes actifs

L'étude a permis de produire des éléments d’analyse chiffrés sur les caractéristiques de la demande de
ces publics compte tenu de leurs situations économique et familiales et des conditions de vie dans les
logements qu’ils occupent actuellement. Ces éléments ont été ensuite croisés avec le point de vue d’ac-
teurs locaux sur les dynamiques de marché et les projets en cours sur les territoires. La synthése permet
de dégager des pistes de réponse sur 'offre a mobiliser ou a mettre en place afin de répondre au mieux
aux spécificités de ces publics.

7.1 Quelle offre a destination de ces publics privilégier sur Reims
Métropole ?

Les étudiants rémois évoluent face a un marché du logement semble-t-il en phase de détente ce qui les
place dans une situation de choix plus importante que par le passé. Ainsi, leur préférence va actuelle-
ment a des logements de bonne qualité, qu'ils soient neufs ou réhabilités, ce qui pose notamment la
question de la vacance dans le parc privé non réhabilité, qui pouvait par le passé répondre a la de-
mande étudiante mais qui jouera de moins en moins ce role a 'avenir. Le mode d’habitat solitaire est
trés répandu parmi ce public ce qui plaide pour une mise a disposition de logements pour une personne,
qu'’il s’agisse de T1 ou de chambre en résidence. Le spectre de tarifs doit étre large afin de tenir compte
de la condition sociale trés différente des étudiants, allant d’'une demande de résidences et de services
haut de gamme a un besoin en logement proposant un reste a charge aprés déduction de 'APL le plus
faible possible. Le principal point de blocage sur le marché du logement des étudiants ne porte finale-
ment pas tant sur un déséquilibre quantitatif ou qualitatif des logements mais plutot sur une inadaptation
des conditions locatives actuelles a leur rythme d’étude. L’effort est principalement a axer sur la mise en
ceuvre de solution flexibles en matiére de durée de bail, de mobilier (meublés, garde meuble I'été) et de
services (internet compris, buanderie).

Les jeunes actifs rémois sont susceptibles d’exprimer une demande en logement trés différente selon
leurs situations économiques et familiales néanmoins les conditions d’emploi sur I'agglomération per-
mettent a une part non négligeable d’entre eux de chercher a s’inscrire dans un parcours résidentiel as-
cendant. Ainsi, la proposition de solutions d’accession a la propriété sur des logements de moyenne et
de grande typologie est une constante que I'on retrouve au sein de ce public. Cependant, la non linéarité
des parcours de vie (divorce, célibat prolongé, famille monoparentale) est une donnée importante a
prendre en compte afin de diversifier le panel de solutions de logements vers du locatif en petite et
moyenne typologie. Enfin, une frange de plus en plus marquée de personnes fragiles rencontre des diffi-
cultés a la fois d’accés au logement de par leur situation économique mais aussi de maintien dans les
lieux en raison de certains troubles sociaux qui les caractérisent. Des solutions a faible colt (petite typo-
logie) mais aussi sécurisée (accompagnement social, foyer) doivent pouvoir étre proposées.

7.2 Quelle offre a destination de ces publics privilégier sur la
Communauté d’Agglomération de Chalons-en-Champagne ?

Les étudiants chalonnais sont peu nhombreux au global et la grande majorité d’entre eux résident chez
leurs parents. La frange d’étudiants autonomes étant ainsi réduite, les solutions de logement a adopter
sont ainsi peu diversifiées et se résument a la programmation d’'une offre dédiée de type résidences ou
foyers peu onéreuse en adéquation avec les montées en puissance des effectifs étudiants. Une vigi-
lance est également a maintenir concernant le recours par les étudiants au parc privé de qualité inégale.

Concernant les jeunes actifs chalonnais se retrouvent les mémes problématiques que sur Reims. Le
marché du logement étant cependant moins tendu, I'accés a des logements de plus grande typologie est
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envisageable a budget équivalent ce qui oriente la demande de maniére plus prononcée. Ainsi, la propo-
sition de solutions d’accession a la propriété sur des logements de grande typologie est a développer. La
non linéarité des parcours de vie (divorce, célibat prolongé, famille monoparentale) est également une
donnée importante a prendre en compte afin de diversifier le panel de solutions de logements vers du lo-
catif plutét de moyenne typologie. Enfin, la présence d’'une frange de plus en plus marquée de per-
sonnes fragiles rencontrant des difficultés économiques et sociales se confirme. La mobilisation de solu-
tions de logement peu onéreuses (foyers, parc HLM) est relativement aisée sur 'agglomération. Cepen-
dant le probléme provient surtout de la capacité de gestion du logement autonome de la part de ces pu-
blics qui nécessitent des accompagnements adaptés.
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8 Annexes

8.1 Annexe n°1: Données de comparaison entre les territoires de
Reims Métropole et Amiens Métropole

Pour mémoire, il avait été envisagé dans un premier temps de ne pas recourir a la comparaison des
situations reimoise et chalonnaise exclusivement avec la situation départementale mais de proposer des
territoires de taille et de population jeune et étudiante similaires afin d’approfondir les comparaisons. Le
choix des agglomérations d’Amiens et de Colmar avait été proposé et validé par I'équipe-projet de
I'observatoire départemental du logement.

Cependant, la mobilisation des données sur Amiens et Colmar n’a été possible de maniére directe et
rapide que sur les données localisées de 'INSEE. Or la majorité des données présentées dans la
présente étude proviennent des fichiers « détail » et ont été agrégées sur les périmétres des
agglomérations de Reims et Chalons-en-Champagne selon un processus trés complexe détaillé en
introduction du présent rapport. Un tel investissement n’était pas matériellement envisageable sur les
deux agglomérations choisies a titre de comparaison. De plus, les données connexes issues de
FILOCOM et de la CNAF se sont pas a la disposition de la DREAL Champagne-Ardenne sur les
agglomérations d’Amiens et Colmar et il aurait fallu effectuer une demande complémentaire aux DREAL
Picardie et Alsace, rallongeant encore les délais d’obtention.

Ainsi les données mobilisées sur ces deux agglomérations de comparaison étant trés peu nombreuses,
elles n’ont pas été intégrées au corps du rapport mais consignées en annexe a toutes fins utiles.

N.B. :Il est précisé que dans les graphiques suivants, les données correspondent au RGP 2010 de
'INSEE mais les périmétres des communautés d’agglomération de Reims et Chalons-en-Champagne
ont été adaptés au zonage actuel.

Comparaison par tranche d'age en % (données INSEE 2010)

Entre Reims Métropole et Amiens Métropole

Plus de 75 ans -77,2%10%
60 a 74 ans -11128341‘%0
B Amiens Métropole 201
454 59 ans _ 11886‘90(%, n ReinfsSMéfrogz;eZO?e’o
30 4 44 ans _ 11%,69%%2)
15a29 ans _22%,%65)42)
0arsane [ 5,

5,00% 15,00% 25,00%
0,00% 10,00% 20,00% 30,00%
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Comparaison de la part des jeunes dans les demandeurs d’emploi au 31 décembre 2011
Part DEFM cat ABC de moins de 25 ans Part DEFM cat ABC longue durée 15-24 ans Part DEFM cat A de moins de 25 ans
Amiens Métropole 2010 20,22% 12,39% 22,00%
Reims Métropole 2013 17,58% 7,75% 18,29%

Source INSEE

Comparaison du Mode de Cohabitation des moins de 25 ans

Entre Reims Métropole 2013 et Amiens Métropole 2010

Personnes vivant seules

{ors famille, ménage de plusieurs personnes

Adultes d'une famille monoparentale

Adultes d'un couple avec enfant(s)

Adultes d'un couple sans enfant

Enfants d'une famille monoparentale

Enfant d’un couple

|lr"ll

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

B Reims Métropole 2013
B Amiens Métropole 2010

Source INSEE RP 2010

Comparaison de la répartition du parc de résidences principales par typologie

Entre Amiens Métropole 2010 et Reims Métropole 2013

0,
5 ieces | a1
. 23,01%
P 23,37% W Reims Métropole 2013
. 0 B Amiens Métropole 2010

Source : INSEE
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8.2  Annexe n°2 :Comparaison entre la CA de Chalons-en-Champagne et
la CA de Colmar

Comparaison par tranche d'age en %

Entre la CA de Chalons en Champagne et la CA de Colmar

8,18%

Plus de 75 ans 9.10%

13,69%
13,53%

60 a 74 ans

20,44% B Ca de Chalons en Champagne
20,21% B CA de Colmar

19,54%
20,03%

45 a 59 ans

30 a44 ans

19,72%

15a29 ans 19.94%

18,43%
17,20%

0a 14 ans

0,00% 500% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Comparaison de la part des jeunes dans les demandeurs d’emploi au 31 décembre 2011
Part DEFM cat ABC de moins de 25 ans Part DEFM cat ABC longue durée 15-24 ans Part DEFM cat A de moins de 25 ans
CA de Colmar 2010 18,07% 7,45% 17,98%
CA de Chalons en Ch gne 2014 19,42% 9,75% 20,29%

Source INSEE
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Comparaison du Mode de Cohabitation des moins de 25 ans

Entre la CA de Chalons en Champagne et la CA de Colmar

Personnes vivant seules .

ors famille, ménage de plusieurs personnes I

B CA de Chélons en Champagne

Adultes d'une famille monoparentale |

B CA de Colmar

Adultes d'un couple avec enfant(s) I
Source INSEE RP 2010

Adultes d'un couple sans enfant '

Enfants d'une famille monoparentale _

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%

Comparaison de l'evolution du parc de résidences principales par typologie

Entre la CA de Colmar et la CA de Chéalons en Champagne

30,98%
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8.3
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3.5

Lecture :les jeunss de arondissement de Langres ont la situation la plus favorable en termes de revenu fiscal - le revenu médian par UC y st e plus &levé de 'ensemble des amon-
dissements de la région st les inégalités y sont les plus faibles.
Alinverse, au sein des arrondissements de Charleville-Mézigres et Sedan, les jeunes cumulent un revenu faible st des inégalités importantes.
Source : Insee-DGFIP, revenus fiscaux localisés des menages 2011

Le graphique ci-dessus présente une analyse croisée des revenus des jeunes sur les arrondissements
de Reims et Chalons-en-Champagne. Au niveau de revenus médian est ajoutée l'information sur I'écart
entre les faibles et forts revenus. Si les niveaux médians entre les deux agglomérations étudiées et la
Marne sont similaires, on constate une plus forte inégalité sur Reims et au contraire un resserrement
autour de la valeur médiane a Chéalons-en-Champagne. Cela s’explique par la plus grande diversité de
jeunes a Reims entre une forte proportion d’étudiants et des jeunes actifs aux revenus potentiellement

élevés.
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UNE APPROCHE DES LOGEMENTS VACANTS

dans la Marne & ses Territoires

Dans le département de la Marne, le parc de logements est passé de
264 265 logements en 1999 a 289 099 en 2011, représentant une
croissance de plus de 9% en I'espace de 12 années.

| Sur la méme période, le nombre de logements vacants a progressé de

Répartition de la croissance du parc de logement

. . ) et des logements vacants
La vacance a augmenté quatre fois plus vite que le 350000

parc lui-méme. Cette forte progression a touché plus 400000 30114
massivement les agglomérations, cependant les 21 686

territoires ruraux n‘ont pas été épargnés. Ce 250000

phénomene s’est d’ailleurs amplifié ces derniéres

années avec une hausse de la vacance qui s’est 20000

intensifiée a partir de 2006. 150 000 264 265 289 099
100 000

Les facteurs pouvant entrainer une vacance sont 50 000

multiples. La nature de la vacance d’un logement

releve pour l'essentiel de I'un des facteurs suivants : 0

rotation normale entre deux occupants, mise en 1999 2011

veille nécessitée par de simples ou lourds travaux de Logements vacants frarc logement

re-location, problemes liés a la transmission du

patrimoine (rétention du bien, logements inadaptés nécessitant des travaux trop onéreux de remise sur le
marché...), logique spéculative, réticence aux problemes d’'impayés, en attente de vente...

Les déterminants de la vacance peuvent étre observés a travers la durée, I'ancienneté du logement ou bien les
éléments de confort.

Compte tenu de I'importance de la vacance dans la région, une étude régionale a été réalisée par la DREAL
Champagne-Ardenne en 2012. Elle a consisté a dresser un portrait de la vacance en 2011 et a analyser son
évolution depuis 2007.(Le document complet est disponible sur le site internet de la DREAL : http://champagne-
ardenne.developpement-durable.gouv.fr)

Cette étude a constitué le support de cette« approche des logements vacants dans la Marne & ses territoires »
établie aujourd’hui dans le cadre de I'observatoire du logement.

Ce document propose une approche sommaire visant a caractériser le parc de logements du département, des
quatre agglomérations les plus peuplées du département et les territoires ruraux dans leur ensemble a travers
la durée, la typologie et I'ancienneté du logement. La distinction entre parc privé et parc public, affinera cette
approche.
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|. Un département marqué par une vacance en hausse

Le département est caractérisé par un taux de vacance
atteignant 10,4 % en 2011. Avec un accroissement de 20%
entre 2007 et 2011, la Marne est le département ayant
connu la plus forte progression de la vacance en région
depuis 2007. Nous verrons plus loin que les agglomérations
sont les plus affectées par cette vacance en hausse.

Nombre de logements Vacants aux de vacance
Ensemble du parc 289099 30114 10,4 %
Parc privé 213816 22360 10,5 %
Parc public 75283 7754 10,30%

+ Lavacance de courte durée prédomine

La vacance de courte durée (moins de 1 an) prévaut avec 46 % en 2011 devant la vacance de longue durée et
la vacance intermédiaire.

C’est aussi la part de vacance la plus forte, comparativement a celle observée en région Champagne-Ardenne
(41%) et France de province (44%).

Part selon la durée de la part de la vacance en CA  part de la vacance en  part de la vacance Marne
vacance France de province

courte durée 41 % 44 % 46 %
intermédiaire 24 % 26 % 24 %

longue durée 35 % 30 % 30 %

La vacance de courte durée est plus
présente dans le parc public avec 51 %

o Part de la vacance selon la durée (en %)
contre 44 % dans le parc privé. Elle se

concentre dans les agglomérations. 50
CA  France de province I Marne
20 a %
Avec 24 %, la vacance intermédiaire (de 1 a 4
3 ans) est la vacance la moins représentée. 30 B *° %
On la retrouve de maniére homogéne dans 20 o B o
I'ensemble du département.
10
La vacance de longue durée (supérieure a 3
N P 0
ans) tend a se réduire entre 2007 et 2011 } o
courte intermédiaire longue

(passe de 36 % a 30%).
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- 4 logements vacants sur 10 sont de petite taille

Plus la taille du logement est importante, plus la vacance s’affaiblit. Cette représentativité est identique pour la
région Champagne-Ardenne, et dans des proportions moindres pour la France de province concernant les
petites typologies.

Taux de vacance en fonction de la taille des logements (en %) La vacance décroit avec le nombre de

source Filocom 2011 pieces :

. Le taux de vacance est de
21% pour les petits
logements

. 9 % pour les logements de
taille intermédiaires

. 5% pour les grands
logements

0 5 10 15 20 25

La vacance de courte durée impacte massivement I'ensemble des typologies (entre 44 % et 48 % selon la
typologie).

Taille des logements Marne CA France de province
2011 2011 2011

Parc 1-2p 62577-22 % 142882 - 21 %

Nb 1-2p vacant / total vacants 12898 -43 % 30747 -41 %

Taux de Vacants 1 -2 p 21 % 22% 17 %
Courte durée 44 % 38 % 1%
intermédiaire 24 % 23 % 25%

Logue durée 32 % 39 % 34 %

Parc 3 - 4p 139265 - 48 % 356 952-51%

Nb 3-4p vacant / total vacants 12 844 - 43 % 33411-45%

Taux de Vacants 3 -4 p 9% 9% 8%
Courte durée 48 % 43 % 47 %
intermédiaire 23 % 25 % 26 %

Logue durée 29 % 32% 27 %

Parc 5 - 6p 87257 - 30 % 196 933 - 28 %

Nb 5 - 6p vacant / total vacants 4372-15% 10413 -14 %

Taux de Vacants 5 - 6p 5% 5% 4%
Courte durée 47 % 43 % 45 %
intermédiaire 24 % 27 % 27 %

Logue durée 29 % 30 % 28 %

Note de lecture : ex des petites typologies : 62 577 logements, c'est 22 % logements de type 1 et 2 dans le parc total.
12 898 d’entre eux sont vacants, ce qui représente 43 % de I'ensemble du parc total de logements vacants toutes typologies
confondues. 21 % desT1T2 sont vacants.
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« Le parc récent favorise la recrudescence de la vacance

° La vacance augmente avec

Taux de vacance en fonction de I'ancienneté des habitations (en %) Fancienneté

source Filocom 2011 Les logements les plus anciens, c’est-
a-dire ceux datant d’avant 1949 ont

Aprés 1990 9% le taux de vacance le plus fort (15%).

Ce taux s’infléchit respectivement a
1975-1989 5% 10% puis 5% les deux périodes
suivantes, avant de rebondir dans les

Avant 1949 15% Avec 9%, le taux de vacance des

constructions les plus récentes

0 002 004 006 0,08 0,1 0,12 0,14 0,16 repart a la hausse.

Toutefois, si ce cette situation se retrouve dans les territoires de la région et de la France de province, il en est
cependant moins ancré.

Part des logements vacants « Les logements anciens
selon l'ancienneté des habitations (en %) majoritaires dans le parc
vacant

source Filocom2011

Les logements vacants sont
majoritairement des logements
47% 27% 10% = 14% anciens (47 % datent d’avant 1949).
Les % ont été construits avant 1974,
date de la premiére réglementation
thermique.
0 10 20 30 4 50 6 70 80 9 100 Néanmoins, on constate que 14% des

logements vacants sont tres récents.
M non renseigné = Aprés 1990  1975-1989  1949-1974 © Avant 1949

Il s’agit de plus de 4200 logements de moins de 25 ans qui sont identifiés comme tels au 1 janvier 2011.

Taux de vacance selon la durée et I'ancienneté de la construction i
* Le parc récent est fortement

16,0% . . P
° plus de 3ans ™M De 1 a3 ans moins de 1 an touché par la vacance de
14,0% 7% courte durée
12,0% 5.9%
G La vacance de courte durée du parc
,0% . . .
récent dépasse celle du parc ancien.
0,
8,0% . e 1,0%
6,0% -
. 1,1%

U0 - 6,9%

2,0% g 4,7% _ '

0,0%

Avant 1949  1949-1974 1975-1989  Aprés 1990 non renseigné
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Il. Des tendances communes qui n’empéchent pas le particularisme des territoires

Taux de vacance Marne CAC CAR CCEPC CCVCD TERRITOIRES
RURAUX
2011 2007/ 2011 2007/ 2011 2007/ 2011 2007/ 2011 2007/ 2011
2011 2011 2011 2011 2011
parc privé 10% 9% 1% 15 % 9 % 9 %
parc public 10% 1% 8 % 15 % 23 % 12 %
Ensemble duparc 10% +20% 11% +18% 10% +30% 15% +6% 15% +23% 9%

La vacance est présente dans l'ensemble des territoires de maniére hétérogéne, entre 9 % et 15 % sur
I'ensemble du parc, et entre 8 % et 23 % en distinguant le parc privé du parc public. La plus forte vacance
s'observe sur les territoires urbains les moins peuplés de la CCEPC et la CCVCD. Avec une évolution allant
jusqu’a +30 % sur le territoire de Reims entre 2007 et 2011, la vacance reste tres hétérogéne selon les
territoires.

Taux de vacance Marne CAC CAR CCEPC CCVCD TERRITOIRES
en 2011 selon la RURAUX
durée

COURTE DUREE

parc privé 44 % 43 % 64 % 36 % 49 % 31 %
parc public 51% 41 % 60 % 38 % 32 % 39 %
Ensemble du parc 46 % 43 % 63 % 36 % 51 % 32 %

INTERMEDIAIRE

parc privé 24 % 31% 22 % 26 % 25% 24%
parc public 22 % 18 % 18 % 21 % 41 % 24 %
Ensemble du parc 24 % 27 % 21% 25 % 35% 24 %

LONGUE DUREE

parc privé 32% 25% 14% 39% 26% 45%
parc public 26% 41% 22% 42% 7% 36%
Ensemble du parc 30% 30 % 17 % 39 % 14 % 44 %

La vacance de courte durée est de loin la plus représentée (46 %) dans le département. Elle est fortement
implantée dans les territoires urbains, a contrario de la vacance de longue durée, plus forte sur les territoires
ruraux (44%).

La vacance intermédiaire représente en moyenne le quart de la vacance totale.
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Taux de Marne CAC CAR CCEPC CCVvCD TERRITOIRES CA France de
vacance selon RURAUX province
la taille des

Iogements 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011
Taux de Vacants 21% 24 % 17 % 26 % 31% 24 % 22% 17 %
1-2p

Taux de Vacants 9% 8% 8% 14 % 12 % 10 % 9% 8%
3-4p

Taux de Vacants 5% 5% 4% 7% 8 % 5% 5% 4%
5-6p

Les petites typologies sont les plus touchées par la vacance. La vacance décroit avec le nombre de piéces, dans
I'ensemble des territoires, tant sur les territoires urbains que sur les territoires ruraux, de méme qu’en région
et en France de province. La vacance des petites typologies reste cependant plus forte dans le département et
la région qu’en France de province.

Taux de Marne CAC CAR CCEPC CCVCD TERRITOIRES CA France de
vacance selon RURAUX province
’année de

. 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011
construction
Nb de vacants 14207 1172 4204 1649 232 6933 41061
Part des vacants 47 % 34 % 38 % 54 % 14 % 64 % 55 %
Avant 1949 15% 17 % 14 % 21 % 12 % 14% 15 % 14 %
Nb de vacants 8086 1443 3136 565 1191 1751 18354
Part des vacants 27 % 42 % 28 % 19 % 70 % 16 % 25 %
1949-1974 10 % 10% 8% 12 % 20 % 9% 10 % 8%
Nb de vacants 2862 336 1246 224 161 895 6270
Part des vacants 10 % 10 % M% 7% 9% 8 % 8%
1975-1989 5% 5% 6% 7% 8 % 4% 5% 5%
Nb de vacants 4211 415 2287 329 104 1074 7322
Part des vacants 14 % 12 % 21 % 1% 6 % 10 % 10 %
Apreés 1990 9% 9% 12 % 12 % 6 % 5% 7% 6 %
Nb de vacants 748 59 273 275 21 120 1564
Part des vacants 2% 2% 2% 9 % 1% 1% 2%
Non renseigné 154 % 20,2 % 11% 20,8 % 18,6 % 18,6 %

Parts des vacants : part des vacants du segment considéré /total des vacants du territoire concerné

Une vacance plus présente dans le parc ancien, indépendamment des territoires. Le rebond de croissance de
la vacance récente s'observe également dans I'ensemble des territoires du département comme en région.

Chacun des territoires reléve des aspects bien spécifiques décrits dans les fiches suivantes (partie Ill).
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lll. Les fiches synthétiques des territoires
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La vacance dans la Marne

Communauté d'agglomération de Reims

\\Vacance sur 'ensemble du parc selon la durée

Part de la vacance par durée (en nb logt et en %) faux de vacance sur totalité du parc
total vacant moinsde1| de1a3 | plusde3 fauxde |moinsde1| de1a3 | plusde3
an ans ans vacance an ans ans

6 968 2312 1 866 o o o
ensemble du parc 110 827 11 148 3% 1% 17o 10,1% 6,3% 21% 1,7%
- 4731 1620 1049 o o g
parc privé 66 011 7 400 4% oo% 1a%e 11,2% 7.2% 2.5% 1.6%

' 2237 692 817 o o o
parc public 44 816 3748 0% ren 2e; 8.4% 5.0% 1.5% 1,8%

La vacance de moins d’'un an est équivalente, quel que soit le parc concerné (public ou privé), et correspond a
une vacance liée a la rotation locative normale. Le taux de vacance est toutefois plus élevé sur le parc privé, ce
qui s’expliquerait notamment par une prédominance de logements anciens potentiellement dégradés ou
inconfortables ; en ce sens une OPAH est a I'étude. Concernant le parc public, il faut souligner I'impact des
opérations de renouvellement urbain qui ont conduit & une « organisation » de la vacance dans la perspective
des démolitions et du relogement des familles concernées.

\Vacance selon |a taille des logements

Nombre de logements Part de la vacance par taille faux de vacance
{en nb logt et en %)
1-2p 3-4p 56 pou + 1-2 p 34 p 5-6 pou+ 1-2p 3-4p 56 pou+
34 495 52743 23 589 5915 4203 1028 o o o o
ensemble du parc 319 5% 219 539 5% 9% 17.1% 8.0% 4.4%
parcprve | 24168 2000l s oadf T amsalzaareodf T T
. 10 307 26 844 7 665 1556 1766 424 - o o o
parc public 3% 0% e 2% 7% 1% 15,1% 6.6% 5,5%
\Vacance selon la taille des logements et la durée
1-2p 34p 5-6pou+
moins de 1 de 143 ans plusde 3 | moins de 1 de 143 ans plusde 3 | moins de 1 de 143 ans plus de 3

an ans an ans an ans
10,5% 3,5% 3,2% 5,1% 1,7% 1,2% 2,8% 1,0% 0,6%
| ensemble du parc 61% 20% 19% 64% 21% 15% 63% 22% 14%
arc privé 11,7% 3,9% 2,5% 6,0% 2.1% 1,3% 2,2% 0,9% 0,7%
parcp 65% 21% 14% 64% 22% 14% 59% 24% 17%
' 7.7% 2,5% 4.9% 4 3% 1,3% 1,0% 3,9% 1,1% 0,6%
parc public 51% 17% 32% 65% 20% 15% 70% 20% 10%

Tauix de vacance selon la laille des logaments ol rdparlilion selon la durde
de vacance - engemble du pane

AR
&
2
8 o
; -
# 1%% .
5
m
T oo
12p 34p 56 p oo+

Bmeingde 1 an Boda 1 83 ans Oplesde 3 ans
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Le taux de vacance est mathématiquement proportionnel aux typologies des logements présentes

sur le territoire. Ainsi, la vacance sur les 5-6 pieces est plus faible au regard du nombre de

logements recensés sur ce segment. Par suite, le taux de vacance se porte davantage sur les

petits logements, et notamment ceux du parc privé, qui connaissent une rotation commerciale
importante, car souvent destinés a des jeunes (étudiants, jeunes actifs....).

Par ailleurs, l'attractivité du secteur urbain ou est localisé le logement influe également sur le niveau de la
vacance.

\Vacance selon I'année de construction des logements

Nombre total de logements Nombre de logements vacants taux de vacance

De 19492 | De 1975 a : Non De 19482 | De 1975 & N Non De 19492 | De 19752 N Non
Avant 1949 1974 1089 Aprés 1990 renseigné Avant 1949 1974 1089 Aprés 1990 renseigné Avant 1949 1074 1950 Aprés 1990 renseigné
30 312 36 546 19943 19 238 2 488 4204 3136 1246 2287 273 o o 40 — 5 o
ensemble du parc 273 30 8% s 2% 0% 0% 1% 2% 25 13,9% 8.1% 6,2% 11.9% 11.0%
. 28 864 17 063 8815 10 320 949 4011 1330 483 1401 175] o . J— o o a0
parc privé 5% 260 13% 165 1% 4% 6% B 19% 2% 13.9% 7.8% 5,5% 13.6% 18.4%
1448 21783 11128 §0918 1539 193 1806 763 886 a5 N o oo N e
parc public e o pr 0% . o % 2000 s - 13.3% 83% 6,9% 9.9% 6,4%

Avant 1049 De 1040 31974 De 1975 & 1989 Aprés 1990 Non renseigné
moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | pusde3 [moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | pusde3

an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans
7.8% 3.3% 2.8% 5.1% 1,8% 1,2% 3,8% 1,1% 1,3% 8,9% 1,8% 1,2%| 6.,1% 2.5% 2,4%
ensemble du parc 56% 24% 20% 63% 22% 15% 51% 18% 21% 75% 15% 0% 56% 22% 22%
ArC privé 8.0% 3.3% 2.6% 5.2% 1.7% 0.5% 4.1% 1.1% 0.3% 10.5% 2.3% 0.7% 8.4% 5.0% 9.1%
parcp 58% 24% 19% 67% 22% 11% 4% 19% 6% 8% 17% 5% 46% 7% 7%
are public 3,7% 3.7% 5,9% 5.0% 1.8% 1.5% 3,6% 1.2% 2,1% 7.0% 1.1% 1.9%) 4,7% 0.9% 0.7%
parc p 28% 27% 45% 80% 22% 18% 53% 17% 3% 70% 1% 19% 4% 14% 1%

La vacance de courte durée quel que soit I'age du logement (ensemble du parc) est prépondérante.

-avant 1949, il s’agit de logements anciens, de petite taille et majoritairement inconfortables, nécessitant des
travaux de rénovation notamment énergétique, ceci constituant, notamment sur le parc privé, un frein a leur
remise sur le marché,

-de 1949 a 1989 : période correspondant a I'effort de construction des bailleurs sociaux sur Reims. On note
une vacance de facto plus importante liée au nombre croissant de logements sur le marché ; une réhabilitation
de ce patrimoine est en cours (ANRU et diffus).

-apres 1990 : (difficulté pour expliquer ces chiffres)

Taus de vacance selon 'année de construction des logements et
repariilion selon |a durée de vacances - enseamble du panc

A

S
" Em = 0 B

Avard 1949 De 1940 4 1074 De 1975 4 1060 Apeds 1090 Moo rencegng

EAuy de vacance

Brnoins de 1 an Bde 1 435 ans Oplus de 3 ans
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La vacance dans la Marne

Communauté d'agglomération de Chalons-en-Champagne

Grille de
lecture
VVacance sur I'ensemble du parc selon la durée omere e agement w1
Part de la vacance par durée (en nb logt et en %) taux de vacance sur totalité du parc
total vacant |moinsde)| de1a3 | plusde3 | tauxde |moinsded| de1a3 | plusded
=11 arns dns vacance =11 dns ans
ensemble du parc| 32 161 3 425 1454 9 1942 10,6% 4,6% 2.0% 3.2%
parc privé 20 359 2 311 1094 122 285 11,4% 4,9% 3,5% 2.9%
parc public 11 802 1114 200 197 L 9,4% 3,0% 1.7% 3.0%
acance selon la taille des logements
Mombre de logements Part de la vacance par taille taux de vacance
{en nb logt et en %)
1-2p 3-4p 56 pou+ 1-2 p 3-4p 5-6 pou+ 1-2 p 34 p 56 pou+
B775 16 625 8 761 1 608 1 400 417 o ror —
ensemble du parc a1e 509 a7e; 7% 419 129 23,7% 8.,4% 4.8%
parc privé L R T O T T
parc public 3200 318 1269 8 ot & 17.8% 6.2% 7.4%
Parc privé :

Quand on considere le parc privé, les taux de vacances sont de :

- 29,1% pour les logements de 1 a 2 pieces c’est a dire 1 040 logements,
- 10,2% pour les logements de 3 a 4 pieces c'est a dire 949 logements,
- 4,3% pour les logements de 5 pieces et plus c’est a dire 322 logements.

Il ressort ainsi que la vacance touche majoritairement et a hauteur de prés d'un tiers les petits logements qui sont dans la
quasi-totalité des cas, des appartements situés dans des immeubles. Il s’agit souvent de logements locatifs anciens
localisés préférentiellement dans le cceur historique de Chéalons-en-Champagne. lls correspondent a une demande de
personnes seules ayant peu de ressources (étudiants, retraités...) qui ne n'‘ont pas les moyens dhabiter dans un
logement plus grand.

Le taux de vacance pour les logements de 3 a 4 pieces est plus faible que celui pour les petits logements puisqu'’il s’éleve
a 10,2%. Ces logements de taille moyenne correspondent a une demande effectuée par les couples actifs avec ou sans
enfant(s).

Les logements d’au moins 5 piéces connaissent le plus faible taux de vacance avec 4,3%. Il s'agit de biens plutot
destinées aux familles, situées majoritairement dans le secteur périurbain, et prisés par la population. Ils représentent une
offre qui, au moins quantitativement, est plus en adéquation avec la demande ; ce qui est beaucoup moins le cas pour les
logements de petite taille.

Parc public :

Quand on considere le parc public, les taux de vacances sont de :

- 17,8% pour les logements de 1 a 2 piéces c’est a dire 568 logements,
- 6,2% pour les logements de 3 a 4 pieces c'est a dire 451 logements,
- 7,4% pour les logements de 5 pieces et plus c’est a dire 95 logements.

Concernant le parc public, on retrouve les tendances observées dans le parc privé, mais avec des taux de vacance plus
faibles sauf pour les grands logements qui intéressent moins les ménages du parc public que ceux du parc privé.
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1-2p 34p 56 pou+
moins de 1 de 14 3ans plusde 3 | moins de 1 de 143 ans plusde 3 | moins de 1 de 143 ans plus de 3
an ans an ans an ans
8,3% 6,6% 89% 4 2% 2.3% 1,9% 2.4% 1,0% 1,4%
ensemble du parc 35% 28% 38% 50% 28% 23% 50% 22% 29%
AIC DIVE 11,2% 10,5% 7.4% 4 7% 29% 27% 2.3% 1,1% 1,0%
parcp 38% 36% 25% 46% 28% 26% 52% 25% 23%
' 5,0% 2,1% 10,7% 3,6% 1,6% 1,0% 3,0% 0,9% 3,5%
parc public 28% 12% 60% 58% 26% 16% 41% 12% 47%
Parc privé :

Concernant les petits logements, le taux de vacance le plus important s’observe pour des biens inoccupés depuis moins
d’un an. Il est un peu supérieur a celui des logements de cette taille vacants sur une durée allant de 1 a 3 ans. La durée
plus grande de la vacance pour les petits logements illustre les spécificités locales de ce segment de marché du
logement. En effet, davantage que pour des biens de plus grande taille, il s’agit de logements qui se trouvent sur le
marché de la location et qui sont destinés a des étudiants, des jeunes couples et des personnes seules, ces différentes
catégories de populations étant davantage mobiles que le reste de la population. De plus, la vacance de courte durée
(celle inférieure a 1 an) peut s’expliquer aussi par le fait que les logements en cours de relocation ou de revente
nécessitent éventuellement de petits travaux ou que les logements achevés dans I'année ne sont pas encore occupés.

Au vue des données sur la vacance et sa durée, on peut se poser la question du caractére excédentaire par rapport a la
demande de ces petits logements. Ainsi, pour les logements de taille plus grande, qui sont moins positionnés sur le
marché de la location, la situation apparait plus tendue dans la mesure ou le taux de vacance est :

- le plus bas pour les grands logements vacants de plus d’'un an (1,1% entre 1 et 3 ans et 1,0% pour plus de 3 ans).

- relativement bas pour les logements de 3 a 4 pieces pour une durée supérieure a 1 an (2,9% entre 1 et 3 ans, 2,7%
plus de 3 ans) alors gu’elle est plus significative (4,7%) pour une vacance de courte durée c’est a dire
inférieure a 1 an.

Pour le volume plus modeste de logements dont I'offre ne peut pas
étre considérée excédentaire et dont la vacance n’est ni technique

ni de courte durée, l'inoccupation de longue durée (supérieure a 3
ans) apparait comme problématique puisqu’elle ne se situe pas
dans le fonctionnement classique d’'un marché immobilier et peut

concerner :

lauy de vacance

- les logements nécessitant des travaux avant d’étre remis sur
le marché,

- les logements inadaptés, de petites surfaces, inconfortables ou insalubres,

Taux de vacance selon la ladlle des logements el répartition selon la dunée
de vacance - ensemble du parc

e

12p

14p

S5 pau+

Empire de 1 &0 BoE 183 ane Oplis de 3 608

- les logements en situation dévalorisante, en particulier dans des zones bruyantes mais aussi lorsqu’ils sont a
proximité de ZUS,les logements ayant des problémes de succession...

Parc public :

Le taux de vacance le plus important dans le parc public concerne les petits logements (1 a 2 piéces) vides depuis plus de
3 ans. Comme pour le parc privé, cela dénote d’'un déséquilibre entre I'offre et la demande qui est cependant moins

marqueé.

Pour les autres tailles de logements considérées, le taux d’inoccupation est a des niveaux modestes (pas plus de 4%)

proches de ceux de la vacance technique.

\Vacance selon I'année de construction des logements

Nombre tofal de logements

Nombre de logements vacants

taux de vacance

De 19493 | De 19752 |, Non De 19494 | De 19754 |, Non De 19493 | De 19754 |, Non
Avant 1a40| % 194 roo - |ppres 1000 | MM [avant 1040) 7 10 romg - |Apres 1000| 0% . favant 1040 O%TF roso _ |ppres 1090 | WOR
7004|1382 6 226 1812 207 1172 1443 3% 315 59 — - — o .
ensemble du parc o o P o o s P pe i ps 16,7% 10,4% 54% 8,6% 20 2%
- 5581 G234 3360 7975 209 1116 657 212 272 54 - - - e
parc privé 81 234 350 978 0 e o7 12 212 o rrow| 0% 4.9% 9.1%|  258%
parc public 223 1593 1866 1837 & 2 £88 124 1 = I EE-LA B LS 5.6% 7.8% 6.0%

Aussi bien pour le parc privé que pour celui public, il apparait que plus les logements sont anciens, plus la vacance est

importante. En effet, 17,0% des logements du parc privé construits avant 1949 sont vacants, c’est a dire 1 116 logements
et respectivement 13,2% soit 56 logements pour le parc public. Ces taux importants traduisent le fait que les biens
construits avant 1949 se révelent pour la plupart inadaptés aux attentes actuelles de la population en matiére de confort
et d’équipements (absence de sanitaires ou de salle d’eau, logements énergivores, peu lumineux...).

Les plus faibles taux de vacances sont observables pour les logements construits entre 1975 et 1989 et s’élévent a 4,9%
(soit 212 logements) pour le parc privé et 6,6% (soit 124 logements) pour le parc public.
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Aprés 1990, la vacance dans le parc privé est plus importante avec 9,1% (soit 272 logements) que dans le
parc public qui est de 7,8% (soit 143 logements). Depuis les années 2000, sous I'impulsion des promoteurs
privés, de nombreuses opérations de construction se sont développées par rapport a la demande de la
population.

\Vacance selon I'année de construction des logements et la durée

Avant 1949 De 1949 3 1974 De 1975 4 1989 Aprés 1990 Non renseigné
moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1! de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3
an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans
6,0% 5,0% 5.7% 4.1% 2,5% 3.9% 3.1% 1.4% 0.89% 5,6% 2,5% 0,5% 6,5% 6,2% 7.5%
ensemble du parc 36% 30% 34% 39% 23% 38% 57% 26% 17% 65% 29% 6% 32% 31% 37%
arc privé 6.2% 9.2% 9.6%| 4.8% 3.5% 2.2% 2,6% 1.4% 0.8% 5.7% 2,8% 0,7% 7.7% 8.6% 9.6%
parcp 36% 30% 33% 46% 34% 21% 54% 29% 7% 62% 30% 8% 30% 33% 7%
arc public 3.5% 3.1% 6.6%) 3.5% 1.6% 5.3% 4.2% 1.4% 1.0%) 5.5% 2.2% 0.1% 3.6% 0,0% 2.4%
parc p 7% 23% 50% 33% 15% 52% 84% 21% 15% T1% 28% 1% 60% 0% 40%
Taux de vacance selon lannée de construciion des logemenis et
répartition selon [a durée de vacance - ensemble du parc
o
&
g a0
E
=
ol = H
§
e
Avard 1949 Do 19049 4 15674 Do 975 A 1860 Aprés 1090 MNon renseigné
Brmeins dee | an Bde 143 ans Oplus de 3 ans
Conclusion

Ces éléments permettent de mettre en évidence une certaine détente du marché du logement observée a I'échelle de la
CAC. Cependant, I'agglomération chalonnaise enregistre une forte vacance dans les secteurs les plus concernés par la
présence de petits appartements du secteur locatif (privé ou social), et inversement, une plus faible vacance dans les
quartiers ou les grands logements occupent une place importante.

En termes de tension du marché du logement, il y a une tendance a la détente qui s’observe dans le pdle urbain et une
situation stable dans la couronne périurbaine. Les taux de vacances observés dans I'agglomération sont principalement
dus a l'augmentation du stock de logements dans la décennie 2000 sous l'impulsion de la promotion privée, non
compensée par une demande de la part de la population.

Une étude sur la vacance du parc privé, réalisée par I'agence d'urbanisme de Chalons-en-Champagne, est disponible a l'adresse suivante :
http://www.paysdechalonsenchampagne.com/wp-content/uploads/downloads/2013/11/2011.Synth%C3%A8se_vacanceV3.pdf
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nombre de logements total

nombre de logements vacants
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% = taux de vacance pour le segment considéré et par durée de vacance

% = répartition des logements dans le segment considéré

Part de la vacance par durée (en nb logt et en %) taux de vacance sur totalité du parc
total vacant moinsde 1| de1a3 plus de 3 taux de moinsde 1| del1a3 plus de 3
an ans ans vacance an ans ans

1095 754 1193 o o o o
ensemble du parc 20 338 3042 36% 25% 39% 15,0% 5,4% 3,7% 5,9%

o 864 628 936 o o o o
parc privé 16 157 2428 26% 26% 29% 15,0% 5,3% 3,9% 5,8%

. 231 126 257

parc public 4181 614 9% 219 42% 14,7% 5,5% 3,0% 6,1%

Sur la communauté de communes d’Epernay, la vacance est importante et en augmentation (3042 logements
en 2011, soit 15% du parc contre 2580 en 2009)

2 logements sur 3 présentent une vacance antérieure a 2012.

Sur la communauté de communes d’Epernay, il y a seulement 1/3 de vacance récente.
Comparativement aux autres agglomérations de la Marne, la vacance y apparait plus importante et plus

\Vacance selon la taille des logements

Nombre de logements Part de la vacance par taille taux de vacance
(en nb logt et en %)
1-2p 3-4p 5-6pou+ 1-2p 3-4p 5-6pou+ 1-2p 3-4p 5-6pou+
4 881 10 203 5254 1279 1391 372
ensemble du parc 24% 50% 6% 10% 26% 1% 26,2% 13,6% 7.1%
- 3730 7 569 4 858 1074 1028 326 o o o
parc privé 239 470 200% 24% 409 13% 28,8% 13,6% 6,7%
) 1151 2634 396 205 363 46
parc public 8% 63% 9% 13% 59% 7o 17,8% 13,8% 11,6%
1-2p 34p 56pou+
moinsde 1| det1a3l plusde3 |moinsde1| de1a3 plusde 3 |moinsde1| de1a3l plus de 3
an ans ans an ans ans an ans ans
ensemble du pare 8,8% 6,8% 10,6% 52% 3,2% 53% 26% 1,8% 27%
P 33% 26% 40% 38% 24% 39% 37% 25% 38%
arc privé 9,5% 77% 11,6% 52% 3,4% 50% 2,4% 1,7% 2.6%
P P 33% 27% 40% 38% 25% 37% 36% 25% 39%
are public 6,3% 4.1% 7.5% 52% 2,6% 6,0% 5,6% 2,8% 3,3%
P P 35% 23% 42% 38% 19% 44% 48% 24% 28%

lauix de vacance

Taux de vacance selon la ladlle des logements el répartition selon |a durée
de vacance - ensembile du pare

—

J4p

BEmoinsde 1 an Wda 14 3 ans Dplus dé 3 ans

SGpou+
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\Vacance selon la taille des logements et la durée
La vacance concerne surtout les petites typologies :
26% des T1-T2 sont vacants
13,6% des T3-T4
7,1% des T5 et plus
Lessentiel des logements vacants appartiennent a des personnes physiques ;
15% des logements vacants relévent du parc social ;
Lessentiel des nouveaux logements vacants vient du parc locatif privé ;
Une part sensible des logements neufs a alimenté la vacance (116 logements, soit 3,8% du parc).
\Vacance selon I'année de construction des logements
[ Nombre total de logements Nombre de logements vacanis taux de vacance
Avant 1949 De&%‘f a D81L98795 2 |aprés 1990 renﬁggné Avant 1949 Ded;‘f a De11998795 2 |apres 1990 renﬁggné Avant 1049 Defgg?‘f a De11g%795 2 |apres 1990 ren’;ggné
esembeduparc| 7907 49Tl sl erea el dessl oSl ozl e el o ol ool o e
. 7755 2078 2523 2311 590 1553 290 158 204 133 . o e o o
parc privé o P 1 e P o s e g Py 20,0% 9,7% 6,3% 12.7% 22 5%
242 1933 850 423 733 o6 275 6 35 142 o o o oo =
parc public 5 o 0% 10% 155 165 450 1% o 230 30.7% 14.2% 7.8% 8.3% 19.4%
\Vacance selon I'année de construction des logements et la durée
Avant 1949 De 1940 & 1974 De 1975 a 1989 Aprés 1990 Non renseigné
moinsde 1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3
an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans
5,9% 51% 9.6%)| 4.4% 2.9% 4,2%)| 3.1% 1,6% 1,9%) 7.4% 2,6% 2.0% 7.6% 5,8% 7.4%
ensemble du parc :29% 325% 4b?% 38% 25% 7% 47% ;5% 28% 61% 2b2% 17% 3?5% 325% 36%
. 6.0% 5,1% 8,9%) 3.6% 2,9% 3,3%)| 3,1% 1,7% 1,5%) 7.8% 2,9% 2,0%)| 6,3% 5,9% 10.3%
parc prve 30% 26% 45% 37% 29% 34% 49% 27% 24% 62% 23% 16% 28% 26% 46%
" A1% 4,1% 31.,4%| 5.6% 3.0% 5,6%)| 3.4% 1,4% 2.9%| 5,0% 0.9% 2.4%| 8.6% 57% 5.0%
parc DUD“C 10% 10% 79% 39% 21% 40% 44% 18% 38% 80% 11% 29% 44% 30% 26%

Taux de vacance selon 'ennée de construction des logements et
répartition selon la durée de vacance - ensemble du parc

HHFHH

Avant 1949 Do 19404 1074 De 197541060  Aprds 1890  Non renseigné

B s
= S

C"

taux de vacance

@moinsde 1 an Bde 143 ans Oplus de 3 ans

15% des logements vacants sont en état médiocre a tres médiocre, 45% sont dans un état moyen.
Les logements vacants sont anciens (59% d’entre eux ont été construits avant 1948).

La vacance « enkystée » concerne davantage les logements anciens.

Analyse qualitative
Le territoire de la communauté de communes Epernay Pays de Champagne (CCEPC) enregistre une
augmentation significative de la vacance de logements dans ses centres anciens.

Lors du bilan triennal du P.L.H réalisé en 2012 par la CCEPC, I'Etat a fait part de ses inquiétudes concernant ce
phénomeéne.

Les élus communautaires ont par conséquent souhaité I'analyser, afin de mieux identifier les logements
concernés et si possible d’en distinguer les motifs.

Afin d’approfondir la connaissance du parc de logements vacants, la CCEPC a sollicité les services de la
direction générale des finances publiques afin d’obtenir le fichier 1767 bis com.
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Un état des lieux chiffré de la vacance a I'échelle de la CCEPC et des communes a pu étre établi et
discuté collectivement avec les maires du territoire. Ces derniers ont toutefois mis en avant qu’ils
observaient des écarts entre la réalité de terrain et les chiffres de la vacance issue de cette source
statistique, qui apparaissent plus élevés.

Cet état des lieux est donc a manier avec précaution.

Quoi gu'’il en soit, dans un contexte de déprise démographique et de vieillissement de la population qui se
confirment, il semblerait que les mises en chantier récentes de logements dans la ville centre aient déstabilisé
le marché de l'ancien, déja particulierement détendu, et accentué la vacance dans les segments les plus
obsoléetes du parc.

De méme, les produits neufs, issus des opérations de défiscalisation livrées sur la ville centre et la ZAC Porte
Sud, n‘ont pas forcément trouvé preneurs rapidement, spécifiquement ceux en collectif.

Cette recrudescence de la vacance doit amener les élus communautaires a s’interroger sur le plan d’actions a
mettre en ceuvre pour permettre sa résorption. Cela constituera I'un des enjeux du futur P.L.H.
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Communauté de communes Vitry,
Champagne et Der

Remarque préliminaire : au 1% Janvier 2013, la Communauté de Communes de Vitry-le-Frangois a été
remplacée par la Communauté de Communes Vitry, Champagne et Der (CCVCD) qui compte 35
communes.

\Vacance sur 'ensemble du parc selon |la durée nombre de logements total

nombre de logements vacants
% = taux de vacance pour le segment considéré et par durée de vacance

% = répartition des logements dans le segment considéré

Communauté de Communes de Vitry-le-Frangois (ancien périmétre 18 communes) :

Part de la vacance par durée {en nb logt et en %) taux de vacance sur totalité du parc
total vacant |meins ded1| de1al3 | plusde3d tauxde |moinsded1| de1a3 | plusde3
an ans ans vacance an ans ans

873 594 242 . o o
ensemble du parc 11 681 1709 51% 5% 1a% 14,6% 7.5% 51% 21%
- 332 171 173 . o o
parc privé T 223 676 9% 5% g% 9.4% 4.6% 2.4% 2.4%

. 541 423 B9 . o o
parc public 4 458 1033 o yren - 23,2% 12.1% 9.5% 1.5%

Ville de Vitry-le-Francgois et Communauté de Communes Vitry, Champagne et Der (nouveau périmeétre 35
communes) :

Nombre de logements Part de la vacance par durée {en nombre Taux de vacance sur totalité du parc
logements et %)
Total Vacant Moins de 1 an {alans plus de 3 ans x.::axndci moinsde tan| det1alans | plusde 3ans
778 550 171
VLF 7 858 1 500 — 19,00% 9.91% 7.00% 2,18%
51,93% 36,67% 11,40%
CCVCD 35 919 §20 319 —
ceven s 13430 1858 13,83% 6.84% 4.62% 2,38%
Cnes 49 46% 33.37% 17,17%

La ville de Vitry-le-Frangois connait un taux de vacance important puisque celui-ci atteint 19,09%.

Les communes périphériques les plus proches de Vitry-le-Francgois sont les moins touchées par la vacance avec

un taux de vacance de 5,16 % pour les communes du PLH hors Vitry-le-Frangois, a savoir les communes de
Bignicourt-sur-Marne, Blacy, Frignicourt, Loisy-sur-Marne, Marolles et Soulanges.

Si I'on s’en tient a I'ensemble des communes de la CCVCD hors Vitry-le-Francois, le taux de vacance est de 6,42
% sur la totalité du parc.

Au sein de la CCVCD, 82,83 % des logements le sont depuis une durée inférieure ou égale a 3 ans. Seuls
11,40% des logements vacants a Vitry-le-Frangois le sont depuis plus de 3 ans, ce qui s’explique par
I'importance du parc social sur la commune. 41,34 % des logements de la CCVCD hors VLF le sont depuis plus
de 3 ans.
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Mombre de logements

Part de la vacance par taille
(en nb logt et en %)

taux de vacance

1-2p 34p 5-6pou+ 1-2p 3-4p 5-6pou+ 1-2p 3-4p 56 pou+

2420 6 087 3174 744 722 243 o ” o

ensemble du parc 012 5% 7% 4% 12% 1a% 30,7% 11,9% 7.7%
parc prive e ——————Ter

) 1 368 2 355 735 507 393 133 o — o 40

parc public 31% 53% 16% 19% 28% 13% 37T 1% 16,7% 18,1%

Ville de Vitry-le-Francgois et Communauté de Communes Vitry, Champagne et Der (nouveau périmetre 35

communes) :
Nombre de logements Part de la vacance selon |a taille des logements Taux de vacance
(en nombre logements et %)
12p 34p 56pou+ 1-2p 3-4p 56 pou+ 1-2p 34p 56pou+
2161 4076 1621 699 598 203
VLF 32,35% 14,67% 12,52%
27,50% 51,87% 20,63% 46,60% 39,87% 13,53%
2592 6949 3889 789 793 276
ceveb s 30,44% 11,41% 7,10%
Cnes 19,30% 51,74% 28,96% 42.47% 42 68% 14,85%

Malgré la diminution au fil des années de la taille des ménages, les logements les plus touchés par la vacance
restent les petits logements, avec un taux de vacance pour les une et deux piéces de 30,44 % au sein de la
CCVCD et de 32,35 % a Vitry-le-Francois.

\Vacance selon la taille des logements et la durée

1-2p 34p 5-6pou+
moins de 1 de1a3ans plusde 3 | moins de 1 de 12 3ans plus de 3 | moingyle 1 de 123 ans plus de 3
an ans an ans an ans
10,5% 16,0% 4.3% 7,9% 2.4% 1,6% 4 4% 2,0% 1,3%
ensemble du parc 34% 52% 14% 66% 20% 14% 57% 26% 17%
arc privé 10,4% 5,0% 7.1% 4 6% 2,.3% 1,9% 2.1% 1,3% 1,1%
parcp 46% 22% 32% 52% 26% 22% 46% 29% 25%
arc public 10,7% 24 3% 2,0% 13,0% 2.5% 1,1% 12,0% 4 2% 1,9%
parcp 29% 66% 6% 78% 15% 7% 66% 23% 11%

Acr:

1B db vacEnde

#

7

g

Taux de vacance selon la 1adlle dos logaments & répartilion salon |a durse
de vacancs - enssmble du pase

ﬁ

p—

1-2p

4 p

SeE poa 4

Bmeinsde 1 &n Bde 103 8ns Dplies ded ans
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Nombre fotal de logements [ Nombre de lonemenis vacanis taux de vacance
Avant 1949 Deég?‘;g a Deﬂgg;f & | aprés 1990 ren’:ggné Avant 1949 De&,‘f a Deé%};f & | aprés 1990 renp:;gwrlmé Avant 1949 Deﬂgthg & De11g%795 2 | Aprés 1990 ren’;gi’;né
ensemble du parc 1969 5945 1978 1675 us 232 11 161 104 21 11.8%|  20,0% 8.1% 6.2% 18.6%
pare privé 1891 2980 1213 1098 42 218 248 2 & u 115% 11.7% 3,29 5.5% 26.2%
parc public :j 2988 Te6 578 - 14 B4 12 44 1 17.9%  284% 15,9% 7.6% 14.1%

Ville de Vitry-le-Francois et Communauté de Communes Vitry, Champagne et Der (nouveau périmeétre 35
communes) :

Iomibre iotal is Homibre de logements vacams Taun de vacance
Avart 1545 1598931974 | 15753 1568 | Aprés 1950 | Non rensaigne | Awant 1383 154931574 | 197541339 | Apres 1990 | Monrenseigne |  Avam 1549 194531974 | 197531960 | Apres 1590 | Non renseigne
- T - . 3 yr =

T 90 £ 05| 1108 = 5 127] 1138 145 72 IE J— P - -
Frangois. 11,4595 63.85% 1T 931% 1.20%| 8.47%| TEET% 9.6 450%| 1,20%]

covVED 35 7 597 5200 2397 1 oo 14 335 1221 72| i ] . 10,385 715% 5775 16,42%

2, 38% T 7% B,

Cnes 20.11% 4E,96% 17.87% 14.22% 10.ES% 1B.03%,| B5.T2% 9.25%| 55 % 1, 13%)|

* sous néserve de 13 logemeanis sous secret stalistique pour Wilry-le-Frangoks & 1€ pour la COWCD

Environ la moitié du parc public de logements a été construit entre 1958 et 1976, c’est dans ce segment que
I'on trouve la plus grande part de la vacance.
Entre 1975 et 1989, la plupart des logements ont été construits dans les quartiers Le Hamois et La Haute-
Borne et la part de la vacance indiquée correspond essentiellement a des logements situés dans ce secteur.

\Vacance selon I'année de construction des logements

et la durée

Avant 1949

De 1940 3 1974 De 1975 4 1989 Aprés 1990 Non renseigné
moinsde 1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 |moinsde1| de1a3 | plusde3 [moinsde1| de1a3 | plusde3 [moinsde1| de1a3 | plusde3
an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans an ans ans
3,9% 2,8% 5,0% 9.5% 8.4% 21% 7.0% 0,9% 0.3% 4,5% 1.1% 0,6% 15.9% 0,0% 2.7%
ensemble du parc 33% 24% 43% 7% 42% 10% 86% 1% 4% 72% 18% 10% 86% 0% 14%
1T DIve 3,9% 2,7% 4,9% 6.2% 3,3% 2,2% 2,2% 0,7% 0.2% 3.4% 1.3% 0,8% 19.0% 0,0% 71%
parc p 34% 23% 43% 53% 28% 19% £9% 23% 8% 62% 23% 15% 73% 0% 27%
arc public 3.8% 6,4% 7.7% 12,6% 13.7% 2.0% 14.5% 1.0% 0.4% 6.6% 0.9% 0.2% 14.1% 0.0% 0.0%
parc p 21% 36% 43% 45% 48% % 91% % 2% 86% 1% 2% 100% 0% 0%
Taux de vatance salon 'année de construction des logements ef
réparlilion salan la durée de vacance - ensemble du parc
A0
:
20
3
=
= 0%
=
3
3 : ; ] 1
(e

Avgnl 1949

[ 1942 5 1874 Do 1975 4 1089

Apris 1990 Moe renseagng

Brmerede 1 &0 Boe 1435 ans Oplus de 3ans




4.. ACTUALISATION DE
L'EVOLUTION DES
MENAGES MARNAIS







I/OBJET DE LETUDE p. 61

R O] o JT<Yor ) £ [ = A E o LSRR p. 61
1.2. MEthodologie de I'ETUE........coieeiiee e e e et e e e re e e e eaba e e e e rabreeeaaaaaaas p. 61
1.3. Organisation de FETUAE..........ccoocviiii ettt ettt e e e e are e e e e tte e e e etre e e e eatreeaeenbeenes p. 62
1I/PREMIERE PARTIE : LE DEPARTEMENT DE LA MARNE p. 63
R R I 1 o Yo o U1 =1 d o TS PR URRPRS p. 63

o une PopUlation QUi VIBIHTIT......cuueir e e e e aeas p. 63

e UNSOlde NAtUrel €N DAISSE.........uuiiiiiee e e e e e e e e e e anrees p. 63

o unsolde Migratoire défiCitairg......c..ueiccciiii it e p. 64

* un nombre de personnes seules en perpétuelle CroiSSanCe.........ccvveeecveeeieciieeeciieee e p. 64

D A =T 41T o P YRS p. 64

* 1000 ménages supplémentaires par an d’ici 2025..........ccocciuieieiiieee et p. 65

* une taille des ménages en baisse CONSTANTE...........uieiiiiiiii it ectee e e e aa e p. 66

* un mode de cohabitation qui évolue vers les personnes seules et les seniors...........cccueeeeeunnnne p. 66
1II/DEUXIEME PARTIE : LES TERRITOIRES INFRA-DEPARTEMENTAUX p.71
1. Description des fiches, et PErimetres d’éTUE.........occuiiieeiiiii e e p.71

D S ol =T o T o =T 1 o YU PRS p. 15

L I N 07 GO OO SR TP PTRPPRPPPN p.72

LA CAR ettt ettt ettt et et e et ettt et et et et et e et et e et e eee et eeee e eneeas p. 74

© L@ PAYS 08 CNAIONS...uiiiiiiiiieeiiieeiaieeeaireeaaeeaaeeeaaseeaaseeeaseesasssassnsesasessasssessseansesensessnsesansnsennsensanes p. 76

+ Le pays d’Epernay Terres de Champagne et de Brie en Champagne...........ccoueeeereeereeeeeereenens p. 78

© LB PAYS REIMOIS. .. ttiiiiiiitiieiaiieeeiaaiteeeeaaneeeeaanneeeaasenaeaaassseesaassssssaasssaseanssnsssanssnsesanssssesanssnseennnsennnnnn p. 80

I N o T VY 4 Y- | S p. 82
IV/TROISIEME PARTIE : ANALYSE COMPARATIVE DES TERRITOIRES p. 84
1. Une croissance essentiellement portée par le pays rémois et son agglomération...........ccccccuveeeenneen. p. 84

2. Une baisse constante de |a taille des MENAZES.........veviiciiiiiiiiiee ettt e e esveeeaeaeeees p. 85

3. Une concentration des personnes seules dans les agglomérations de Reims et de

ChalONS-BN-ChamMPagNe. .. ... eiieee ettt ettt e e e ettt e e e e te e e e e tbeeeeetaeeeeeabeeesesteeeeessaeesassaeeeenseeensennns p. 85

V/QUATRIEME PARTIE : CONCLUSION p. 87




Observatoire
du logement
2013

Un contexte marnais marqué par une hausse de
1 000 ménages par an d’ici 2025

Si les tendances démographiques récentes ainsi que les comportements de cohabitation se prolongent le
nombre de ménages dans le département de la Marne passera de 248 300 en 2009 a 264 500 en 2025. La
baisse du nombre moyen de personnes par ménage devrait se poursuivre, principalement sous l'effet du
vieillissement de la population. Les personnes seules et les plus de 60 ans seraient ainsi les plus grands
contributeurs a la croissance du nombre de ménages, bien que ceux-ci connaitraient une croissance
nettement plus modérée en comparaison de la période précédente (1999-2008).

Une population stable pour un nombre de ménages en évolution constante

Entre 1999 et 2008, le département de la Marne a gagné environ 18 000 ménages supplémentaires, ce qui
représentait un taux d’évolution annuel moyen de 0,9% correspondant a une évolution moyenne de 2 000
ménages par an. La tendance a la décohabitation et au vieillissement de la population constituaient les
principaux facteurs de la hausse du nombre de ménages, principalement sur les territoires péri-urbains et
ruraux (attestant incontestablement les fondements de la péri-urbanisation). Cette croissance s'était
cependant déja ralentie comparativement a la période antérieure, c’est-a-dire entre 1990 et 1999, et dont les
agglomérations en avaient été les principales bénéficiaires.

Nous avions démontré dans une précédente étude en 2011, que la stabilité démographique que connait le
département de la Marne depuis une dizaine d’années n‘empéchait pas une hausse du nombre de ménages.
Le vieillissement de la population avec une diminution de la taille des ménages, et I'évolution des modes de
cohabitation, étant autant d’éléments qui tendent a accroitre le nombre de ménages.

Le phénomene de desserrement des ménages constitue le facteur essentiel de la croissance du nombre de
ménages. Il a de multiples causes : vieillissement de la population (allongement de la vie, départs des enfants
du foyer familial, décés du conjoint), mise en couple plus tardive des jeunes, séparations et divorces plus
nombreux.

Avec 22 % de croissance entre 1999 et 2008, les personnes seules représentaient un peu plus du tiers des
ménages marnais en 2008. Les 8 % de familles mono-parentales en 2008 ont été les seconds contributeurs a la
croissance du nombre de ménages avec +14% de croissance sur la période précitée.

Et si avec 55 %, les couples restaient majoritaires en 2008, il n’en demeure pas moins que ce mode de
cohabitation a profondément muté en accusant une baisse des couples avec enfants au profit des couples
sans enfants qui ont progressé et représentent en 2008 la moitié de ce mode de cohabitation (27%).
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|/ OsgieT DE 'ETUDE

1.1 Objectifs de I'étude

Le principal enjeu en terme de programmation des aides au logement dans le département de la Marne
repose sur la capacité a proposer une offre de logements suffisante, adaptée et diversifiée au niveau
départemental et a chacun de ses territoires. A ce titre, I'évolution du nombre de ménages constitue un
parameétre essentiel d’analyse.

C’est pourquoi le comité de pilotage de I'observatoire du logement de la DDT de la Marne s’est prononcé en
faveur d’une étude sur I'évolution des ménages a intégrer a la version 2013.

En 2011, le besoin en logement avait fait I'objet d’une étude intitulée« I'évolution des ménages et leur
influence sur les besoins en logements ». Cette premiére approche de I'évolution des ménages dans le
département avait révélé que le besoin en logement restait indéniablement une problématique en matiéere de
répartition territoriale du besoin de logement, et d’adaptation de la typologie au regard des évolutions des
modes de vies, nécessitait une seconde approche plus fine du territoire.

Or, en début d’année 2013, I'INSEE a mis a jour un outil de projection des ménages intitulé « OMPHALE » a
partir des données du recensement 2009. Cette base de donnée exploitée et analysée a permis de réaliser la
présente étude.

Cette étude se poursuivra en 2015 par une estimation des besoins en logements territorialisés.

1.2 Méthodologie de I'étude

La méthodologie de I'étude repose exclusivement sur |'utilisation des données issues des projections de
I'application « Omphale » développé par I"INSEE. (http://www.insee.fr/fr/publications-et-
services/sommaire.asp?codesage=IMET124)

Omphale, abréviation de « Outil Méthodologique de Projection d'Habitants, d'Actifs, de Logements et d'Eléves
» est une application complexe qui comprend un modele théorique de projection de la population, des bases
de données démographiques, des techniques d'analyse démographique et des outils de construction de
scénarios pour le futur.

Les projections Omphale reposent sur la « méthode des composantes », cette méthode consistant a suivre
une pyramide des ages a partir des trois composantes : la natalité, la mortalité et les migrations.

En aval des projections de populations totales, Omphale permet de projeter des populations particulieres :
population active, personnes de référence des ménages (résidences principales).

Le modele Omphale 2010, modele utilisé pour cette étude, constitue un nouvel outil permettant de réaliser
des projections de population, d’actifs et de ménages mais également de flux migratoires en s’appuyant sur la
résidence antérieure déclarée au recensement, sur tout territoire supra-communal de plus de 50 000
habitants.
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Les projections de ménages, sont obtenues en trois étapes :

— les projections de population intégrant des hypothéses de natalité, de mortalité et de migrations
propres au territoire. Dans ce document, c’est le scénario dit central, ou hypothese 2012 d’'Omphale
qui a été utilisé. Il reconduit les tendances observées en termes de fécondité, espérance de vie et
migrations ;

— pour chague année de projection, ventilation des personnes selon leur mode de cohabitation. Les
taux de mode de cohabitation sont déterminés pour chaque territoire pour I'année initiale (2009) puis
sont projetés sur la période 2009-2025 selon un scénario national d’évolution des modes de
cohabitation élaboré par le SoeS pour la France métropolitaine ;

— passage de la projection de population a la projection de ménages en appliquant pour chaque mode
de cohabitation le taux de personne de référence du ménage correspondant. Ces taux de personne de
référence sont déterminés pour chaque territoire, et demeure fixe sur toute la période de projection.

Des projections de population aux projections de ménages : le role des modes de cohabitation

Le nombre de ménages est équivalent au nombre de personnes de référence du ménage au sein d’'une
population. La probabilité qu’une personne soit personne de référence d’'un ménage dépend de son mode de
cohabitation.

NB : Les divers quotients sont déterminés en ne prenant en compte que les tendances de fécondité, de
mortalité et de migrations observées par le passé, sans intégrer les réactions complexes qu’elles peuvent
susciter a l'avenir (effet sur le marché foncier, impact des politiques publiques territoriales, ...) ni les facteurs
exogenes.

1.3 Organisation de I'étude

La présente étude s’organise autour de Trois grandes parties. Chaque partie propose, en premier lieu, une
analyse de la population et en second lieu, une analyse des ménages.

Partie I/ Le département de la Marne,

Elle est réalisée a I'échelle exclusive du département.

Partie ll/ Les territoires infra-départementaux ,

Cette partie se présente sous la forme de fiches territoriales réalisées a I'échelle de quatre pays du
département de la Marne (certains territoires auront été agrégé pour les besoins du systeme de projection) :
pays rémois hors ancienne communauté d’agglomération de Reims (soit 6 communes), pays de Chalons, pays
d’Epernay Terres de Champagne, pays de Brie Champenoise et pays Vitryat.

Deux fiches ont également été élaborées pour les deux principales agglomérations du département. Il s’agit de
Reims Meétropole (16 communes) et de la Communauté d’Agglomération de Chéalons-en-Champagne (38
communes)

Partie lll/ analyse comparée des territoires.

Cette partie met en évidence les particularités des territoires, fait ressortir les fortes différences et les
principales similitudes.
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11/ Le DEPARTEMENT DE LA MARNE

2.1 La population

Avec 566 145 habitants, le département de la Marne est en 2009, le département le plus peuplé de la région
Champagne-Ardenne, seule région francaise en baisse démographique.

Le département peine a maintenir sa population du fait de la dégradation conjointe des soldes naturels et
migratoires.

Population Années Taux de variation annuel moyen (%)
1990 1999 2009 1999-2009 Da au solde DG au :solde apparent. des
naturel entrées sur les sorties
Marne 558 217 565 153 566 145 0,02 0,41 -0,39
Champagne-Ardenne 1347 848 1342202 1337953 -0,03 0,29 -0,32
France métropolitaine | 56 615 155 | 60 520 688 | 62 465 709 0,65 0,41 0,24

Une population qui vieillit

La population de la Marne est appelée a vieillir ces prochaines années, comme dans le reste de la France, en
raison notamment de l'arrivée dans le troisieme age des générations du baby-boom et de l'allongement de la
durée de vie, phénomene amplifié par les migrations fortement déficitaires pour les classes d’age des 20 a 40
ans. Le taux de variation annuel moyen di{ au solde apparent des entrées sur les sorties dans le département
étant négatif entre 1999 et 2009 avec - 0,39 %.

A I'horizon 2040, si les tendances démographiques récentes perdurent, le département de la Marne
progresserait légérement jusqu’en 2020, puis baisserait jusqu’en 2040 pour atteindre 563 100 habitants,
contre 566 500 en 2007, représentant une perte de population de -0,6 %. La perte de la population pour la
région serait de I'ordre de 2 %.

La population Marnaise par tranche d’age
2007 % 2020 % 2030 % 2040 %
Moins de 20 ans 142 400 25,14% 135 300 23,79% 129 900 22,91% 125 400 22.27%
20 459 ans 312 200 55,11% 285 600 50,22% 272 000 47,98% 266 300 47,29%
60 ans et plus 111 900 19,75% 147 800 25,99% 165 000 29,11% 171 400 30,44%
Dont 80 ans et plus 25 300 4,47% 33400 5,87% 42 600 7,51% 57 000 10,12%
Ensemble 566 500 100,00% 568 700 100,00% 566 900 100,00% 563 100 100,00%

Les projections de population intégrent des hypotheses de natalité, de mortalitée et de migrations propres au territoire. Dans ce document, c'est
le scénario dit central, ou tendanciel d’0Omphale qui a été utilisé. Il reconduil les tendances observées en termes de fécondité, espérance de vie
et migrations.

Un solde naturel en baisse

La baisse démographique projetée serait due au déficit des

arrivées sur les départs a l'ceuvre depuis les années 70. ] -—_‘*\--________.
Celui-ci ne serait pas compensé par l'excédent naturel /_//
(naissances - déces) qui s'amoindrirait pour devenir quasi T e

nU| en 2040 SRR projels

FEEE 300 XE 1D 2016 IO O ROXS  MEN I3
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Un solde migratoire déficitaire
Les migrations contribueraient ainsi a la baisse et au vieillissement de la population du département.

Les quotients de migration nette sont négatifs a tous les ages, exceptés chez les 17 a 22ans. Grace a
I'attractivité de l'offre d’enseignement supérieur sur les

départements ruraux limitrophes, les arrivées a ces ages

sont plus nombreuses que les départs. La Marne resterait Uit =

un département jeune, malgré un déficit migratoire
chronique chez les jeunes, plus particulierement marqué ;
pour les 25 a 30 ans quittant le département pour 8
poursuivre leurs études en 3éme cycle dans un autre ;
département universitaire ou trouver un premier emploi

qualifié correspondant a leur spécialisation dans une grande ¥
métropole. 6 M0 15 PO P5 30 95 40 45 5 55 BY B3 70 7R BD BS B3 U5 w
LEcturg - Burla pénode 20072012, chanue année, dans & Mame, a 20 ans,
. . , . . . leeneden| des amees sur ks departs eprasante 3.1 % des sffecliz do ol
Bien que moins prononce, le solde migratoire est aussi dge en dedul 4'avae

Sowre - insew. Omprse 200, sodoans castml

déficitaire chez les 60 a 65 ans : les jeunes retraités partis
s’installer en dehors du département sont plus nombreux que les arrivées a cet age. Néanmoins, d’ici a 2030,
la part des personnes de 60 ans et plus devrait passer de 20% en 2007 a 29% en 2030. La part des personnes
agées de 80 ans et plus, serait de 3 points supérieure a celle de 2007 représentant 7,5 % de la population en
2030, contre 4,5 % en 2007.

L'age moyen des habitants augmenterait ainsi de prés de 5 ans entre 2007 et 2040 et atteindrait 43,3 ans en
2040 contre 38,5 ans en 2007.

Un nombre de personnes seules en perpétuelle croissance

Evolution de la répartition de la population de la Marne par modes de cohabitation Entre 2009 et 2025,
60,0 les adultes d’un
500 Enfants couple et les enfants

’ Adultes d'un couple vont progressivement
40,0 M Adultes d'une famille diminuer.

monoparentale

30,0 M Autres modes de coha- En revanche, les
20,0 bitation personnes seules
100 Personnes seules seront en progression.

’ M Personnes vivant hors

0.0 I = I == I == ménage
2009 2015 2025

2.2 Les ménages

La croissance des ménages s’inscrit dans un contexte de stabilité démographique.

Sur la période 1999-2008, les ménages marnais avaient progressé de 19 975 ménages alors que dans le méme
temps, la population n’avait évolué que de 1 147 personnes.

En 2009, les couples représentent 55 % des ménages marnais et 35 % sont des ménages vivant seuls.
Cependant, il existe de fortes disparités dans la répartition des modes de cohabitation des territoires infra-
départementaux.



1 000 ménages supplémentaires par an d’ici 2025

En dépit d’une stabilité démographique

bien installée sur le département de la
300000
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Evolution du nombre de ménages

Marne, la diminution de la taille

moyenne des ménages continuera 250000 s Ménages en 2009 = Ménages projetés 2025
d’alimenter la croissance du nombre de 3 s

ménages d’ici 2025. Si les tendances 200000 2 ° o
démographiques récentes, les 150000 §

migrations et les comportements de - g
cohabitation se prolongeaient, la Marne 100000 o o S @
compterait alors prés de 16 200 s s I, e

ménages de plus en 2025. 50000 2 & B S
Entre 2009 et 2025, les ménages 0 3
marnais progresseraient d’environ 0,4 % Total moins de 25ans 25-34 ans 35-64ans 65ansetplus
en moyenne annuelle, soit une hausse

de 6,5 % en I'espace de 16 années.

Sur la période précédente, la variation annuelle du nombre ——————

de ménages de la Marne était de 2 000 ménages. Les gt IS

projections prévoient un ralentissement du rythme de la
croissance des ménages: une baisse de moitié sur la
période projetée, représentant une hausse de 1 000
ménages annuelle entre 2009 et 2025.

La stabilité de la population dans le département (0), son
vieillissement (+600), et la désaffection pour la vie de
couple (+400) expliqueraient l'augmentation de 1 000
ménages par an, hausse correspondant a 45% de la
croissance projetée du nombre de ménages de la région.

Ces 1000 ménages de plus chaque année correspondraient davantage a

Haute:-Mame

T e 2001 3018 AmS

iy g e

I'effet des tendances

démographiques (le vieillissement) qu’a I'effet comportemental (décohabitation).

Unité : nombre et % Nombre de ménages Variation du nombre de ménages 2009-2025 en moyenne | 1auxde
anmuElla variation
N N N 2009-
2009 | Projections | Partde Part de Variation Due a Due ala Due a 2025
observé 2025 ménages | ménages annuelle I'évolution | déformation I'évolution des en %
2009 Projection | moyenne du | démogra- | de la structure | comportements
observé s2025 nombre de phique par age de la | de cohabitation
ménages population
Marne En 248300 | 264 500 +1000 0 +600 400
nombre
En % +0,4 0,0 40,2 +0,2 6,5%
Moins de 25 En 18900 | 16300 8% 6% -160 -150 -15 -13,9 %
ans nomhre
25-34 ans En 37 300 38200 15% 14 % +60 -50 105 22%
nombre
35-64 ans En 132600 | 125000 53 % 47 % -500 -750 250 -5,7%
nombre
65 ans et plus En 59 500 85000 24 % 32% +1600 +1 550 60 42,9%
nomhre
Champagne- En 582800 | 617700 +2 200 -400 +1 600 +1 000
Ardenne nombre
En % +0,4 -0,1 40,3 +0,2

Source : Insee, recensements de population 1999 et 2009 — Omphale 2010 (scénario central)

Effet démographique (Due a la déformation de la structure par age de la population)
Effet comportemental (Due a I'évolution des comportements de cohabitation)
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Variation du nombre de ménages par tranches d'age et selon les effets
Alors que le nombre de

65 ans et plus | jeunes ménages (moins de
25 ans) s’affaiblirait de 2 600
35-64 I Variation , ) o
ans 2009-2025 ménages (-14 %) entre 2009
= et 2025, le nombre de
25-34 ans dont effet dé-

ménages agés augmenterait
de 25 500 ménages. llIs

 donteffetcompor-  représenteraient alors en
temental

mographique

moins de 25 ans

varne TR 2025 prés du tiers des
ménages du département
-15000 -10000 5000 O 5000 10000 15000 20000 25000 30000 (au lieu du quart en 2009).

Une taille des ménages en constante baisse _ , .
Evolution de la taille des ménages

Le nombre de personnes par ménage continuera 505 dela Marne entre 2009 et 2025

de baisser, perdant encore un peu plus chaque 2,20 \
année. La taille moyenne des ménages serait 2,15

alors de 2,09 personnes par ménage en 2025. 210 i
2,05
2,00

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22

0O 0 0o 0o 0O OOOOO OO O O O 0 O

o 11 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2

9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5

Un mode de cohabitation qui évolue vers les
personnes seules et les seniors

Dans ce contexte d’évolution démographique nulle, la hausse du nombre de ménages sera portée par la
modification des comportements de cohabitation et surtout par le vieillissement.

Les modes de cohabitation en croissance seraient :

— les personnes seules en progression de 25 % sur le département (la part des personnes vivant seules
est également en hausse en passant de 35% en 2009 a 41% en 2025).

— Les familles mono-parentales progresseraient de pres de 6 % avec une part qui resterait identique (8 %)

— Les « autres modes de cohabitation » (ou « hors famille dans un ménage de plusieurs personnes »)
évolueraient de 2 %, leur part restant identique avec un peu plus de 2 %.

Répartition des ménages

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025 . ~
par modes d'occupation de 2009 a 2030 en %

par mode de cohabitation
100%

wn wn O o ~ ~ ~ 00 0 (o)} D D o o o — —
30,0 0% ™ M M ™ o o oM Mmoo Mo ™ F T T ST
25,4
25,0 80%
70%
20,0 o WA R B |
150 o RRERRRRRARE
’ 40%
10,0 B 30%
! 20%
= 2,0 10%
wn < < o m m o~ o~ o — — o o o [=)) [=2) [=2)
>513 _ wn wn wn wn wn wn wn wn wn wn wn wn wn wn < <t <t
0,0 0%
i i Personnes © A
s Familles Hors falj|111|e dans ' ; | ’&Q% w&g Ap\\/ "9’0 '»QQ ’&\v ’&N% &8 /»Q,\‘/b ”PNO} ’»&D ,&'v\ ’&,9 ’ég; W&v q{g,@
0 C | monoparentales un ménage de Vivant seules
P ouples plusieurs personnes Personne seule B Autres modes de cohabitation
! M Famille monoparentale Couple
P P
1 2 3 4

En revanche, les couples diminueraient de plus de 5% passant d’une représentation de 54,7 % en 2009 a
48,7 % en 2025. Ces ménages resteraient cependant encore majoritaires en 2025 avec pres de 8 points d’écart
avec les ménages d’une seule personne.
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— Seuls les ménages agés devraient progresser. Une évolution allant de 37,7 % a 49 %
selon le mode de cohabitation.

— Les ménages en couples de moins de 65 ans seront les plus touchés par I'évolution sociétale.
Inversement, en raison de I'augmentation de I'espérance de vie, la part des ménages vivant en couple
parmi les séniors, serait plus nombreuse, passant de 10,6% en 2009 a 13,7 % en 2025. Ainsi, seuls les
ménages en couple agés progresseraient de maniere significative (38%) représentant un peu plus de 9
500 ménages.

— Le nombre de ménages vivants seuls agés de 65 ans et plus progresserait de 49 % entre 2009 et 2025,
soit environ 12 500 ménages de plus.

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025
par age et mode de cohabitation

60,0
50,0
49,1
40,0 41,5
37,7
30,0 moins de 25 ans
20,0 M 25-34 ans
35-64 ans
10,0
. W 65 ans et plus

0,0

_10’0 l
Hors famille dans

-20,0 . | Familles un ménage de Personnes
200 ouples monoparentales plusieurs personnes vivant seules

Avec les migrations qui s’"amplifient chez la jeune population, les ménages de moins de 25 ans devraient
diminuer, et ce, pour I'ensemble des modes de cohabitation. -14 % en 16 ans, ce qui représenterait une perte
annuelle de -0,9 %. soit moins 2 600 ménages de moins de 25 ans.



Les séniors

lls représenteront 32% des
ménages marnais en 2025, leur
part devrait progresser de 8 points
en 16 ans, passant de 23,6% a
31,8 % en 2025.

85 000 séniors en 2025, soit 25 500
de plus qu’en 2009.

La part des séniors vivant seuls
contribuera pour plus de la moitié a
I'augmentation des ménages
séniors. Passant de 11,8 % en 2009
a 165% en 2025, ceux-ci
deviendront le deuxieme mode de
cohabitation le plus représenté
apres les couples de 35-64 ans
(26,5%).

Page suivante : étude AUDC sur I'impact du
vieillissement

Les personnes seules

Les personnes seules devraient
représenter 41 % des ménages
marnais en 2025

Une évolution de plus de 6
points entre 2009 et 2025, due
principalement aux ménages
agés.

45,0
40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0

0,0

I 65 ans et plus

mm familles monoparentales
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Evolution des ménages de 65 ans et plus
selon leur mode d'occupation entre 2009 et 2025

31,8
29,5
26,6
23,6
16,5
15,0
il3),3
11,8
|
— |
|
106 11,9 13,0 13,7
2009 2015 2020 2025

personnes vivant seules I o utres modes de cohabitation

couples

=== |@5 65 ans et +(4 modes)

Evolution des personnes seules
selon leur tranche d'age entre 2009 et 2025

41,0

39,3
37,2

13,8

14,2

13,0 14,5

5,2 4,6 4,4 4,2

2009 2015 2020 2025

35-64 ansmm 25-34 ans moins de 25 ans

= |es personnes seules

Les projections de ménages pour le département de la Marne prévoient ainsi deux caractéristiques
essentielles dans I'évolution des ménages : la progression importante de ménages agés et de ménages

vivant seuls.
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Source : AUDC

Un vieillissement notable de la population

Dans le Pays de Chalons-en-Champagne, la part des 60 ans et plus augmente progressivement entre 1968 et
1982 et plus intensément jusqu’en 2009 pour atteindre 20,3% (soit 6,8 points de plus qu’en 1968). La situation
est telle qu’en 2009, le Pays compte 79 personnes d’au moins 60 ans pour 100 jeunes de moins de 20 ans
(respectivement 85 personnes pour la CAC). La Communauté d’Agglomération de Chalons-en-Champagne suit
la méme tendance mais avec une hausse des 60 ans et plus encore plus marquée entre 1968 et 2009
puisqu’elle est de 8,6 points et la part atteint 21,4%. Aussi bien a I'échelle du Pays que de la CAC, la part des
75 ans a plus que doublé entre 1968 et 2009 pour compter une part de 7,6% en 2009.

Selon les projections OMPHALE de I'INSEE, le nombre de personnes dgées de 65 ans et plus sera de pres de
20 600 pour le Pays en 2025, dont 15 770 dans la CAC, soit une évolution estimée en 16 ans de
respectivement 42,1% et de 40,2%. A l'inverse, la population totale sera appelée a diminuer de 5,6% tandis
que le nombre de ménages augmentera de 1,7%.

Les profils types des plus de 60 ans résidant dans le Pays de Chalons en 2009

Comme celle de 70 ans, la personne de 60 ans est une femme mariée vivant dans un ménage de deux
personnes. Elle est active avec un emploi. Elle vit dans une maison plutot grande (plus de 4 pieces) dont elle
est propriétaire.

La personne de 80 ans est une femme veuve vivant dans un ménage composé d’une seule personne. Elle vit
dans une maison plut6t grande (plus de 4 pieces) dont elle est propriétaire.

Des seniors qui occupent un parc de logements pour I'essentiel inadapté a leurs besoins

Tant qu’elles sont autonomes, les personnes agées restent dans leur logement : la proportion de personnes
vivant en maison de retraite est nettement inférieure a celle des personnes vivant dans un logement
personnel.
Les logements des seniors sont plutét :
- anciens (environ les 2 tiers des logements recensés en 2006 dans le Pays de Chalons ont été construits
avant 1982)
- grands (plus des 2 tiers des 65-80 ans occupent des logements ayant au minimum 4 piéces) et ce sont
principalement des maisons (c’est le cas pour les 65 ans et plus mais la part entre maison et appartement
s’équilibre a partir de 80 ans)

Les temps qui jalonnent la vie des seniors

60 ans 75 ans 85 ans

Couple

B

Veuf

2 ouplus
Personne seule

4

—

Au moins 4 pidces

L 4

I Utilisation de la voiture
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S’adapter aux différents secteurs du Pays

Dans le Pays de Chélons, les enjeux de l'accessibilité aux équipements et services de proximité vont se
différencier selon 3 types de territoires :

* le territoire urbain fortement concentré en équipements et transports, et composé d’une offre en
logements diversifiée en produits et en statuts les plus a méme de répondre aux besoins des
personnes agées,

* les territoires périurbains marqués par une forte croissance du nombre de personnes agées, une
offre en logements plutét mono-produit et mono-statut, 'absence d’équipements de proximité ou
leur éloignement qui peseront sur les objectifs du maintien a domicile,

* les territoires ruraux en déprise démographique avec une offre en logements semblable au
périurbain et connaissant une dévitalisation commerciale des bourgs-centres qui pourrait fragiliser
des bassins de vie entiers et accélérer le départ des personnes agées.

Dans un contexte volontariste de maintenir a domicile les personnes en perte d’autonomie, le vieillissement
de la population pose la question de l'accessibilité et de I'adaptation des logements a ses occupants. Si 'on
met en paralléle les caractéristiques de ces derniers que les personnes agées occupent avec la taille des
ménages et leur capacité physique, il semble gu’il y ait inadéquation entre les besoins des habitants et les
logements qu’ils occupent. L'enjeu pour les acteurs du logement consiste a passer d’une démarche
d’adaptation ponctuelle des logements a une offre structurée en petits logements adaptés a la taille des
ménages et son vieillissement, dans des secteurs bien pourvus en commerces, services et équipements.

Pour plus d’information :

http://www.paysdechalonsenchampagne.com/wp-
content/uploads/downloads/2013/11/2013.AUDC_Seniors.Pays_versFINALE.pdf
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111/ LEs TERRITOIRES

LUanalyse des projections de ménages a I'échelle des pays et des principaux EPCI — Analyse infra-
départementale

Les territoires infra-départementaux ont fait I'objet d’analyses particulieres. Une approche synthétique a été
choisie pour présenter ces analyses, sous forme de fiches territoriales. Ces fiches s’articulent autour de 7
parties :

1. Une description des caractéristiques générales du territoire, permettant de situer les ménages du
territoire au sein du département.

2. Des données évolutives sur la répartition des modes de cohabitation des ménages du territoire, de
2009 a 2025.

3. Des données relatives a la taille des ménages au sein du territoire, de 2009 a 2025.

4. Des données évolutives sur les différentes tranches d’age composant les ménages du territoire, de
2009 a 2025.

5. La caractéristiques principales de I’évolution du nombre de ménages du territoire selon I'age et le
mode de cohabitation, entre 2009 et 2025.

6. Une approche comparative de I'évolution des ménages du territoire avec le département.

Une présentation des enjeux du territoire en terme de besoin en logement.

Périmeétres des études infra-départementales :

Lanalyse menée précédemment a I'échelle départementale a été menée pour des territoires infra-
départementaux (pays et/ou regroupement de pays, EPCI des deux principales agglomérations du pays).

Lapplication utilisée dans le cadre des projections de ménages a nécessité qu’un nombre minimum de
données de base porté a 50 000 habitants soit établi. De ce fait, les territoires suivants étudiés peuvent étre
différents de ceux habituellement utilisés. Une rigueur s’'impose a la lecture des commentaires et résultats.

* Les EPCI
Reims Métropole : EPCI 2013, 16 communes

Communauté d’Agglomération de Chdlons-en-Champagne -CAC : EPCI 2014, 38 communes

* Les pays

Pays Rémois : Pays rémois hors CAR (Reims, Bétheny, Bezannes, Saint-Brice-Courcelles, Tinqueux,
Cormontreuil), 134 communes

Pays Chdlons : pays de Chalons en entier, 92 communes
Pays d’Epernay : pays d’Epernay, Terres de Champagne et Brie Champenoise, 218 communes
Pays Vitryat : pays Vitryat en entier, 110 communes

Le territoire de 'Argonne Champenoise a été écarté, le nombre d’habitants étant inférieur a 50 000 (?)



La Communauté d’agglomération de Chélons-en-Champagne (CAC)

Caractéristiques générales de la Communauté d’agglomération de Chalons-en-Champagne

Nombre de communes : 38

Population en 2009 : 70 653 habitants,
Ménages en 2009 : 30 933 ménages,
Ménages en 2025 : 31 446 ménages,

Taux de croissance moyen annuel : 0,1 %,
Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus : 2,2 %,

Evolution annuelle du nombre de ménages entre 2009 et 2025 : 33,
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Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025
et selon les effets

Variation annuelle du nombre de ménages par tranches d'age

40 000
Ménages en 2009 Ménages projetés 2025 65 ans et plus (G
30000 o § N 35-64 ans 129
§ = > 9 Variation annuelle
20000 oo g 2534 2009-2025
- = dont effet
n S ho . | démographique
10000 ) 3 9 ~ moins de 25 ans
° 2 S I M dont effet
o I comportemental
@ CAC
33
Total moins de 25 ans  25-34 ans 35-64 ans 65 ans et plus
-200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200 250

Source données fiche CAC : AUDC/Syndicat Mixte du Pays de Chalons/INSEE
Sur la période 2009-2025, la croissance des ménages sera tres faible sur 'agglomération Chalonnaise avec

33 nouveaux

ménages par an. La croissance des ménages de 65 ans et plus compensera de peu la perte des ménages plus jeunes, et

notamment la tranche des 35-64 ans. Le vieillissement engendrera de nouveaux ménages, ne compensant to
pertes démographiques subies par les plus jeunes ménages.
Le territoire de la CAC est fort impacté par l'effet démographique négatif.

utefois pas les

Modes de cohabitation des ménages de 2009 a 2025 de la Communauté d’agglomération de Chalons-en-Champagne

2009 2015 2020
Couple
Famille monoparentale 35,6 384 40,7 426
53,5 50,8 48,7
Autres modes de cohabitation 0,0
& 89 88

Personne seule

En 2025, la part des personnes seules de la CAC aura progressé de 20 % en atteignant le taux de 42,6 %

2025

46,9

8,7

. Ce mode de

cohabitation se rapproche considérablement de celui constitué par les couples, qui devraient perdre 12 %. Une part de
familles mono parentales qui fléchit [égerement.
Taille des ménages au sein de la Communauté d’agglomération de Chalons-en-Champagne
. , Evolution de la taille des ménages
Taille des ménages de la CAC en 2009 : 2,21 du pays entre 2009 et 2025
2,30
Taille des ménages du département de la Marne en 2009 : 2,22
, 2,10
Taille des ménages de la CAC en 2025 : 2,05 CAC
1,90
Taille des ménages du département de la Marne en 2025 : 2,09
1,70
La taille des ménages de la CAC est légérement inférieure a la taille
. . s s 1,50
des ménages du département. Elle tend a s’en éloigner en 2025.
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Les tranches d’age des ménages de 2009 a 2025 au sein de la Communauté d’agglomération de Chalons-en-Champagne

2009 2015 2020 2025

Part des moins de 25 ans 5,6 % 49 % 4,7 % 4,6%
Part des 25-34 ans 15,2 % 15,2 % 14,8 % 14,1%
Part des 35-64 ans 54,9 % 51,2% 49,1 % 47,4 %
Part des 65 ans et plus 243 % 28,6% 31,4 % 33,8%

Seule la part des séniors va progresser avec une croissance de prés de 40 %. lls représenteront 34 % des ménages de la
CAC en 2025.

Dans le méme temps, la part des actifs baissera de 12 % environ.

Evolution des ménages selon les modes de cohabitation et les tranches d’age de 2009 a 2025

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025

H 7
Une forte croissance s’‘observe chez les barAgelet modeldelcohabitation

ménages « séniors », tous modes de 60,0
cohabitation confondus (entre 33 % et 50,0

0,
49%). e
Les personnes seules progresseront de 30,0 moins de 25 ans
prés de 22 % sur la période, notamment 20,0 25-34 ans
. W 35-64
chez les séniors. 10.0 178 ans
! 2012 M 65 ans et plus
En revanche, les jeunes de moins de 25 ans 0,0 = :
quitteront le territoire quel que soit leur  -10,0 " 16,8 4
. . 21,877

mode de cohabitation. -20,0 : Hors famille ds :

Familles ) d Personnes vi-

-30,0 Couples monoparen- un menage de vant seules
tales plusieurs per-

sonnes

Les caractéristiques des ménages de la Communauté d’agglomération de Chalons-en-Champagne avec le département

Taux de croissance annuel en %

Les phénomenes migratoires (périurbanisation, migrations internes et \ CAC [ MARNE ]
externes au département) ont un réle essentiel dans I’évolution des moins de 25 ans -1,10% -0,90%
ménages de la CAC. Il en ressort une croissance de ménages projetée trés ZDaAns DT ilEs
faible et en deca de la moyenne départementale 35-64 ans “0.80% 0.40%
¢ Y p : 65 ans et plus 2,20% 2,70%
Ensemble ménages 0,11% 0,41 %

Ce qu’il faut retenir

SYNTHESE 2025
Pas de croissance des ménages (+0,1 %)

* 46,7 % des ménages vivront en couple

* 42 % des ménages vivront seuls, aprés une croissance de 20 %

* La part de familles monoparentales devrait se maintenir autour de 9 %

* 1 ménage sur trois sera agé de 65 ans et plus, suite a une croissance de 40 %
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La Communauté d’agglomération de Reims - Reims métropole

Caractéristiques générales de Reims Métropole

Nombre de communes : 16
Population en 2009 : 217 400 habitants,

Ménages en 2009 : 103 000 ménages,
Ménages en 2025 : 105 600 ménages,

Taux de croissance moyen annuel : 0,16 %,
Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus : 2,4 %,

Evolution annuelle du nombre de ménages entre 2009 et 2025 : 162,

Evolution du nombre de ménages Variation du nombre de ménages par tranches d'age et selon les effets
120 000 I
Ménages en 2009 ™ Ménages projetés 2025 65 ans et plus 3200
100000 710 g —
S 2 35-64 ans
80 000 o8 = -3900
= S 8 ||
60 000 2 0 = 25-34 ans 904 Variation 2009 - 2025
< o & , |
o 9 D dont effet démographique
40000 8 g S 3 R g ) 1 graphi
S < © o = moins de25 ans -2 600 B dont effet comportemental
20000 ~ = B —
CAReims
0 2 600

Total moinsde25ans 25-34ans  35-64 ans 65 ans et plus 8000 -6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000 8000 10000
Sur la période 2009-2025, 2600 nouveaux ménages sont attendus sur I'agglomération de Reims. Cette croissance est
exclusivement liée a I'effet comportemental (changements de comportements de cohabitation). La baisse de la population
dans la CA de Reims (-500), son vieillissement et la désaffection pour la vie de couples (+3100) expliquerait 'augmentation
de 2600 ménages sur la période, soit 162 ménages par an en moyenne.

Cette moyenne cache de fortes disparités entre les classes d’ages. Si le vieillissement compense la perte de ménages des
jeunes de moins de 25 ans et des ménages de 35-64 ans, c’est néanmoins les changements de comportement de
cohabitation des classes d’ages « d’actifs » qui créent les nouveaux ménages sur Reims Métropole.

Modes de cohabitation des ménages de 2009 a 2025 au sein de Reims Métropole

2009 2015 2020 2025
Couple
Famille monoparentale 437 438 457 42,0 40,3 37,0
! ’ ! s 50,6
Autres modes de cohabitation
3491 3,390 3,29,0 331

Personne seule

En 2009, les couples et les personnes seules représentent chacun pres de 44 % des ménages de Reims Métropole. La
hausse du taux de personnes seules se fera au détriment du taux des couples, avec une progression de 7 points en 16 ans.
Ainsi en 2025, les personnes seules représenteront la moitié des ménages de Reims Métropole .Par ailleurs, le taux de
familles monoparentales s’élevant a 9 % va stagner.

Taille des ménages au sein de Reims Métropole

Taille des ménages de I'EPCl en 2009 : 2,05 . E;’°'(‘:‘“:" de lataille dezs mé“agzesz

Taille des ménages du département de la Marne en 2009 : 2,22 2,30 e la CA de Reims entre 2009 et 2025

Taille des ménages de I'EPCl en 2025 : 1,95 2,20

Taille des ménages du département de la Marne en 2025 : 2,05 i'(l)g AR Marne

La taille des ménages de la communauté d’agglomération de Reims est bien 190 e

en deca de la taille des ménages de la Marne. C'est également la plus basse 1,80

du département, |a plus élevée correspondant a celle du pays rémois 2.2 2 22 22 2222222222
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Ce constat s'observe sur 'ensemble de la période, de 2009 a 2025. 001 1 11 11 11 112 22222
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Les tranches d’age des ménages de 2009 a 2025 au sein de Reims Métropole

2009 2015 2020 2025

Part des moins de 25 ans 14,5 % 12,6 % 12,1 % 11,8%
Part des 25-34 ans 17,6 % 19,5% 19,1 % 18%

Part des 35-64 ans 47,4 % 44,6 % 429 % 42,5 %

Part des 65 ans et plus 20,5 % 23,3% 25,9 % 27,7 %

Seule classe d’age a progresser, les seniors (65 ans et plus) représentant le 1/5éme des ménages de la CAR en 2009
devraient étre prés de 28 % en 2025, représentant alors une croissance de plus de 30 %. Dans le méme temps, la part des
jeunes de moins de 25 ans chute de 20 %.

Les 25-34 ans, mieux représentés sur Reims Métropole que dans le département, stagnent alors que la part des actifs (35-
64 ans) régresse de 10 % sur la période.

Evolution des ménages selon les modes de cohabitation et les tranches d’age de 2009 a 2025

Une forte croissance des ménages s’observe Evolution des ménages entre 2009 et 2025 par age et mode de cohabitation
chez les seniors, tous modes de cohabitation 50,0
confondus (entre 31 % et 45%). 40,0 b5 4
La forte croissance des personnes seules 300
(+15%) est davantage supportée par les 65 ans
. , 20,0 moins de 25 ans

et plus. A contrario, le nombre de ménages en 534

- ans
couples baissera de plus de 9 % en moyenne. 0.0 | s5en s
Les jeunes de moins de 25 ans quitteront le e ~ el
territoire de Reims Meétropole ainsi que la -10,0
majeure partie des 35-64 ans. 200 ) Hors famille dans

Familles un ménage de Personnes vivant
- Couples monoparentale plusieurs seules

Se méle ici les effets complexes liés aux ' s personnes

migrations, aux changements sociétaux et a la
périurbanisation.

Les caractéristiques des ménages du pays rémois (CAR 6 communes+ pays hors CAR 6 communes)

Le pays rémois représente la moitié des ménages du département et sa Taux de croissance annuel en %
croissance reste trés proche de celui-ci. De méme qu’observé a I'échelle | PR4CAR MARNE
, . . o . ins de 25 ans -1,12% -0,90%
départementale, les plus jeunes quittent le territoire et les seniors o ns : :
P T po ) q 25-34 ans 0,41% 0,14%
progressent d’environ 2 % annuellement. 35-64 ans -0,32% -0,40%
65 ans et plus 2,81% 2,70%
Ensemble ménages 0,39 % 0,41 %
Ce qu’il faut retenir

SYNTHESE 2025

50 % de ménages seuls a dominante agée

*  Forte croissance des personnes seules (+15%), part de 50 %
e  Couples en baisse de 9 %, parta 37 %

* 9% de familles monoparentales, une part qui se maintient
* Les jeunes quittent le territoire, baisse de 20 %, parta 12 %
* Les seniors sont en croissance de 31 a 45 %, part a 28 %
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Le pays de Chélons

Caractéristiques générales du pays de Chalons

Nombre de communes : 92

Population en 2009 : 97 800 habitants,

Ménages en 2009 : 40 500 ménages,
Ménages en 2025 : 43 100 ménages,

Taux de croissance moyen annuel : 0,4 %,

Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus : 2,7 %,
Evolution annuelle du nombre de ménages entre 2009 et 2025 : 162,

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025 Variation du nombre de ménages par tranches d'age et selon les effets

50 000 ]
Ménages en 2009 Ménages projetés 2025 65 ans et plus A
40 000 S § — ——
-64 ans
0 N 8 8 -1.000 "
30000 S T Variation 2009-2025
S = S 25-34 an@ - dont effet démographique
20 000 o o -200 B dont effet comportemen-
8 8 3 - ins\de|25 tal
moins de 25 an§
10 000 S 8 ) 2 -300
N o N I
Pays de Chalons
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Total moins de25 ans 25-34ans  35-64 ans 65 ans et plus
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Sur la période 2009-2025, 2 600 nouveaux ménages sont attendus sur le pays. Leffet démographique contribuerait a deux
nouveaux ménages sur trois. Laugmentation projetée de 2600 ménages sur le pays pour la période 2009-2025
entrainerait une hausse de 162 ménages par an en moyenne.

Cette croissance serait principalement portée par les seniors.

Modes de cohabitation des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays de Chalons

2009 2015 2020 2025
Couple
Famille monoparentale 32,5 35,2 37,4 39,2
52,6 50,9
Autres modes de cohabitation 1,8 s S
g4 8,3 8,2 8,2

Personneseule

Entre 2009 et 2015, les personnes seules vont progresser de 20 % pour atteindre un taux de 39 % en 2025. A contrario, les
couples baisseront de 11 % tout en restant le premier mode de cohabitation du pays avec une faible majorité.

En 2025, un ménage sur deux vivra en couple, et un ménage sur 2,5 vivra seul, 'ensemble représentant 90 % des ménages
du pays.

Taille des ménages au sein du pays de Chalons

Taille des ménages du pays en 2009 : 2,29 Evolution de lataille des ménages
. . . du pays entre 2009 et 2025
Taille des ménages du département de la Marne en 2009 : 2,22 2,50 =
Taille des ménages du pays en 2025 : 2,12 230 —— pays deChalons
Taille des ménages du département de la Marne en 2025 : 2,09 2,10
1,90
La taille des ménages du pays de Chalons ,|Iégerement supérieure 1,70
a la taille des ménages du département en 2009, tend a se 1,50
_ri 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22
rapprocher de celle-ci entre 2025. 5 0 6 6 0065000606060 06 5
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Les tranches d’age des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays de Chalons

2009 2015

Part des moins de 25 ans 5% 4,3%
Part des 25-34 ans 15,8 % 15,9 %
Part des 35-64 ans 55,5 % 52,7 %

Part des 65 ans et plus 23,7 % 27,1%

2020
4%

15,4 %

51%

29,6 %

2025
4%

14,4 %

49,7 %

31,9%

Seule la part des séniors va progresser avec une croissance de 30 % qui représentera en 2025 32 % des ménages du pays.

Dans le méme temps, la part des actifs baissera de 10 %.

Evolution des ménages selon les modes de cohabitation et les tranches d’age de 2009 a 2025

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025

L'évolution des ménages reposera 60,0

exclusivement sur les ménages vivant seuls 50,0

et les séniors. 40,0

Lensemble des autres modes de 30,0

cohabitation  évoluera  négativement, 20,0

particulierement chez les couples. 10,0 0507

0,0 —

-10,0 -15, A&Zmilles
20,0 -Z%iuples monopsarenta]e
-30,0

Hors famille ds
un ménage de
plusieurs
personnes

par age et mode de cohabitation

-10,8
Personnes

vivant seules

moins de 25
ans
25-34 ans

W 35-64 ans

B 65 ans et plus

Les caractéristiques des ménages du pays de Chalons avec le département

Les nouveaux ménages du pays de Chalons est caractéristique du
vieillissement de la population. Seuls les seniors contribueront a la croissance
des ménages avec un taux d’évolution annuel de 2,7 %.

La croissance des ménages du pays correspond a la moyenne
départementale.

Taux de croissance annuel en %

moins de 25 ans
25-34 ans
35-64 ans
65 ans et plus
Ensemble ménages

PAYS MARNE
-0,9% -0,9%
-0,2% 0,1%
-0,3% -0,4%
2,7% 2,7%
0,4% 0,4 %

Ce qu’il faut retenir

SYNTHESE 2025

Une croissance de 6,5 % marqué par le vieillissement

* 162 nouveaux ménages
* 1 ménage sur 2 vivra en couple

* 1 ménage sur 2,5 vivra seul

* La part de familles monoparentales devrait se maintenir autour de 8 %

*  32%de seniors, soit prés d’'un ménage sur trois suite a une croissance de 30 %
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Le pays d’Epernay Terres de Champagne et de Brie et Champagne

Caractéristiques générales du pays d’Epernay Terres de Champagne et Brie et Champagne

Nombre de communes : 218
Population en 2009 : 121 019 habitants,

Ménages en 2009 : 52 000 ménages,
Ménages en 2025 : 55 800 ménages,

Taux de croissance moyen annuel : 0,46 %,
Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus : 2,6 %,

Evolution annuelle du nombre de ménages entre 2009 et 2025 : 237,

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025 Variation du nombre de ménages par tranches d'dge et selon les effets

60 000
o Ménages en 2009 Ménages projetés 2025 65 ans et plus
5900
50 000 o 8
o
o n o
40000 — g *° 8 8 N > 000
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30000 R 8 i
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Sur la période 2009-2030, 3 800 nouveaux ménages sont attendus sur le pays. C’est la plus forte croissance apres celle du
pays rémois, représentant prés du quart de la croissance départementale. La hausse du nombre de ménages étant
principalement liée a lI'effet démographique (les 2/3). Uaugmentation projetée de 3800 ménages sur le pays pour la
période 2009-2025 entrainerait une hausse de 237 ménages par an en moyenne.

Une croissance principalement portée par les séniors en dépit d’un net recul démographique des 35-64 ans.

Modes de cohabitation des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays d’Epernay Terres de Champagne et Brie et
Champagne

2009 2015 2020 2025
Couple
Famille monoparentale =20 33,2 354 373
55,4 53,4
Autres modes de cohabitation 1§5 60,1 57,6
y 5 7,5 76

Personne seule

Entre 2009 et 2015, la part des personnes seules va progresser de 20 % entre 2009 et 2025, atteignant un taux de 37 % en
2025. A contrario, la part des couples baissera de 11 % tout en restant le premier mode de cohabitation du pays. En 2025,
un ménage sur deux vivra en couple, et un ménage sur trois vivra seul au sein du pays d’Epernay et Brie.

Taille des ménages au sein du pays d’Epernay Terres de Champagne et Brie et Champagne

Taille des ménages du pays en 2009 : 2,28 Evolution de lataille des ménages
Taille des ménages du département de la Marne en 2009 : 2,22 550 du pays entre 2009 et 2025
Taille des ménages du pays en 2025 : 2,15 2:30 T
Taille des ménages du département de la Marne en 2025 : 2,09 2,10 s
1,90
, 1,70
La taille des ménages du pays d’Epernay est légerement 1,50

supérieure a la taille des ménages du département.
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Les tranches d’age des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays d’Epernay Terres de Champagne et Brie et Champagne

2009 2015 2020 2025

Part des moins de 25 ans 3,4% 3,2% 3,1% 3%
Part des 25-34 ans 12,6 % 12,5% 12,2 % 11,6 %
Part des 35-64 ans 57 % 54 % 51,5% 49,6 %
Part des 65 ans et plus 27 % 30,3% 33,2% 35,8%

Seule la part des seniors va progresser avec une croissance de 30 %. lls représenteront en 2025 pres de 36 % des ménages
du pays. La part des actifs baissera dans le méme temps de 11 %.

Evolution des ménages selon les modes de cohabitation et les tranches d’age de 2009 a 2025

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025

Les ménages vivant seuls vont évoluer de par 4ge et mode de cohabitation

31% entre 2009 et 2025, ils seront 60,0
majoritairement composés de ménages 50,0
agés de 65 ans et plus. 40,0
30,0 ;r:gins de 25
‘. . . 20,0 25-34 ans
Les séniors représenteront la majeure Sl eean
. B 10,0 RIS
partie des nouveaux ménages, tous modes 12 W 65 ans et plus
_ 0,0 —
de cohabitation confondus. ’ 97
-10,0 = Familles Personnes
monoparental ds vivant seules
-20,0 Couples s un/ménage de
-30,0 plusieurs
personnes

Les caractéristiques des ménages du pays d’Epernay Terres de Champagne et Brie et Champagne avec le département

Les nouveaux ménages du pays d’Epernay Terres de Champagne et Brie et Taux de croissance annuel en %

Champagne seront issus du vieillissement de la population. Seuls les séniors | __PAYS | MARNE
. N . , 4, . i o o, o 0,
contribueront a la croissance des ménages avec un taux d’évolution annuel poins[depSlans 02900 0,900
de 2.6 % 25-34 ans -0,10% 0,14%
€ 2,0 %. 35-64 ans -0,41% -0,40%

. N 0 10/

Globalement, la croissance du pays sera trés proche de celle du 65 ans et plus 2,61% 2,70%
Ensemble ménages 0,46 % 0,41 %

département.

Ce qu’il faut retenir

SYNTHESE 2025
Une croissance de 7,3 % due au vieillissement marqué

* 237 nouveaux ménages

* 1 ménage sur 2 vivra en couple

* 1 ménage sur 3 vivra seul (+20 %)

* La part de familles monoparentales devrait se maintenir autour de 7,5 %

* 36 % de séniors, soit 1 ménages sur 3 suite a une croissance de 30 %
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Le pays rémois (hors agglomération - CA de Reims 3 6 communes)

Caractéristiques générales du pays rémois

Nombre de communes : 134
Population en 2009 : 79 500 habitants,

Ménages en 2009 : 30 100 ménages,
Ménages en 2025 : 35 900 ménages,

Taux de croissance moyen annuel : 1,1 %,
Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus : 4,5 %,

Evolution annuelle du nombre de ménages entre 2009 et 2025 : 362,

Variation du nombre de ménages par tranches d'age

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025
et selon les effets

40 000
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o
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Sur la période 2009-2025, 5 800 nouveaux ménages sont attendus sur le pays rémois. C’est le plus fort taux de croissance
annuel du département : son taux y est 3 fois plus élevé. Il est également nettement supérieur aux autres territoires. Cette
dynamique est presque exclusivement liée a I'effet démographique (3 91 %), c’est-a-dire a une forte croissance de la
population. Laugmentation projetée de 5800 ménages sur le pays rémois (hors CA de Reims) sur la période 2009-2025
entrainerait une hausse de 362 ménages par an en moyenne. 88 % de la croissance des ménages sur ce territoire serait
portée par les séniors.

Modes de cohabitation des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays rémois

2009 2015 2020 2025
Couple
19,0 21,3 235 253
Famille monoparentale 61,66 15 L.
Autres modes de cohabitation 734 71,2 69,0 ) 67,1

Personneseule

Les couples sont majoritairement représentés au sein du pays rémois (hors agglomération), méme si leur part baisse de
10 % sur I'ensemble de la période 2009-2025. Deuxieme mode le plus représenté dans le pays, les personnes seules
représenteront le quart des ménages du rémois en 2025 aprés une progression de 30 % entre 2009 et 2025.

Les familles mono parentales y sont moins présentes qu’en agglomération, elles représentent néanmoins 6 % des ménages
du pays

Taille des ménages au sein du pays rémois

Taille des ménages du pays en 2009 : 2,59 Evolution de lataille des ménages
du pays rémois hors CA de Reims entre 2009 et 2025
3,00
Taille des ménages du pays en 2025 : 2,42 550 Davs ré-
’ mois
. ) L 2,00 ——
La taille des ménages du pays rémois est la plus grande du CA de Reims
, ‘s N 1,50
département. Les effets de la péri-urbanisation s’observent ’
parfaitement avec une taille des ménages plus basse dans 108
J . . . 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22
I'agglomération qu’au niveau du pays, accueillant principalement 00 0000000006066 @
desfami”es_ o111 111 111 1 2 2 2 2 2 2
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Les tranches d’age des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays rémois

2009 2015 2020 2025
Part des moins de 25 ans 1,6 % 1,5% 1,4 % 1,4 %
Part des 25-34 ans 11,2 % 11,6 % 11,3% 10,3 %
Part des 35-64 ans 64,4 % 60,1 % 56,9 % 55,1%
Part des 65 ans et plus 22,8% 26,8% 30,4 % 33,2%

3 faits majeurs sont a relever dans I'évolution des ménages selon les classes d’age au sein du pays :

La part des ménages dont la personne de référence a moins de 65 ans va diminuer, notamment chez les 35-64 ans (-9,3
points), une tranche d’dge affectée plus particulierement par les effets comportementaux (séparations, divorces...).
Néanmoins, les ménages de cette classe d’adge devraient rester majoritaires au sein du pays en 2025 avec une
représentativité de 55 %.

Le vieillissement de la population est plus fort au sein du pays que dans son agglomération et dans le département. Les
séniors (65 ans et plus) représenteront le tiers des ménages du pays hors agglomération en 2025.

Evolution des ménages selon les modes de cohabitation et les tranches d’age de 2009 a 2025

’ensemble des modes de cohabitation connaitra Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025
une évolution du nombre de ménages. Cette par age et mode de cohabitation

. . . 100,0
évolution se concentrera sur les ménages seuls et
les ménages agés. 80,0
'R / .
Le vieillissement engendrera une forte hausse des 60,0 moins de 25
A 7 N ans
couples agés alors que ce mode aura tendance a 200 A e
stagner sur le pays (les effets de périurbanisation ’ W 3564 ans
s’atténuent). 20,0 M 65 ans et plus
20,
Les jeunes de moins de 25 ans vont privilégier un e 3123 o
. . . Hors famille
habitat partagé (hors famille). 20,0 Couples Eemriltes ds Personnes
monoparental  yn ménage de vivant seules
s plusieurs

personnes

Les caractéristiques des ménages du pays rémois (CAR + pays hors CAR)

Taux de croissance annuel en %

Le pays rémois représente la moitié des ménages du département et PR+CAR MARNE
sa croissance reste trés proche de celui-ci. De méme qu’observé a I'échelle moins de 25 ans -1,12% -0,90%
’ . . . . ’ . - o L
départementale, les plus jeunes quittent le territoire et les séniors progressent 25-34 ans 0.41% 0.14%
denviron 2 % I ; 35-64 ans -0,32% -0,40%
environ 2 % annuellement. 65 ans et plus 2.81% 5505

Ensemble ménages 0,39 % 0,41 %

Ce qu’il faut retenir

SYNTHESE 2025

Pays hors CAR : une majorité de ménages en couples
1/3 de ménages agés

. Forte croissance des personnes seules (+30%), part de 25 %
. Baisse des couples de 10 %, part a 67 %, les nouveaux seront agés
. 6% de familles monoparentales, une part qui se maintient

J Tres forte croissance des seniors, 70 a 78 %, parta 33 %
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Le pays Vitryat

Caractéristiques générales du pays Vitryat

Nombre de communes : 110

Population en 2009 : 44 500 habitants,

Ménages en 2009 : 19 200 ménages,
Ménages en 2025 : 19 400 ménages,

Taux de croissance moyen annuel : 0,06 %,
Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus : 2,4 %,

Evolution annuelle du nombre de ménages entre 2009 et 2025 : 12,

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025  Variation du nombre de ménages par tranches d'age et selon les effets

30000 ]

Ménages en 2009 Ménages projetés 2025 65 ans et plus

]
20 000 35-64 ans
o
g 8 g . n Variation 2009-2025
S B S g 25-34/ans dont effet démographique
10 000 gl R B dont effet
3 3 @ moins de 25 ans comportemental
o o O
—
2 2 |
0 Pays Vitryat

Total moins de25 ans 25-34ans  35-64 ans 65 ans et plus
-2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500

Sur la période 2009-2030, quelques 200 nouveaux ménages sont attendus sur le pays par un effet comportemental.. Avec
un taux de 0,06 % de croissance annuelle, cette projection révéle une croissance nulle. Le vieillissement des ménages est ici
le plus marqué des territoires du département.

Modes de cohabitation des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays Vitryat

2009 2015 2020
Couple 2025
Famille monoparentale 3 34,9 37,4 39,6
53,4 51,2
Autres modes de cohabitation 1:; s 59,0 55,7
y 7,7 76
Personne seule 7,5

Entre 2009 et 2015, les personnes seules vont progresser de 25 % pour atteindre un taux de 40 % en 2025. A contrario, les
couples baisseront de 13 % tout en restant le premier mode de cohabitation du pays avec une faible majorité .

En 2025, un ménage sur deux vivra en couple, et un ménage sur 2,5 vivra seul, I'ensemble représentant 90 % des ménages
du pays.

Taille des ménages au sein du pays Vitryat

Taille des ménages du pays en 2009 : 2,28 Evolution de la taille des ménages
. , , du paysentre 2009 et 2025
Taille des ménages du département de la Marne en 2009 : 2,22 2,30
Taille des ménages du pays en 2025 : 2,09 2,20 pays Vitryat
Taille des ménages du département de la Marne en 2025 : 2,09 2,10
2,00
La taille des ménages du pays Vitryat, [égerement supérieure a la 1,90
taille des ménages du département en 2009, rejoint la taille des 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
L4 H 0O 0 0 0O 0OOO OO O O OO O0OO0OTO0TO
meénages marnais en 2025. 6011 111 111112 229222
9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5



Les tranches d’age des ménages de 2009 a 2025 au sein du pays Vitryat

Part des moins de 25 ans

Part des 25-34 ans

Part des 35-64 ans

Part des 65 ans et plus

2009
2,6 %

12%

56,5 %

28,9 %

2015
2,3%

11,4 %

53,6 %

32,7%

2020
2,1%

10,9 %

50,5 %

36,5%

2025
2,1%

10,2 %

47,9 %

39,8%

La part des séniors va progresser de 35 %, ceux-ci représenteraient en 2025 pres de 40 % des ménages du pays.

Inversement, la part de jeunes déja tres faible comparativement au département va continuer de baisser, tout comme les
25-34 ans en perte de 15 % sur la période 2009-2025.

L'écart entre la part des 35-64 ans et |la part des plus de 65 ans va se réduire de maniére drastique.

Evolution des ménages selon les modes de cohabitation et les tranches d’age de 2009 a 2025

Le pays Vitryat est le territoire le plus
impacté du département par le phénomeéne
migratoire.

Les seniors, en forte augmentation,
devraient cependant maintenir le nombre
de ménages sur le pays.

Les ménages, dont la personne de
référence du ménage est agée de moins de
65 ans, vont particulierement diminuer.

Evolution du nombre de ménages entre 2009 et 2025

par age et mode de cohabitation

60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0
0,0 ‘

-10,0
20,0 — 22921,

= Couples

Familles
monoparentales

Hors famille ds
un ménage de

plusieurs personnes

11,0

17,4

Personnes vivant

seules

moins de 25 ans
25-34 ans

M 35-64 ans

M 65 ans et plus

Les caractéristiques des ménages du pays Vitryat avec le département

Un nombre de ménages tout juste a I'équilibre. Le pays Vitryat est un
territoire qui peine a maintenir sa population. C’est aussi la plus faible

croissance du département.

Seuls les ménages agés contribueront au maintien du nombre de ménages.

Ce qu’il faut retenir

Taux de croissance annuel en %

PAYS MARNE
moins de 25 ans -1,25% -0,90%
25-34 ans -0,90% 0,14%
35-64 ans -0,91% -0,40%
65 ans et plus 2,42% 2,70%
Ensemble ménages 0,06% 0,41 %

Un équilibre fragile du nombre de ménages

SYNTHESE 2025

Un vieillissement marqué

. 12 nouveaux ménages par an en moyenne

. 40 % de ménages agés en 2025

. migrations importantes des jeunes et des actifs
. 1 ménage sur 2 vivra en couple

J 1 ménage sur 2,5 vivra seul
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IV/ LANALYSE COMPARATIVE DES TERRITOIRES

Une croissance essentiellement portée par le pays rémois

Croissance des ménages sur la periode 2009-2025 dans la Marne

Pays Chalons

CA de Chalons en Champagne.
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dans les ménages de la Marne en 2025
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En 2009, le département de la Marne comptait 248 300 ménages ; ce sera 16 200 ménages de plus en 2025.

Nombre de ménages

Variation
200 2028 2009/2025
Marne 248 300 264 500 16 200
Reims
Métropole 103 000 105 600 2 600
CAC 30 933 31 466 533

Les nouveaux ménages éliront plus
facilement domicile dans les pays.

1200

1000
Les agglomérations de Reims Métropole et o,
de la Communauté dAgglomération de 600
Chalons-en-Champagne enregistreront
davantage de ménages composés d’une 490
seule personne, et le plus souvent agée.(cf 200 -
fiches territoriales). 0

Taux période taux annuel ’évolution des ménages
En % En % . . . I
6.5 0,41 Marnais est principalement
o PG portfee par le pay§ ”rem0|s
(environ la  moitié de
1,7 0,11

I’évolution projetée).

Evolution annuelle du nombre de ménages
surla période 2009-2025
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Une baisse constante de la taille des ménages

Evolution de la taille des ménages des territoires de la Marne
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La baisse de la taille des ménages
est un phénoméne déja bien
installé dans le département
depuis une trentaine d’années.

Les territoires urbains et
notamment celui de Reims
Métropole est tres en dessous de
la taille départementale de 2,09,
avec seulement 1,95.

ménages des territoires marnais, identifiant ainsi son

dynamisme démographique antérieur (arrivée de jeunes ménages issus de la péri-urbanisation).

Une concentration des personnes seules dans les agglomérations de Reims et de Chalons

A l'origine de I'augmentation des ménages, essentiellement les ménages d’'une personne. La part de ces
ménages progresse dans tous les territoires observés. Cependant, elle est plus forte dans les EPCI de Reims
Métropole et de la CAC, territoires urbains qui comptaient déja la part la plus importante de personnes seules

en 1999.

Répartition des ménages des territoires marnais en 2009 et en 2025 selon leur mode de cohabitation

Pays Vitryat 2025

Pays Vitryat 2009

pays Epernay-Brie 2025

pays Epernay-Brie 2009

pays Chalons 2025

pays Chalons 2009

pays Rémois 2025

pays Rémois 2009

CAC 2025

CAC 2009

RM 2025

RM 2009

Marne 2025

Marne 2009
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L'évolution des modes de cohabitation et le vieillissement de la population
expliquent 'augmentation des ménages d’une personne.
Parallelement, la part des familles (couples avec enfants) recule.

Taux de croissance moyen annuel des ménages de 65 ans et plus
3,5

2,5
2
1,5

1
0,5
0

Marne Re|ms Metropole Pays rémois Pays Chalons Pays Epernay/Brie Pays Vitryat

Le vieillissement est présent dans l'ensemble des territoires. Il reste légérement moins prononcé en
agglomération.
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V/ ConcLusion

Une population départementale qui stagne
Une population appelée a vieillir, 32 % des ménages auront plus de 65 ans en 2025
Un nombre moyen de personnes par ménage en baisse : 2,09 en 2025
Un taux de personnes seules de 41 % en 2025
Une concentration des personnes seules dans les agglomérations

Une croissance modérée du nombre de ménages : + 1 000 ménages par an

Ainsi, les territoires évolueraient de maniére contrastée, en raison principalement de leur dynamisme
démographique :

* Les Pays Rémois et Pays de Chalons ont bénéficié de I'installation de ménages en provenance des
pobles urbains proches (Reims et Chalons), avec I'augmentation de la périurbanisation. Si ces tendances
devaient se poursuivre sur la période 2009-2025, la croissance du nombre de ménages dans ces
territoires serait supérieure a celle des poles urbains ;

« Alinverse, les communautés d’agglomérations de Reims et de Chalons-en-Champagne connaitraient
une tres faible croissance des ménages (respectivement 0,16 et 0,11), témoignage de la fuite des
familles dans les espaces péri-urbains et ruraux. Par ailleurs, la concentration dans les p6les urbains,
des ménages vivant seuls et des familles mono-parentales, se précise ;

« Le Pays d’Epernay et Brie Champenoise ayant bénéficié de migrations provenant de la région
parisienne, la croissance des ménages y serait légerement supérieure a la moyenne départementale
(+0,4%) ;

e Le territoire du sud de la Marne (Pays Vitryat) connaitrait une trés faible croissance, voire une
diminution du nombre de ménages, en raison de la forte baisse de la population.

De maniéere générale, la variation du nombre de ménages sur un territoire (département, pays, agglomération)
répond a deux éléments fondamentaux : l'attractivité du territoire et I'évolution sociétale a travers les
modifications des comportements de cohabitation.

Si les changements de modes de cohabitation tendent a se réguler, un des enjeux des politiques publiques en
faveur de I'habitat est d’apporter un rééquilibrage démographique au profit des péles urbains et centres
bourgs. De plus en plus, les politiques menées par I'Etat et les collectivités territoriales tendent a mieux
maitriser I'étalement urbain, jugé consommateur d’espaces naturels et agricoles, coliteux en aménagements
et engendrant des dépenses de déplacements pouvant étre importantes pour les actifs : 'augmentation du
prix de I'énergie risque a terme une paupérisation des ménages modestes implantés en « grand » péri-urbain,
éloignés des centres d’emploi et des réseaux de transports en commun. (cf étude «la vulnérabilité
énergétique des ménages marnais-volet logement, observatoire du logement 2012). La volonté de maitriser la
croissance en périphérie se heurte cependant a la capacité des villes a absorber une demande plus forte des
ménages « familiaux », et aux aspirations de ceux-ci historiquement attachés a la maison individuelle.

La prise en compte de l'augmentation du nombre de ménages couplé au suivi de la vacance et de la
construction devraient permettre de quantifier et d’objectiver le besoin en logements, quantitativement et
territorialement, dans les années a venir. Une étude menée actuellement par la Dreal Champagne-Ardenne,
devrait apporter des éléments de réponse dans la version 2014 de I'Observatoire.



